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notwendige Ausbildung. Werden die Einkommen der Berufsgruppen nach dem Gesichtspunkt
ihres Qualifikationsniveaus betrachtet, zeigt sich eine enge Kopplung zwischen der fiir eine
Tatigkeit notwendigen Ausbildung und dem erzielten Einkommen.

Die Berufshauptgruppen mit den héchsten mittleren Einkommen (vgl. Tabelle 43) sind die
Gruppen 1 (Fihrungskrifte) und 2 (Akademische Berufe), also jene Berufe, fiir die in der
Regel eine tertiire!? Ausbildung notwendig ist. Die mittleren Bruttojahreseinkommen liegen
hier iiber 60.000 bzw. iiber 40.000 Euro. Die bochsten Einkommen erzielen Geschiftsliihre-
rinnen, Vorstinde, leitende Verwaltungsbedienstete und Angehdrige gesetzgebender Kérper-
schaften (Berufsgruppe 11) - 2013 hatten diese ein Medianeinkommen von rund 86.200 Euro.

Tabelle 43: Verteilung der mittleren Bruttojahreseinkommen nach Berufshauptgruppen 2013

Bruttojahreseinkommen

Flihrungskrafte 40,227 61.748 86.912 46.685 76

Akademische Berufe 23.199 41.827 59.681 36.482 87
';t;crt?;kerlnnen und gleichrangige nichttechnische 18.044 33.253 47.303 20.258 88
Biirokrifte und verwandte Berufe 8.488 23.697 36.323 27.836 117
Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen 6.147 15.799 24.405 18.259 116
F_achkr'aifte in Land- und Forstwirtschaft und 5.440 16.658 24.107 18.667 112
Fischerei

Handwerks- und verwandte Berufe 22.424 31.116 39.454 17.030 55
BedienerInnen von Anlagen und Maschinen und 18.827 29 771 38.829 20.003 67
Montageberufe

Hilfsarbeitskrifte 6,202 14.546 24,281 18.079 124
Gesamt 12,101 26.400 | %0.725 28.624 108

QOuelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstandig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge. Inklusive Angehdrige der requléren Streitkrafte.

In der Reihenfolge der Berufshauptgruppen nach Einkommenshédhe folgt die Berufshaupt-
gruppe 3 (Technikerlnnen und gleichrangige nichttechnische Berufe), die Berufe zusam-
menfasst, fur die in der Regel eine ,postsekundire, aber nicht tertiire® Ausbildung {oder
eine tertidire Ausbildung ohne Abschluss) notwendig ist. In dieser Gruppe sind hauptséch-
lich spezialisierte Fachkréfte sowie nicht akademische betriebswirtschaftliche und kaufméan-
nische Verwaltungsfachkrifte enthaiten. Das mittlere Bruttojahreseinkommen lag hier 2013
bei 33.253 Euro.

Die Berufshauptgruppen 4 bis 8 umfassen Titigkeiten, die im Normalfall eine sekundére Ausbil-
dung (Matura, BMS-Abschluss, Lehre etc.) erforderm. Die Gruppe der Biirokrifte und verwandte
Berufe (Gruppe 4) ist mit einem Bruttojahreseinkommen von 23.697 Euro eher im Mittelfeld
verortet. Der Grund liegt in einer Differenzierung zwischen dem Dienstleistungs- und Produ-
zierendem Bereich: Im Produzierenden Bereich - bzw. in den Berufshauptgruppen 7 (Hand-
werks- und verwandte Berufe} und 8 {Bedienerlnnen von Anlagen und Maschinen und Mon-

13 D.h. ein Universitits-, Fachhochschul-, Akademieabschluss oder eine vergleichbare Qualifikation.
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tageberufe) - wurden 2013 vergleichsweise hohe Einkommen verzeichnet (31.116 Euro bzw.
29.771 Euro). Deutlich niedrigere Einkommen werden in Dienstleistungsberufen (Gruppe 5)
erzielt, in denen das Medianeinkommen 15.799 Euro betrug. Diese Gruppe fasst verschie-
dene Dienstleistungstiitigkeiten zusammen, die eine spezifische Ausbildung erfordern. Ahn-
lich wenig verdienen die Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei (Gruppe 6)
mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 16.658 Euro. Die niedrigsten Einkommen
erzielen die unselbstindig Erwerbstitigen in der Berufshauptgruppe Hilfsarbeitskrifte mit
14.546 Euro.

Was die Einkommensunterschiede innerhalb der einzelnen Berufshauptgruppen betrifft, fallt
die relativ geringe Streuung der Einkommen in Berufen auf, die dem Produzierenden Bereich
zuzurechnen sind. Besonders auffillig ist die geringe relative Streuung in den Hauptgruppen
7 und 8, die analog zu den anderen Berichtsteilen anhand des Verhiltnisses zwischen Inter-
quartilsabstand und Median gemessen wird, Diese Messziffer liegt in den Handwerks- und
verwandten Berufen bei 55% und bei den Bedienerinnen von Anlagen und Maschinen und
Montageberufen bei 67 %. Im Vergleich dazu kommen Dienstleistungsberufe auf einen Wert
von 116%. Im Mittelfeld liegen akademische sowie technische und gleichrangige nichttech-
niscbe Berufe mit 87 % bzw. 889% sowie Fiibrungskrifte mit einem relativen IQA von 76%.

Die Einkommensunterschiede zwischen den verschiedenen Berufshauptgruppen lassen sich
zum Teil durch Unterschiede im Arbeitsvolumen sowie durch saisonale Beschiftigungsmuster
erkliren.

Der Anteil der nicht ganzjihrig Erwerbstitigen'* schwankt zwischen 120% bei Fithrungs-
kriften und 649% in land- und ferstwirtschaftlichen Berufen, wie Grafik 18 illustriert. Sai-
sonale Titigkeiten fiihren bei den land- und forstwirtschaftlichen Berufen zu unterjihriger
Beschiftigung, die aber auch verstiirkt in den Dienstleistungsberufen (38 %), Handwerksbe-
rufen (32%) und bei den Hilfsarbeitskriften (38 %) auftritt.

Die Auswirkung nicht ganzjihriger Beschiftigung auf das Einkommen ist betrichtlich, wobei
es groBe Unterschiede zwischen den Berufshauptgruppen gibt. Wihrend das mittlere Einkom-
men von Personen, die nicbt das ganze Jahr beschiftigt waren, in akademischen Berufen und
bei Burokriften sowie verwandten Berufen jeweils nur 18% des mittieren Einkommens der
ganzjihrig Erwerbstitigen betrug, so sind es bei Handwerks- und verwandten Berufen 61 0.
Die Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei verdienen bei ganzjihriger Beschaf-
tigung mehr als das Dreifache gegenliber den nicht ganzjihrig Beschiftigten in derselben
Gruppe. Hier zeigt sich, dass inshesondere der hohe Anteil an nicht ganzjihrig Beschiftigten
in dieser Gruppe das gesamte mittlere Bruttojahreseinkommen so stark nach unten driickt.

Insgesamt ist zu beriicksichtigen, dass die Gruppe der nicht ganzjihrig Erwerbstétigen auch
Personen, die nur wenige Tage oder Wochen beschiftigt waren, beinhaltet; die Werte sind

14 Nicht ganzjihrige Erwerbstitigkeit kommt nicht our durch Saisonbeschiiftigung im engeren Sinn zustande.
Zu denken ist auch an im Verlauf des Jahres hegonnene oder heendete Beschiftigungen, an Ferialpraktikan-
tInnen oder an andere atypische Beschiftigungsformen.
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Grafik 18: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig und nicht ganzjihrig Erwerbstdtigen und Anteil der
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Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Oaten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge. Inklusive Angehbrige der reguliren Streitkriifte,

daher nur mit Vorsicht zu interpretieren. Grafik 18 zeigt die mittleren Bruttojahreseinkom-
men der ganzjihrig und nicht ganzjahrig Erwerbstitigen im Vergleich. Zusiitzlich wird in
der Grafik anhand der Linie der Anteil der nicht ganzjihrig Erwerbstitigen dargestellt.

Wihrend der Anteil der nicht ganzjdhrig Erwerbstétigen stark von der beruflichen Qualifi-
kation abhdngt, ist das Beschiftigungsausmaf in der Betrachtung der Berufshauptgruppen
hauptsédchlich vom Wirtschaftsbereich abhingig. In Berufen, die typischerweise im Produ-
zierenden Bereich ausgeiibt werden und die in den Gruppen 7 und 8 zu finden sind, ist Teil-
zeit deutlich weniger stark vertreten (7% bzw. 120% der Erwerbstitigen). Gleiches gilt fiir
Personen in Fiihrungspositicnen mit 9%. Im Vergleich dazu liegt das Niveau der Teilzeitbe-
schiftigung im Dienstleistungsbereich deutlich héher. 420 der Erwerbstatigen in der Berufs-
hauptgruppe 4 (Birokrifte und verwandte Berufe) und 51 % der Erwerbstatigen in Gruppe 5
(Dienstieistungsberufe und Verkiduferlnnen) sind in Teilzeit erwerbstitig.

Nicht ganzjihrige Beschiftigung und Teilzeitarbeit schrinken die Vergleichbarkeit der Ein-
kommenswerte der Berufsgruppen ein. Dem kann begegnet werden, indem nur ganzjihrig
Vollzeitbeschiftigte in den Vergleich einbezogen werden. Die Verteilung zeigt sich nun deut-
lich homogener, wie die niedrigeren Kennziffern fiir das Verhaltnis IQA/Median in Tabelle 44
im Vergleich zu Tabelle 43 verdeutlichen. Insgesamt weisen Beschiftigte der OISCO-Haupt-
gruppen 1 und 2 im Vergleich zu den anderen Berufshauptgruppen immer noch deutlich
héherc Bruttojahreseinkommen auf. Besonders eklatant sind die Verinderungen der Ein-
kommensverteilung im Dienstleistungsbereich. Der relative Interquartilsabstand vermindert
sich in Gruppe 5 (Dienstleistungsberufe und Verkauferinnen) um 59 Prozentpunkte und in
Gruppe 4 (Biirokrifte und verwandte Berufe) um 62 Prozentpunkte. Bei Fachkriften in Land-
und Forstwirtschaft und Fischerei sowie bei Hilfsarbeitskraften verringert sich der [QA/Median
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Tabelle 44: Verteilung der mittleren Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschiftigten nach
Berufshauptgruppen 2013

o

= T R - N ¥

Bruttojahreseinkommen

Flhrungskréfte 49.654 67.380 93.735 44.081 65
Akademische Berufe 40.127 53.652 68.973 28.846 54
TechnikerInnen und gleichrangige nicht-

sachniseha Ravuse 33.736 43,380 56.742 23.006 53
Biirokrdfte und verwandte Berufe 28.250 35.363 47,750 19.500 55
Dienstleistungsberufe und VerkduferInnen 21.919 28.347 37.933 16.014 56
SRS - Lakg= MTeran Itsthaft il 23,147 29,444 35.882 12.735 43
Fischerei

Handwerks- und verwandte Berufe 29.750 35.990 44.258 14.508 40
BedienerInnen von Anlagen und Maschinen und

Montageberufe 28.829 34.995 43.635 14.806 42
Hilfsarbeitskrafte 22.060 26,902 33,565 11.505 43
Gesamt 29.195 38.586 53.186 23,981 62

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstandig Erwerhstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lebrlinge. Inklusive Angehirige der reguldren Streitkrafte.
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um fast 70 bzw. 81 Prozentpunkte. In diesen Gruppen gibt es viele Personen, die nicht ganz-
jihrig erwerbstdtig bzw. teilzeitbeschiftigt sind und ein sehr niedriges Einkommen beziehen.

Die beschriebenen Unterschiede in den Einkommen der verschiedenen Berufsgruppen, spezi-
ell jene, die auf Unterschiede im BeschiftigungsausmaB sowie auf die Differenzen zwischen
Dienstleistungs- und Produzierendem Bereich verweisen, stehen in enger Wechselwirkung
mit Einkommensunterschieden zwischen Frauen und Minnem.

Nach wie vor sind in Berufen des Produzierenden Bereichs weitgehend Ménner tétig. Grafik 19
illustriert das durch Darsteliung der unselbstindig Erwerbstitigen nach Geschlecht getrennt
und nach Ganzjihrigkeit unterteilt. 2013 waren nur 8% der Erwerbstitigen in Berufshaupt-
gruppe 7 (Handwerks- und verwandte Berufe] weiblich, in Gruppe 8 (Bedienerlnnen von
Anlagen und Maschinen und Montageherufe) waren es 16%. Auch in Fithrungspositionen
kommen Frauen deutlich seltener vor als Ménner (vgl. auch Kapitel 1.2.5): Frauen machten
2013 knapp ein Drittel der OISCO-Hauptgruppe 1 aus. Dienstleistungsberufe (Gruppe 5) und
Biirokrifte (Gruppe 4) sind dagegen ebenso wie Hilfsarbeitskrifte (Gruppe 9) iiberproportio-
nal weiblich besetzt. Die weiblich dominierten Berufsgruppen sind gleichzeitig jene, in denen
iberdurchschnittlich hiufig Teilzeit gearbeitet wird. Von den vier Berufsgruppen mit den
héchsten Teilzeitquoten, den O1SCO-Hauptgruppen 5, 3, 9 und 4, sind drei auch die Gruppen
mit den hochsten Frauenanteilen. Der Anteil der Frauen an den Teilzeitbeschiftigten liegt in
allen Berufsgruppen deutlich {iber ihrem Anteil an allen Erwerbstiitigen. Eine genaue Beschrei-
bung der Teilzeitbeschiftigung ist in Kapitel 1.2.7 zu finden. Nicht ganzjdhrige Beschiftigung
ist kein speziell weibliches Phidnomen, die Anteile der Frauen in dieser Personengruppe wei-
chen nicht auffillig von ihrem Gesamtanteil in der jeweiligen Berufsgruppe ab. Der grifte
Unterschied zwischen den Geschlechtern tritt bei den Hilfsarbeitskriaften (Gruppe 9) auf, hier
sind 45% der Médnner und 34 0% der Frauen nicht ganzjihrig beschiftigt.
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Grafik 19: Anzahl der ganzjdhrig und nicht ganzjdhrig unselbstdndig Erwerbstdtigen nach Berufshauptgruppen
und Geschlecht 2013
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Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HY-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstiindig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge.

Der Umstand, dass Frauen vor allem in schlecht bezahlten Berufen und dort {iberproportio-
nal teilzeitbeschéaftigt sind, schlagt sich auch in den geschlechtsspezifischen Einkommensun-
terschieden nieder, wie Tabelle 45 zeigt. Unter den Hilfsarbeitskrdften verdienen Frauen im
Mittel lediglich 55% des Medianeinkommens der Midnner. Am geringsten fillt der Einkom-
mensnachteil der Frauen bei den Fachkriften in der Land- und Forstwirtschaft und Fischerei

Tabelle 45: Mittleres Bruttojahreseinkommen nach Berufshauptgruppen und Geschlecht 2013

- -

Fiihrungskréfte 41,276 69.070 52.753 71.704 74
2 Akademische Berufe 34,672 51.439 67 47.434 59.237 80
TechnikerInnen und gleichrangige nicht-
3 Sochritactia Banule 27.461 40.939 67 36.915 48,940 75
4 Biirokrafte und verwandte Berufe 21,726 29.533 74 33.110 40,465 82
5 Dienstleistungsherufe und VerkduferInnen 14.898 19.294 77 24.947 34.147 73
Fachkréfte in Land- und Ferstwirtschaft
6 i Mot 13.685 16.812 81 (28.407) 30.755 (92)
7 Handwerks- und verwandte Berufe 19.674 31.967 62 27.772 36.406 76
BedienerInnen von Anlagen und Maschinen
8 und Maontageberufe 20,172 31.027 65 28.100 35.740 79
9 Hilfsarbeitskrafte 12.255 22.436 55 23.717 29.894 79

Gesamt .75 32,78 5 3831 | 41,309

Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge. Inklusive Angehirige der requldren Streitkrifte.
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aus, hier erreicht das weibliche Medianeinkommen 81 9% des Einkommens der Minner. Ins-
gesamt liegt das mittlere Einkommen der Frauen bei 60% des Vergleichswertes der Minner.

Die Arbeitszeiteffekte erkldren aber nur einen Teil der Einkommensbenachteiligung von Frauen.
Wenn nur ganzjdhrig vollzeitbeschiftigte Personen in die Auswertung einbezogen werden,
zeigen sich in einzelnen Berufsgruppen geringere Benachteiligungen der Frauen - so etwa
unter den Hilfsarbeitskriften, wo sich durch Ausschluss der Teilzeitbeschiftigten und der
nicht ganzjahrig Erwerbstitigen das Medianeinkommen der Frauen auf 79% des Ménner-
medians erhéht. In der Gruppe Biirokréfte und verwandte Berufe verdienen ganzjdhrig voll-
zeitbeschéftigte Frauen 82% des mittleren Einkommens der mdnnlichen Vergleichsgruppe.

Neben der aggregierten Darstellung der neun OISCO-Berufshauptgruppen werden nun Berufs-
gattungen in vierstelliger 01SCO-Klassifikation niher beschrieben. Die Berufshauptgruppen
sind zwar sehr gut geeignet, um einen Uberblick nach hierarchischer Klassifikation zu schaf-
fen, bleiben aber durch die Aggregationsstufe relativ abstrakt. Die folgende Darstellung in
Tabelle 46 gibt die hdufigsten Berufsgattungen je Berufshauptgruppe fiir alle unsclbstandig
Erwerbstiitigen wieder. Dabei wird deutlich, dass innerhalb der Hauptgruppen eine hohe Vari-

Tabelle 46: Ausgewihlte Berufsgattungen der QISC0-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen 2013

Bruttojahres-
ginkommen

Flihrungskrifte 138,700 61.748
1221 FUhrungskréfte in Vertrieb und Marketing 30.500 22 61.046
1211 Fuhrungskréfte im Bereich Finanzen 14.000 10 67.594
1120 GeschéftsfilhrerInnen und Vorsténde 11.200 8 141,829

Flihrungskrifte fn der Erbringung von Dienstleistungen im Bereich

1330 Informations- und Kommunikationstechnelogie e ¢ 75.718
1324 ;I.;t:er‘ucr;gesnkrﬁfte in der Beschaffung, Logistik und in verwandten 7.800 6 56.697
2 Akademische Berufe 567.900 100 41.827
2330  Lehrkréfte im Sekundarbereich 83.300 15 48.899
2512  SoftwareentwicklerInnen 35.500 6 42,436
2341 Lehrkrifte im Primarbereich 34.300 6 35.669
2342  Lehrkrifte und Erzieherlnnen im Yorschulbereich 33.500 6 23.872
2411 WirtschaftsprlferInnen, SteuerberaterInnen und verwandte Berufe 21.800 4 54,404
3 TachnikerInnen und gleichrangige nichttechnische Serufe 718.900 100 33.253
3343 Sekretarlatsfachkrifte in Verwaltung und Geschiftsieitung 105.600 15 27.192
3221 Nicht akademische Krankenpflegefachkrifte 82,100 11 32.033
3322 VertriebsagentInnen 38.900 5 44,148
3412 Nicht akademische sozialpflegerische Fachkrifte 34.500 5 23.195
3119 :::::;:— und ingenieurtechnische Fachkréfte, anderweitig nicht 30,600 4 44.480
4 Blrokrdfte und verwandte Berufe 426.700 100 23.697
4110 Allgemeine Blirokrifte 175.900 41 18.730
4311 Burokréfte im Rechnungswesen und in der Buchhaltung 39.600 9 25.871
4120 Sekretariatskrifte (allgemein) 37.800 9 31.897
4211 Bank- und andere Schalterbedienstete 32.100 8 37.492
4321 Fachkriifte in der Lagerwirtschaft 28.700 7 26.929
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Tabelle 46: Ausgewihlte Berufsgattungen der 01SC0-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen 2013 - Schluss

Dienstleistungsberufe und VerkduferInnen 761.700

15.799
5223  VerkduferInnen und Verkaufshilfskrifte in Handelsgeschiften 217.900 29 15.019
5131 KellnerInnen 126.200 17 7.715
5153 HauswartInnen 58.600 8 22.891
5120 KéchInnen 57.100 7 17.899
5321 PflegehelferInnen 39.400 5 24.309
Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerel 41.600 100 16.658
6113 GartnerInnen, Saat- und PflanzenzlichterInnen 25.500 61 18.379
Handwerks- und verwandte Berufe 588.200 100 31.116
7222 WerkzeugmechanikerInnen und verwandte 8erufe 47.400 8 36.788
7112 Maurerlnnen und verwandte Berufe 46.300 8 28.599
7411 BauelektrikerInnen und verwandte Berufe 44.700 8 31.743
7231 KraftfahrzeugmechanikerInnen und -schlosserInnen 41.400 7 29,750
7233 Landmaschinen- und IndustriemaschinenmechanikerInnen und 40.700 7 37.436
-schlosserInnen
BedienerInnen von Antagen und Maschinen und Montageberufe 272.400 100 29.771
8332  FahrerInnen schwerer Lastkraftwagen 61.700 23 30.011
8322  Personenkraftwagen-, Taxi-, Kleintransporter- und KleinbusfahrerInnen 38.600 14 12.439
8342  FlhrerInnen von Erdbewegungs- und verwandten Maschinen 17.700 6 33.088
8343 KranftihrerInnen, Au.hugmaschinisﬂnnen und 8edienerInnen 13.700 5 28.733
verwandter Hebeeinrichtungen
8331 BusfahrerInnen und StrafenbahnfiihrerInnen 13.100 5 34.519
Hilfsarbeitskrifte 457.600 100 14.546
9112 Rleinllgungspersunal und Hilfskrdfte in Bliros, Hotels und anderen 183.900 40 11.898
Einrichtungen
9333 Frachtarbeiterlnnen und verwandte Berufe 61.400 13 22.804
9412 Klichenhilfen 48,300 11 14.146
0329 HilfsarbeiterInnen bei der Herstellung von Waren, anderweitig nicht 48.200 11 23.857
genannt
9313 HilfsarbeiterInnen im Hochbau 22,700 5 16.632

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohpe
Lehrlinge,

ation der Medianeinkommen zu beobachten ist. In der Hauptgruppe 1 verdienen Geschifts-
fiihrerlnnen und Vorstdnde mit 141.829 Euro Bruttojahreseinkommen mehr als das zweifache
des Gesamtmittels der Gruppe (61.748 Euro).

[n der Hauptgruppe der akademischen Berufe fallen die Lchrkrifte und Erzieherlnnen im Vor-
schulbereich mit einem deutlich unterdurchschnittlichen Einkommen (23.872 Euro) auf, Zu
dieser Berufsgattung werden seit der O1SC0-08 die Kindergartenpidagoglnnen hinzugezahlt.

In der Berufshauptgruppe 3 verdienen nicht akademische sozialpflegerische Fachkrifte ca.
30% weniger im Vergleich zum Gesamtmittel, wihrend Vertriebsagentlnnen knapp 33 % mehr
verdienen. Bei den Biirokriften bzw. kaufménnischen Angestellten erzielen Bank- und andere
Schalterbedienstete mit 37.492 Euro ein liberdurchschnittliches und allgemeine Blirokrifte
mit 18.730 Euro ein im Vergleich zum Gruppenmedian {33.253 Euro) unterdurchschnittliches
mittleres Jahreseinkommen.
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Dienstleistungsberufe sind generell durch eher niedrige Medianeinkommen gekennzeich-
net. PflegehelferInnen kénnen sich mit 24.309 Euro etwas positiv abheben, wihrend Kell-
nerlnnen mit 7.715 Euro deutlich unterdurchschnittliche Einkommen erhalten, wobei Trink-
gelder hier nicht inkludiert sind.

Fachkrifte in der Land- und Forstwirtschaft stellen eine sehr kleine Gruppe dar, daher kén-
nen nur die GirtnerInnen, Saat- und Pflanzenziichterlnnen mit 18.379 Euro Bruttojahres-
einkommen ausgewiesen werden.

Handwerks- und verwandte Berufe verfiigen iiber eine relativ homogene Einkommensvertei-
lung zwischen den hdufigsten Berufsgattungen und schwanken in relativ kleinem Intervall
um das Gruppenmittel von 31.116 Euro.

Gleiches gilt fiir Bedienerinnen von Anlagen und Maschinen und Montageberufe, die vor
allem durch verschiedene Fahrzeuglenkerlnnen geprégt sind. Ausnahmen sind Personenkraft-
wagen-, Taxi-, Kleintransporter- und Kleinbusfahrerlnnen, die im Vergleich zum Gruppen-
median mit 12.439 Euro deutlich weniger als die Halfte erbalten.

Hilfsarbeitskrifte stellen die Berufshauptgruppe mit dem niedrigsten Einkommen dar. Ein
Grund flr diese Position ist das sehr niedrige Einkommen der zahlenstirksten Berufsgattung
der Gruppe: Reinigungspersonal und Hilfskrifte in Biliros, Hotels und anderen Einrichtungen
(409), welche im Mittel lediglich 11.898 Eurc im Jahr verdienen. Hilfsarbeiterlnnen bei der
Herstellung von Waren verdienen mit 23.857 Euro hingegen deutlich liberdurchschnittlich.

Die hdufigsten Berufsgattungen werden auch fiir Frauen und Miénner getrennt in Tabelle 47
bzw. Tabelle 48 dargestellt. Klar erkennbar ist, dass sich die hdufigsten Berufe je nach

Tabelle 47: Ausgewihlte Berufsgattungen der OISC0O-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen der
Frauen 2013

Bruttojahres-
einkommen

1 Flihrungskrifte 42,600 100 41,276

1221 Fiihrungskrifte in Vertrieb und Marketing 11.900 28 44.227
2 Akademische Berufe 307.900 100 34.672
2330  Lehrkrifte im Sekundarbereich 54.300 18 43,067
2342 Lehrkrifte und Erzieherinnen Vorschulbereich 32.900 11 23.872
2341 Lehrkrifte im Primarbereich 31.400 10 34,762
2352 Lehrkrifte im Bereich Sonderpddagogik 11.200 4 35.697
2212 Fachdrztinnen 11.100 4 57.390
3 Technikerinnen und gleichrangige nichttechnische Berufe 355.600 100 27.461
3343  Sekretariatsfachkréfte in Verwaltung und Geschiftsleitung 84.700 24 26.932
3221  Nicht akademische Krankenpflegefachkréfte 69.100 19 31.605
3412 Nicht akademische sozialpflegerische Fachkrifte 24.800 7 22.280
3313 Nijcht akademische Fachkrdfte im Rechnungswesen 23.900 7 30.797
3257 Nicht akademische Kontrolleurinnen und Beauftragte in den Bereichen 15.500 4 32.094

Umwelt- und Arbeitsmedizin sowie verwandte Berufe
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Tabelle 47: Ausgewéihlte Berufsgattungen der 0ISCO-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen der
Frauen 2013 - Schluss

Bruttojahres-
einkommen

4110
4311
4120
4211
4226

5223
5131
5311
5321
5230

6113

7549

9112
9412
9329

9111
9333

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstéindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne

Lehrlinge.

Biirokrdfte und varwandte Berufe

Aligemeine Biirokrifte

Blirokrdfte im Rechnungswesen und in der Buchhaltung
Sekretariatskrifte (atlgemein)

Bank- und andere Schalterbedienstete

Empfangskrifte (allgemein)

Dienstieistungsberufe und Verkduferinnen
Verkduferinnen und Verkaufshilfskrafte in Handelsgeschéften
Kellnerinnen

Kinderbetreuerinnen

Pflegehelferinnen

Kassierinnen und Kartenverkiuferinnen

Fachkrdfte in Land- und Forstwirtschaft und Fischere}
Gdrtnerinnen, Saat- und Pflanzenzlichterinnen

Handwerks- und verwandte Berufe
Handwerks- und verwandte Berufe, anderweitig nicht genannt

8edienerinnen von Anlagen und Maschinen und Montageberufe

Hilfsarbeftskrifte

Reinigungspersanal und Hilfskrafte in Bliros, Hotels und anderen
Einrichtungen

Kilchenhilfen

Hilfsarbeiterinnen bei der Herstellung von Waren, anderweitig
nicht genannt

Reinigungspersonal und Hilfskrifte in Privathaushalten
Frachtarbeiterinnen und verwandte Berufe

303.800
141,500
33.200
30.000
20.200
12.000

510,000
167.600
82.800
34.000
33.400
27.400

12,200
8.300

46.900
6.000

42,200
286.100

171.100
38.500
21.100

15.300
12.200

47
11
10
7
&

100
33
16

7
7
5

100
68

100
13

100
100
60
13

7

5
4

21,726
19.026
24.441
29.761
33.490
13.919

14.898
14,361
8.071
16.022
23.833
11.265

13.685
17.620

19.674
11.088

20.172
12.255

11.785
13.949
22.797

7.647
18.028

Tabelle 48: Ausgewihlte Berufsgattungen der 0ISC0-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen der
Manner 2013

Bruttojahres-
eginkommen

1221
1211
1120

1330
1321

2512
2330
2411
2522

Filhrungskrafte

Flihrungskrafte in Vertrieb und Marketing
Filhrungskrdfte im Bereich Finanzen
Geschaftsfiihrer und Vorstinde

Filhrungskréfte in der Erbringung von Dienstleistungen im Bereich
Informations- und Kommunikationstechnologie

Flhrungskrifte in der Produktion bei der Herstellung von Waren
Akademische Berufe

Softwareentwickler

Lehrkrédfte im Sekundarbereich

Wirtschaftspriifer, Steuerberater und verwandte Berufe
Systemadministratoren

www.parlament.gv.at

96.100
18.700
10.100

9.800

8.200

6.600

260.000
30.400
29.000
13.200
13.100

19
11
10

9

7

100
12
11

5
5

69.070
68.000
72.727

144,915

75.281

62.642

51,439
43,678
59.098
60.494
53.247
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Tabelle 48: Ausgewihlte Berufsgattungen der 01SC0-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen der

Manner 2013 - Schluss

Bruttojahres-
einkammen

3115
332z

3119

3123
in3

4110
4321
4412
4211
4120

5223
5131
5153
5120
5414

6113

7222
7112
7411
7231
7233

8332
8322
Bi42

B343
8121

9333
9329
9313
9312

9112

Techniker und glelchrangige nichttechnische Berufe
Maschinenbautechniker
Vertriebsagenten

Materlal- und ingenieurtechnische Fachkriifte, anderweitig nicht
genannt

Bauleiter
Elektrotechniker

BOrokrdfte und verwandte Berufe
Allgemeine Blirokrifte

Fachkrifte in der Lagerwirtschaft
Postverteiler und -sortierer

Bank- und andere Schalterbedienstete
Sekretariatskrifte {allgemein)

Dienstleistungsherufe und Verkdufer

Verkiufer und Verkaufshilfskrifte in Handelsgeschiften
Kellner

Hauswarte

Kéche

Sicherheitswachpersonat

Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und Fischere]
Gdrtner, Saat- und PAanzenzlichter

Handwerks- und verwandte Berufe

Werkzeugmechaniker und verwandte Berufe

Maurer und verwandte Berufe

Bauelektriker und verwandte Berufe

Kraftfahrzeugmechaniker und -schlosser

Landmaschinen- und Industriemaschinenmechaniker und -schlosser

Bediener von Anlagen und Maschinen und Montageberufe
Fahrer schwerer Lastkraftwagen

Personenkraftwagen-, Taxi-, Kleintransporter- und Kleinbusfahrer
Flihrer von Erdbewegungs- und verwandten Maschinen

Kranfiihrer, Aufzugmaschinisten und Bediener verwandter
Hebeeinrichtungen

Bedlener von Anlagen in der Metallerzeugung und -umformurmg

Hilfsarbeltskrifte
Frachtarbeiter und verwandte Berufe

Hilfsarbeiter bei der Herstellung von Waren, anderweitig nicht genannt

Hilfsarbeiter im Hochbau
Hilfsarbeiter im Tlefbau

Reinigungspersonal und Hilfskréfte in Bliros, Hotels und anderen
Einrichtungen

3563.400
29,700
27.700

26,900

23.700
21.100

122,500
34.400
20.300
12.500
11.900

7.800

251.800
50.300
43.500
38.800
35.000
19.000

29.400
17.200

541,200
46,900
46,300
44,200
41,000
39,500

230.200
61.300
34,500
17.700

12.700
10.900

171.400
49,100
27.000
22,700
17.500

12.800

100
28
17
10
10

100
20
17
15
14

100
59

100

~ B e W WO

100
27
15

100
29
16
13
10

7

40.939
38.481
51.266

47.473

45.382
40.845

29.533
12.335
30.095
25.040
52.017
37.907

19.294
19.817
7.230
24.288
19.173
17.587

16.812
19.024

31.967
36.958
28.599
31.868
26.816
37.436

31.027
30.026
13.045
33.088

29,965

40.833

22.436
25.230
24,870
16.632
32,133

15.893

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich, Ghne
Lehrlinge.

90

Geschlecht unterscheiden. Besonders grof} ist die Differenz in den Handwerks- und ver-
wandten Berufen (Gruppe 7) und bei den Bedienerlnnen von Anlagen und Maschinen und
Montageberufen (Gruppe 8). Wahrend Minner in diesen Berufshauptgruppen eine Vielzahl
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an Berufen ausiiben, beschrinkt sich die Wahl der Frauen auf wenige und ginzlich andere
Berufe. In den akademischen Berufen (Gruppe 2) betreffen bei Frauen die zahlenmaBig hiu-
figsten Berufe fast ausschlieBlich Lehrkrifte, Mdnner hingegen sind in verschiedenen Beru-
fen erwerbstitig. In den Dienstleistungsberufen (Gruppe 5) arbeiten zwar nur halb so viele
Ménner wie Frauen {251.800 Ménner, 510.000 Frauen), die am haufigsten ausgebiibten Berufe
sind hingegen dhnlich.

Bei gleichen Berufsgattungen bietet sich ein Vergleich der Bruttojahreseinkommen von
Médnnem und Frauen an, wobei sich praktisch in allen Berufsgattungen der Einkommens-
nachteil von Frauen bestatigt. Weibliche Filhrungskréfte in Vertrieb und Marketing (Berufs-
gattung 1221) haben ein um ca. 24.000 Euro niedrigeres Einkommen als ihre ménnlichen
Pendants. Bei Lehrkriften im Sekundarbereich ergibt sich ein Einkommensnachteil fiir Frauen
von knapp 16.000 Eurc. Umgekehrt haben Ménner aber ein um 7.000 Euro niedrigeres Ein-
kommen als Frauen, wenn sie als allgemeine Biirokréfte arbeiten.

Im Vergleich zu dem im Bruttojahreseinkommen dokumentierten gesamten Einkommen eines
Kalenderjahres ist bei den Bruttoverdiensten pro Stunde (vgl. Tabelle 49) eine wesentlich
gleichmifligere Verteilung in den Berufshauptgruppen zu erkennen. Der Bruttostundenver-
dienst wird berechnet, indem das Bruttojahreseinkommen abziiglich Einmalzahlungen (z.B.
Abfertigungen, Urlauhsentschidigungen) und Sonderzahlungen (13. und 14. Monatsgehalt)
durch die Jahresarbeitsstunden dividiert wird. Letzteres wird durch die Multiplikation der
individuellen woéchentlichen Normalarbeitszeit mit der in den Lohnsteuerdaten ersichtlichen
Beschaftigungsdauer des Bezugsjahres ermittelt.

Beim Vergleich der Stundenverdienste gegeniiber dem Bruttojahreseinkommen {vgl. Tabelle 43)
fallen vor allem groBe Verdinderungen bei den relativen IQA-Werten auf. Bei allen Berufs-
hauptgruppen sinkt der relative Interquartilsabstand, bei den Biirokrdften und verwandten
Berufen, Dienstleistungsberufen und Verkauferlnnen und Hilfsarbeitskréaften sogar um min-
destens die Halfte. Bei den Fiihrungskrifien zeigen sich die geringsten Veranderungen. Gene-
rell unterscheiden sich die Berufshauptgruppen nun geringer voneinander. Die extremen Ein-
kommensunterschiede zwischen und innerhalb der Gruppen werden bei der Darstellung der
Stundenverdienste abgeschwicht. Das l4sst darauf schlieflen, dass auch hier Struktureffekte
wie nicht ganzjahrige Erwerbstétigkeit und Teilzeitarbeit zu den grof3en Unterschieden in der
Verteilung der Bruttojahreseinkommen Hihren.

Mit Blick auf die Differenzen zwischen den Geschlechtern ldsst sich hinzufiigen, dass der
Einkommensnachteil der Frauen in Bezug auf den Stundenverdienst fiir Fiihrungskrifte, in
Handwerksberufen sowic fiir Bedienerlnnen von Anlagen und Maschinen und Montagebe-
rufe am grofBten ist: Frauen erzielen dort nur 72 0%, 73% bzw. 800% des Stundenverdienstes
der Manner. Als Fachkrifte in der Land- und Forstwirtschaft und Fischerei und als Biirokrifte
verdienen Frauen hingegen fast gleich viel wie Ménner. Des Weiteren fallt auf, dass sich der
relative Interquartilsabstand der Frauen in beide Richtungen unterscheidet. In den Berufen,
die eine hohere Bildung verlangen (Fiihrungskrifte und akademische Berufe), streuen die Ein-
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Tabelle 49: Verteilung der Bruttostundenverdienste nach Geschlecht und Berufshauptgruppen 2013

Frauen und Minner

1 Flihrungskréfte 15,90 22,20

2 Akademische Berufe 13,10 18,40

3 TechnikerInnen und gleichrangige nichttechnische 11,50 15,40
Berufe

4 Biirokrifte und verwandte Berufe 9,30 12,50

5 Dienstleistungsberufe und VerkduferInnen 7,80 10,00

6 Fachkr'aiflte in Land- und Forstwirtschaft und 5,80 8,90
Hscharei

7 Handwerks- und verwandte Berufe 11,10 13,60
BedienerInnen von Anlagen und Maschinen und

8 Montageberufe 9.80 1250

9 Hilfsarbeitskrafte 8,00 8,70
Gesamt 9.30 12,90

Frauen

1 Fhrungskréfte 12,30 17.40

2 Akademische Berufe 12,20 17,00

3 Lechmkeﬁnnen und gleichrangige nichttechnische 10,80 14,20

erufe

4 Btirokrifte und verwandte Berufe 9,30 12,40

5 Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen 7,70 9,70
Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und

6 Fischerei 710 8,80

7 Handwerks- und verwandte Berufe 8,20 10,20
Bedienerinnen von Anlagen und Maschinen und
Montageberufe 8,40 10.39

9 Hilfsarbeitskrifte 7.90 9,30
Gesamt B.60 11,50

Minner

1 Fiihrungskrifte 18,40 24,20

2 Akademische Berufe 14,80 20,30

3 Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe 12,30 16,80

4 Bilrokrdfte und verwandte Berufe 9,30 13,10

5 Dienstleistungsberufe und Verk§ufer 7,90 10,50
Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und

6 Fischerei 4,10 %23

7 Handwerks- und verwandte Berufe 11,40 13,90
Bediener von Anlagen und Maschinen und

8 Montageberufe 10,20 12,90

9 Hilfsarbeitskrifte 8,50 11,00

29,80
24,60

19,90

16,60
12,80

11,80
16,50
15,80
12,10

17,70

23,70
22,60

17,90

16,00
12,20

10,10
12,70
12,70
11,00

1580 |

31,90
26,70
22,30
18,30
14,40

12,20
16,70
16,40
13,60

13,90
11,50

8,40

7,30
5,00

6,00
5,40
6,00

4,10
8,40

11,30
10,40

7,10

6,70
4,50

3,00
4,50
4,30

1,10
7,20

13,60
11,90
9,90
9,00
6,60

8,10
5,30
6,20
5,10

63
63

58
50

67
40
48

42
5

65
61

50

54
46

34

42
33

LE]

Gesamt

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikroxensusdaten, Unsetbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne

Lehrlinge. Inklusive Angehérige der reguldren Streitkrafte.

kommen der Frauen innerhalb der Gruppe etwas stérker, als Hilfsarbeitskrifte, Fachkrafte in
Land- und Forstwirtschaft und Fischerei und in Dienstleistungsberufen ist hingegen die Ein-
kommensverteilung der Minner sehr ungleich. Dies kann als Bestitigung der bereits festge-
stellten unterschiedlichen Struktur der ausgeiibten Berufe in diesen Hauptgruppen verstan-

den werden.

92
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1.2.5 Funktionen

In diesem Kapitel werden die Einkommen der unseibstindig Erwerbstédtigen nach .Funkti-
onen” untersucht. Funktionen setzen sich im Kontext des Allgemeinen Einkommensberichts
aus der Art des Beschiiftigungsverhiltnisses {Angestellte, Arbeiterlnnen, Vertragsbediens-
tete und Beamtinnen) und der Stellung im Beruf {(von Hilfs- bis zu fiihrenden Tatigkeiten)
zusammen.

Tabelle 50: Anzahl der unselbstandig Erwerbstatigen nach Wie Tabelle 50 zeigt, befindet sich
Funktionen 2013 beinahe die Hiilfte der unselbstin-
dig Erwerbstdtigen in einem Ange-

. il Ll BLE L ! sk i ) 5 J stelltenverhiltnis - 2013 waren
ArbeiterInnen 1.530.900 38 100 es rund 1.916.900 Personen hzw.
Hilfsarbetternnen 369.30 & 480. 1.530.900 Personen waren als
Angelernte ArbeiterInnen 600.000 39 . s

Arbeiterlnnen titi 0). Rund 8%
FacharbeiterInnen 510.500 33 b ¢ “t _g (38%) .
VorarbeiterInnen/MeisterInnen 51.200 3 der unselbstindig Erwerbstitigen
Angestelite 1,916,900 48 100 (337.100 Personen) waren Vertrags-
Hilfs- und angelemte Titigkeiten 248.000 13 bedienstete, weitere 198.800 Per-
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 136.100 7 sonen zihlten zu den Beamtinnen
Mittlere Titigkeiten 853.400 45 (5%}
Héhere Titigkeiten 143,300 18 '
Hochgualifizierte Tétigkeiten 177.300 9
Fiihrende Titigkeiten 159.000 8 Innerhalb der Arbeiterlnnen ist die
Vertragsbedienstete 337.100 8 100 Gruppe der angelernten Arbeite-
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 34.400 10 rinnen mit 39% die gréBte, wobei
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 23.700 7 auch die Gruppen der Hilfsarbeitc-
Mittlere Titigkeiten 134.600 40 . .
Hihere Titigkeiten e 5 rlanen und jene .der Facharbeite-
Hochqualifizierte Tatigkeiten 46.700 14 rinnen noch relativ stark vertreten
Filhrende Tatigkeiten 13.600 4 sind (24 % bzw. 33 9% aller Arbeite-
BeamtInnen 198,800 5 100 rinnen). Mit einem Anteil von 3%
Hilfs- und angelemte Tétigkeiten {5.200) (3) aller Arbeiterlnnen gibt es verhili-
FacharbeiterInnen/Meisterinnen 9.200 5 nismaBie weni Vorarbeiterlnnenl
Mittiere Tatigkeiten 67.900 34 mabig B
Hohere Titigkeiten 61,200 N Meisterlnnen.
Hochqualifizierte Tatigkeiten 32.500 16
Fiihrende Tatigkeiten 22.800 11

Die Gruppe der Angestellten wird
(T g TS W

eindeutig von Angestellten, die
Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstdn- . e . . .
dig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne Lehrlinge. mittlere Tatlgk'ilten ausiiben, domi-

niert. Sie machen mit 45% einen
GroBteil aller Angestellten aus und liegen vor Angestellten, die hohere Tétigkeiten (18%)
bzw. hilfs- und angelernte Tétigkeiten {139%) ausiiben. Unter den Vertragsbediensteten stellt
sich die Verteilung dhnlich dar. Bei Beamtlnnen ist eine leichte Verschiebung zu den héheren
Tatigkeiten festzustellen.

Ein Blick auf die Bruttojahreseinkommen in Tabelle 51 zeigt, dass die ArbeiterInnen die Gruppe
mit dem niedrigsten Einkommen sind. Sie erzielten 2013 ein mittleres Bruttojahreseinkommen

03
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Tabelle 51: Verteilung der Bruttojahreseinkommen nach Funktionen 2013

Bruttojahreseinkommen

ArbelterInnen 11.088 23.202 33.206 22.117 95
HilfsarbeiterInnen 4.687 11.060 20.762 16.075 145
Angelernte Arbeiterinnen 11.844 22.785 31.720 19.876 87
FacharbeiterInnen 20.294 29.508 38.034 17.740 60
VorarbeiterInnen/MeisterInnen 31.975 38.509 47.028 15.053 39
Angestellte 9.618 25.378 44,959 35.342 139
Hilfs- und angelernte Titigkeiten 3.631 9.279 20.753 17.121 185
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 9.104 23.528 37.943 28.839 123
Mittlere Tatigkeiten 7.577 20.518 34.903 27.327 133
Héhere Tétigkeiten 21.321 35.947 53,200 31.879 89
Hochqualifizierte Tatigkeiten 27.223 46,493 67.764 40.541 87
Flthrende Tatigkeiten 37.446 61,917 90.972 53.527 86
Vertragsbedienstete 22.219 32.858 43.469 21.250 65
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 15.837 25,123 31.528 15.690 62
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 25.493 32,193 37.152 11.659 36
Mittlere Titigkeiten 21.1123 30.530 38.725 17.613 58
Hihere Tatigkeiten 22,496 36.482 47,7152 25.256 69
Hochqualifizierte Tatigkeiten 29.043 43,067 55.143 26.100 61
Flihrende Titigkeiten 39,161 54.047 69.557 30.396 56
8eamtlnnen 40.922 51.784 63.387 22.465 43
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten (32.857) (39.473) (49.656) {16.799) (43)
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 36.229 43.782 50.924 14.694 34
Mittlere Tdtigkeiten 37.395 45.589 54.176 17.381 38
Héhere Tatigkeiten 43.619 54.605 64.242 20.623 38
Hochgualifizierte Tatigkeiten 48.056 60.333 75.161 27.105 45
Flihrende Tétigkeiten 53.460 65.670 B4.459 30.999 47

Gesamt 12.101 | 40.725

Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahrer mit Wohnsitz in Osterreich, Ohne
Lehrlinge,

94

von 23.202 Euro. Angestellte kamen auf ein Medianeinkommen von 25.378 Euro, Vertrags-
bedienstete verdienten im Mittel 32.858 Euro. Das mit Abstand hochste mittlere Bruttojahres-
einkommen erhielten BeamtInnen: Sie hatten 2013 ein Medianeinkommen von 51.784 Euro
zu verzeichnen. Das hohe Einkommensniveau ist u.a. ein Effekt des héheren Durchschnitts-
alters der BeamtInnen.

Innerhalb der Beschiftigtengruppen zeigen sich teilweise stirkere Einkommensunterschiede
als zwischen ihnen. In der Gruppe der Arbeiter[nnen kamen Hilfsarbeiterlnnen 2013 auf ein
Medianeinkommen von 11.060 Euro, Vorarbeiterlnnen erzielten demgegeniiber 38.509 Euro.
Auffillig ist, dass die Einkommensunterschiede unter den Hilfsarbeiterlnnen relativ gesehen
deutlich grofer sind als unter Facharbeiterlnnen und Vorarbeiterlnnen/MeisterInnen. Der rela-
tive Interquartilsabstand (IQA) - also die Differenz aus dem Wert, {iber dem die héchsten 2500
der Einkommen liegen, und dem Wert, unter dem die niedrigsten 25% der Einkommen liegen,
dividiert durch den Median - betrédgt innerhalb der ArbeiterInnen fiir die Gruppe der Hilfsar-
beiterInnen 145%. Fir VorarheiterInnen und Meisterlnnen betrégt der relative IQA nur 39 %.
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Bei den Angestellten zeigen sich noch stirker ausgeprigte Einkommensunterschiede in den
verschiedenen Kategorien der beruflichen Stellung. Angestellte in fiihrenden Téatigkeiten
verdienten 2013 mit 61.917 Euro im Mittel fast siebenmal so viel wie Angestellte in Hilfs-
und angelernten Tatigkeiten mit 9.279 Euro. Im Gegensatz zu den Arbeiterlnnen steigt auch
der absolute Interquartilsabstand mit der Stellung im Berul kontinuierlich an: Unter den
Angestellten in hdheren Positionen giht es deutlich stdrkere Einkommensunterschiede - in
absoluten Zahlen — als unter jenen mit niedrigerer beruflicher Stellung. Die relative Streu-
ung der Einkommen ist jedoch in den unteren Positionsgruppen héher (fiir Hilfs- und ange-
lernte Tatigkeiten betrdgt der IQA normiert durch den Median 1850, fiir fithrende Tatig-
keiten nur 86 %).

Im 6ffentlichen Bereich sind die Einkommensunterschiede generell geringer - vor allem, weil
hier in den unteren Positionsgruppen deutlich héhere Einkommen erzielt werden als bei Arbei-
terlnnen und Angestellten. Personen, die Hilfs- und angelemte Tatigkeiten verrichteten, ver-
dienten als Vertragsbedienstete mit 25.123 Euro bzw. als BeamtInnen mit 39.473 Euroc mehr
als das Doppelte bzw. Dreifache von ArbeiterInnen sowie Angestellten in der vergleichbaren
beruflichen Stellung. Vertragsbedienstete und BeamtInnen in héheren Positionen erzielten
dagegen Einkommen in dhnlicher Hohe wie Angestellte. Des Weiteren ist die Streuung der
Einkommen innerhalb der Gruppen vor allem bei den BeamtInnen deutlich geringer - abzu-
lesen an den IQA-Werten bzw. dem IQA als Prozentwert des Medians.

Die Einkommensunterschiede zwischen ArbeiterInnen und Angestellten einerseits und Ver-
tragsbediensteten und Beamtinnen andererseits sind zu einem GroBteil auf die Anteile der
Teilzeitbeschiftigten und der nicht ganzjiahrig Beschéftigten zuriickzufiihren. Diese sind bei
Arbeiternnen und Angestellten deutlich hther als bei Vertragsbediensteten und BeamtInnen
(vgl. Tabelle 52). Im Jahr 2013 waren unter den Arbeiterinnen 37% nicht das ganze Jahr
beschiftigt, 26 % gingen einer Teilzeitbeschiftigung nach. Bei den Angestellten ist der Anteil
der Teilzeitbeschiftigten deutlich héher, der Anteil der nicht ganzjahrig Beschéftigten dage-
gen niedriger: 39% waren 2013 teilzeitbeschiftigt, 27 % nicht das ganze Jahr beschéftigt.
Unter den Vertragsbediensteten befanden sich 33 % in Teilzeit und nur 7% in nicht ganzjih-
riger Beschaftigung, von den BeamtInnen ist nur rund jede/r Zehnte teilzeitbeschiftigt und
gar nur 1% nicht das gesamte Jahr erwerbstitig,

Dariiber hinaus zeigt sich, dass der Teilzeitanteil mit der Funktion zusammenhingt. Wahrend
beispielsweisc 589% der Angestellten, die hilfs- und angelemnte Tatigkeiten ausfiihren, teii-
zeitbeschiftigt sind, arbeiten nur 13% der Angestellten mit fithrenden Tatigkeiten Teilzeit.
Dicser Zusammenhang ist hei Arbeiterinnen und Angestellten deutlicher ausgeprégt als bei
Vertragsbediensteten und Beamtinnen. Eine Folge davon ist, dass die mittleren Einkommen
der Personen, die Hilfs- und angelernte Tatigkeiten ausiiben, in der Privatwirtschaft niedriger
sind als jene im S[fentlichen Dienst.

Werden nur ganzjahrig Vollzeitbeschiftigte in den Vergleich einbezogen, verkleinern sich

die Unterschiede zwischen Angestellten einerseits und Vertragsbediensteten und Beam-
tInnen andererseits deutlich. Wie Tabelle 52 zeigt, kommen ganzjdhrig vollzeitbeschif-
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Tabelle 52: Beschaftigungsausmal und mittlere Bruttojahreseinkommen nach Funktionen 2013

-_ BFU[midhmsEinhummen o

ArbefterInnen 26 37 23,202 32.445
HilfsarbeiterInnen 49 50 11.060 25,211
Angelernte ArbeiterInnen 26 35 22.785 30.796
FacharbeiterInnen 10 33 29.508 35.093
VorarbeiterInnen/MeisterInnen 28 38.509 41,171
Angestellte 39 27 25.378 44.106
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 58 49 9.279 27.276
FacharbeiterInnen/Meisterlnnen 39 29 23.528 37.869
Mittlere Tatigkeiten 46 29 20.518 36.780
Héhere Tatigkeiten 29 18 35.947 47.716
Hochquatifizierte Tdtigkelten 27 16 46,493 59.292
Flhrende Tdtigkeiten 13 12 61.917 70.112
Vertragsbedianstete 33 7 32.858 38.227
Hilfs- und angelernte Tétigkeiten 39 5 25.123 30.077
Facharbeiterlnnen/MeisterInnen (23) B8 32,193 34,157
Mittiere Tatigkeiten 37 7 30.530 35,535
Hihere Tétigkeiten 34 7 36.482 42,027
Hochgualifizierte Titigkeiten 27 6 43.067 47.243
Fihrende Tétigkeiten 7 54.047 57.961
BeamtInnen 11 1 51.784 53.628
Hilfs- und angelernte Tdtigkeiten (6) (39.473) {40.857)
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 5 43,782 45,296
Mittlere Tatigkelten 10 1 45,589 47.069
Hihere Titigkeiten 14 1 54.605 56.391
Hochqualifizierte Tétigkeiten {1n 1 60.333 63.419
Fiihrende Titigkeiten 0 65.670 65.849
Gesamt | iz 28 26.400 38.586
Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Qhne
Lehrlinge.

96

tigte Angestellte in der Betrachtung fiir das Jahr 2013 auf ein Medianeinkommen von
44.106 Euro und liegen daher deutlich {iber dem mittleren Einkommen der Vertragsbedien-
steten (38.227 Euro) und nur mehr rund ein Fiinftel unter den mittleren Einkommen der
BeamtInnen (53.628 Euro). Vergleicht man die Bruttojahreseinkommen aller Angestellten
mit den Beamtlnnen, sind die mittleren Einkommen der Angestellten um die Hilfte nied-
riger als jene der Beamtlnnen.

Die Betrachtung der Gruppe der ganzjihrig Vollzeitheschaftigten fithrt nicht nur dazu, dass die
Einkommensunterschiede zwischen den einzelnen Gruppen geringer werden; auch innerhalb
der Gruppen vermindert sich der Abstand zwischen hohen und niedrigen Tétigkeiten. Die-
ser Effekt ist bei den Arbeiterlnnen und Angestellten stirker zu beobachten als bei den Ver-
tragsbediensteten und BeamtInnen, da in den beiden letztgenannten Gruppen der Anteil der
nicht ganzjihrig Erwerbstitigen und der Teilzeitbeschaftigten wie bereits mehrmalis erwdhnt
deutlich geringer ist.
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Insgesamt weisen Vertragsbedienstete und Beamtlnnen relativ geringe Einkommensunter-
schiede zwischen den Stellungen im Beruf auf. Eine Ursache dafur ist, dass Hilfs- und ange-
lernte Titigkeiten, Facharbeiterlnnen/Meisterlnnen sowie mittlere Tétigkeiten bei Vertrags-
bediensteten und Beamtlnnen deutlich besser entlohnt werden als bei Arbeiterlnnen und
Angestellte. In flihrenden Tatigkeiten verdienen dagegen die Angestellten im Mittel mehr als
die vergleichbaren Gruppen unter den Vertragsbediensteten und den Beamtinnen.

Nicht nur in Bezug auf die Verteilung der Einkommen zwischen den beruflichen Positions-
gruppen, sondern auch im Hinblick auf die Einkommensungleichheit zwischen Frauen und
Minnern kdnnen Unterschiede von Arbeiterinnen und Angestellten zu den Vertragsbedien-
steten und Beamtlnnen festgestellt werden. Bei Erwerbstitigen im 6ffentlichen Dienst sind
die geringsten Unterschiede zwischen den Einkommen von Minnem und Frauen zu beo-
bachten (vgl. Tabelle 53). Weibliche Vertragsbedienstete verdienen 76 % der mittleren Man-
nereinkommen, Beamtinnen sogar 90%, wihrend weibliche Angestellte und Arbeiterinnen
lediglich 53 % bzw. 48 % der mittleren Minnereinkommen erhaiten.

Tabelle 53: Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Funktionen und Geschlecht 2013

Bruttojahreseinkammen

ArbeiterInnen 4 13.769 28.741 48

HilfsarbeiterInnen 57 9.804 13.418 73
Angelernte ArbeiterInnen 39 15,567 28.010 56
FacharbeiterInnen 15 16.697 31.483 53
VorarbeiterInnen/MeisterInnen (6) {30.925) 38.808 (80}
Angestellte 56 20.169 38.213 53
Hilfs- und angelernte Tdtigkeiten 63 9.641 8.247 117
FacharbeiterTnnen/Meisterlnnen 53 17.334 35.071 49
Mittlere Titigkeiten 64 18.730 27.748 67
Hdhere Tatigkeiten 50 29,200 45,792 64
Hochgualifizierte Tatigkeiten 46 35,387 58.431 61
Filhrende Tatigkeiten 29 38.997 71.249 55
Vertragsbedienstete 63 29,575 38.696 76
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 65 20.942 31.637 66
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 54 29.109 35.812 81
Mittlere Tdtigkeiten 71 27.989 36.643 76
Hihere Tdtigkeiten 72 34.525 42.682 81
Hochqualifirierte Tétigkeiten 63 40.014 46,839 85
Fiihrende Tatigkeiten 62 46,123 61.052 76
deamtinnen 40 48.418 54,023 90
Hilfs- und angelernte Titigkeiten (45.354)
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 44.007
Mittlere Tdtigkaiten 36 42.094 47.337 89
Hihere Tatigkeiten 48 50.298 57.455 88
Hochqualifizierte Tatigkeiten 47 54.872 64.402 B5
Filhrende Titigkeiten 29 62.924 69.696 50
Gesamt 48 | 19,759 32.783 | 60
Quelle; Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstdtige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne

Lehrlinge.
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Mit 68% ist der hichste Frauenanteil unter den Vertragsbediensteten festzustellen, auch unter
den Personen mit fithrenden Titigkeiten gibt es relativ viele Frauen (62%). Bei den Ange-
steliten liegt der Frauenanteil bei 56%, allerdings nimmt er mit zunehmender Qualifikation
ab: Wahrend unter den Angestellten in Hilfs- und angelernten Titigkeiten der Frauenan-
teil 63 % betrigt, liegt er bei den hochqualifizierten Tétigkeiten bei 46% und bei den fiih-
renden Tétigkeiten nur bei 29%. Noch drastischer ist dieser Verlauf bei den Arbeiterlnnen
ausgeprigt: Bei einemn Gesamtfrauenanteil von 34 9% sind unter den Hilfsarbeiterlnnen 57 %
weiblich, unter FacharbeiterInnen sind es nur 15%. Unter den BeamtInnen gibt es hingegen
bei hiheren (489%)} bzw. hochqualifizierten T#tigkeiten (47 %) annihernd gleich viele Min-
ner wie Frauen, Nur unter den fithrenden Tatigkeiten sind mit 29% wieder verhiilltnismiBig
weniger Frauen zu finden.

Ein Teil des Einkommensnachteils der Frauen ist auf Unterschiede im wichentlichen Arbeits-
ausmalB sowie auf nicht ganzjihrige Beschiftigungen zuriickzufiithren. Da unterschied-
liche Arbeitsvolumen wesentlichen Einfluss auf die Hohe des Bruttojahreseinkommens
haben, miissen Faktoren wie Teilzeitarbeit bzw. nicht ganzjahrige Beschiftigung kontrol-
liert werden. Wenn nur ganzjihrig Vollzeitheschiiftigte verglichen werden, kénnen diese
Einflussfaktoren auf die Einkommenshthe ausgeblendet werden. Tabelle 54 und Grafik 20
zeigen die Bruttojahreseinkommen von ganzjihrig Vollzeitheschiiftigten nach Funkionen
und Geschlecht.

Grafik 20: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Vollzeitbeschaftigten nach Funktionen und
Geschlecht 2013

60.000

50,000

40.000

30.000

20.000 1

10.000

ArbeiterInnen Angestellte Vertragsbedienstete BeamtInnen Gesamt

- Frauen [ Manner

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HY-Daten und Mikepzensusdaten, Unselbstandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in fisterreich. Ohne
Lehrlinge,

Grafik 20 illustriert den Unterschied zwischen den mittleren Bruttojahreseinkommen der ganz-
jéhrig vollzeitbeschiftigten Frauen und Mianner. In allen Funktionen verdienen Frauen weni-
ger als Ménner, bei Angestellten ist die Differenz am deutlichsten. Bei Vertragsbediensteten
sind die Unterschiede gering, bei BeamtInnen kaum noch vorhanden.

98
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Tabelle 54: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjihrig Vollzeitbeschaftigten nach Funktionen und
Geschlecht 2013

_- Bruttujahrese.inknmmen

ArbeiterInnen 19 24,335 34,580 70

Hilfsarbeiterlnnen 43 23,299 27.446 85
Angelernte Arbeiterlnnen 26 25.103 32.964 76
FacharbeiterInnen 8 24.080 35.600 68
VorarbeiterInnen/MeisterInnen 41.392

Angestellte 40 34,465 52.855 65
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 51 23.032 33.129 70
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 29 28.160 43.222 65
Mittlere Tdtigkeiten 51 31.940 43.380 74
Hohere Tétigkeiten 39 38.853 54.822 71
Hochqualifizierte Tatigkeiten 33 48.002 63.650 75
Filhrende Tatigkeiten 22 47.599 75.068 ) 63
Vertragsbedienstete 56 36.456 40.388 90
Hilfs- und angelernte Tdtigkeiten 45 27.386 33.17% 83
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 43 31.630 35.882 88
Mittlere Tatigkeiten 59 34.212 38.052 90
Héhere Titigkeiten 60 41.547 45.437 91
Hochqualifizierte Titigkeiten 57 45.824 48.650 94
Fiihrende Tatigkeiten (54) (48.327) (61.052) (79)
8eamtInnen 35 52.534 54.573 96
Hilfs- und angelernte Titigkeiten (45.354)
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 46.994
Mittlere Tatigkeiten 30 45.409 41.772 95
Hihere Tatigkeiten 41 54.605 57.717 95
Hochqualifizierte Tatigkeiten 41 58.561 66.706 a8
Fithrende Tatigkeiten 28 £3.316 69,930 91
Gesamt 34 | 33.383 41.309 81

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/H¥-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstiitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Jsterreich. Ghne
Lehrlinge.

Da die Mehrzahl der Teilzeitbeschéftigten weiblich ist, sinkt bei alleiniger Berlicksichtigung
von Vollzeit- und ganzjahrig Erwerbstitigen der Frauenanteil in allen Gruppen im Vergleich
zur Betrachtung aller Beschiftigten ab {vgl. Tabelle 53 und Tabelle 54). 40% der ganzjahrig
vollzeitbeschiftigten Angestellten sind Frauen, unter den Arbeiterlnnen sind es nur 19%, bei
Beamtinnen 35%. Der hchste Frauenanteil ist mit 56 % unter den ganzjahrig vollzeitbeschif-
tigten Vertragsbediensteten zu finden. Der Einkommensnachteil der Frauen wird zwar abge-
schwicht, ist aber weiterhin deutlich zu erkennen: Bei den Angestellten liegt das Medianein-
kommen der Frauen bei 65% des Minnermedians, bei den Arbeiterlnnen erzielen Frauen im
Mittel 70% des mittleren Einkommens der Manner. Weibliche Vertragsbedienstete kommen
im Mittel auf ein Einkommen, das bei 90% des Mdnnereinkommens liegt, Beamtinnen errei-
chen 96% des mittleren Einkommens der ganzjihrig vollzeitbeschiftigten Minner.

Eine andere Moglichkeit, die Unterschiede beziiglich der Arbeitszeit in der Analyse auszu-
blenden, bietet die Betrachtung des Bruttostundenverdienstes. Tabelle 55 bildet Bruttostun-

denverdienste nach Funktionen ab. -
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Tabelle 55: Verteilung der Bruttostundenverdienste nach Funktionen 2013

Bruttostundenverdienste

ArbeiterInnen 8,70 11,40 14,50 5,80 51
HilfsarbeiterInnen 1,70 9,40 11,70 4,00 43
Angelernte ArbeiterInnen 8,50 11,00 13,50 5,40 49
FacharbeiterInnen 10,30 13,00 15,50 5,60 43
YorarbeiterInnen/MeisterInnen 13,70 15,80 18,50 4,80 30
Angestellte 9.40 13,40 19,40 10,00 75
Hilfs- und angelernte Tatigkeiten 7,20 9,50 12,60 5,40 57
Facharbeiterinnen/MeisterInnen 8,70 12,10 17,00 8,30 69
Mittlere THtigkeiten 8,90 12,10 16,30 7,40 61
Héhere Tétigkeiten 12,00 16,40 21,50 5,50 58
Hochqualifizierte Tétigkeiten 14,40 20,30 26,50 12,10 60
Filhrende Tatigkeiten 15,50 22,70 3140 15,80 10
Vertragsbedienstete 11,70 14,70 18,60 6,90 47
Hilfs- und angelemte Tdtigkeiten 10,00 11,40 13,60 3,60 32
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 11,30 13,50 16,20 4,80 35
Mittlera Tdtigkeiten 11,60 13,50 17,00 5,40 39
Hihere Tatigkeiten 12,90 16,40 20,30 1,40 45
Hochqualifizierte Tatigkeiten 14,10 17,80 22,60 8,50 48
FOhrende Titigkeiten 16,30 19,60 24,90 8,60 44
Beamtlnnen 16,80 20,60 25,10 8,30 40
Hilfs- und angelernte Titigkeiten (12,60} (16,30) (18,90) (6,30) (39)
FacharbeiterInnen/MeisterInnen 15,20 16,70 19,30 4,20 25
Mittlere Tdtigkeiten 15,00 18,10 22.00 7,00 39
Héhere Tdtigkeiten 18,50 22,10 26,10 7.60 34
Hochqualifizrierte Titigkeiten 19,60 23,90 28,80 9.20 38
Fithrende Thtigkeiten 18,50 24,00 29,80 10,40 43
Gesamt 9,30 12,90 70 | sa | e |

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige zb 15 Jzhren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne

Lehrlinge.

Die relative Streuung des [QA der Medianstundenverdienste stellt sich deutlich geringer dar,
als dies bei den Bruttojahreseinkommen der Fall ist. In diesem Zusammenhang macht sich
offensichtlich der Einfluss der stirkeren Présenz von Teilzeitarbeit bzw. unterjihriger Beschaf-
tigung bei Arbeiterlnnen und Angestellten bemerkbar. Unterschiede zwischen den Funktionen
bleiben aber dennoch bestehen. Der mittlere Stundenverdienst der Angestellten betragt 65%
des Stundenverdienstes der BeamtInnen (gegeniiber 49% beim Jahreseinkommen). Jedoch
zeigt sich mit steigender Funktionsebene eine zunehmende Angleichung der Stundenver-
dienste zwischen Angestellten einerseits und Beamtlnnen andererseits. Angestellte, die Hilfs-
und angelernte Tatigkeiten ausiiben, verdienen im Mittel nur 58 % des vergleichbaren Stun-
denverdienstes der Beamtinnen (Angestellte 9,50 Euro, BeamtInnen 16,30 Euro). Unter den
Personen mit fithrenden Tédtigkeiten gleicht sich der Nachteil der Angestellten fast aus. Der
Stundenverdienst liegt hier bei 22,70 Euro im Vergleich zu 24,00 Euro bei den BeamtInnen.

In der weiteren Differenzierung der Funktionen nach dem Geschlecht zeigt sich, dass der
Abstand zwischen mannlichen und weiblichen Stundenverdiensten in bestimmten Funkti-
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onen besonders ausgeprégt ist. Bei den Arbeiterlnnen, die als Facharbeiterlnnen titig sind,
sowie bei Angestellten in fliihrenden Téatigkeiten erreicht der mittlere Stundenverdienst der
Frauen nur 699% bzw. 660 des Stundenverdienstes der Manner. Unter den Arbeiterlnnen
bleibt der Einkommensnachteil der Frauen auch mit steigender Stellung im Beruf und unter
Berticksichtigung der Stundenverdienste hoch. Bei Beamtinnen ist der Einkommensnachtcil
am geringsten. Sie verdienen zwischen 91 % (fithrende Téatigkeiten] und 980% (mittlerc Tatig-
keiten) des Stundenverdienstes ihrer mdnnlichen Kollegen.

.2.6  Dauer der Betriebszugehdrigkeit und Bildung

Die Dauer der Betriebszugehorigkeit wirkt sich positiv auf das Einkommen aus. Wihrend
die einzefnen Funktionen eher auf berufliche Qualifikationen abzielen, gibt die Dauer der
Betriebszugehorigkeit Phasen des Erwerbslebens wieder. Die folgenden Auswertungen wur-
den nur fiir ganzjihrig Vollzeitbeschiftigte vorgenommen, um den Effekt von Teilzeit- und
saisonaler Beschiftigung auf die Einkommensstrukturen auszublenden.

Es zeigt sich ein klar positiver Zusammenhang zwischen Dauer der Betriebszugehorigkeit
und Einkommen, das heift, dass das Bruttojahreseinkommen mit zunehmender Dauer der
Betriebszugehorigkeit steigt.

Wie Tabelle 56 zeigt, ist der beschriebene positive Zusammenhang zwischen Betriebszugehd-
rigkeit und Einkommen nicht fiir alle Gruppen gleich stark ausgeprigt. Die grofiten Auswir-
kungen der Betriebszugehérigkeit auf die Hohe des mittleren Einkommens sind fiir Angestelite
feststellbar. Dort erhalten ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte mit mehr als 20 Jahren Betriebs-
zugehorigkeit beinahe das Zweifache des mittleren Einkommens, das in der Kategorie mit
bis zu einem Jahr Betriebszugehdrigkeit erzielt wird. Médnnliche Angestellte sind dabci dop-
pelt begiinstigt: Einerseits sind die mittleren Einkommen der ménnlichen Angestellten mit
zunehmender Dauer im Betrieb relativ hoher als jene der Frauen, andererseits haben Ménner
auch eine hohere Wahrscheinlichkeit, linger im Betrieb zu bleiben. Im Gegensatz dazu ver-
laufen die mittieren Einkommen der Arbeiterlnnen mit zunehmender Dauer im Betrieb eher
flach: Arbeiterlnnen, die mehr als 20 Jahre im Betrieb titig sind, erhalten im Mittel nur das
eineinhalbfache Einkommen der neuen MitarbeiterInnen im Betrieb. Auch fiir Arbeiterinnen
1dsst sich festhalten, dass sich der Frauenmedian mit der Dauer der Betriebszugehdrigkeit im
Vergleich zu den Miinnern weniger stark verbessert. Frauen, die mehr als 20 Jahre im selben
Betrieb beschiftigt sind, erhalten im Mittel weniger als ein Drittel mehr als Einsteigerinnen.
Bei den Médnnern sind die mittleren Einkommen in der Kategorie mit der langsten Dauer der
Betriebszugehorigkeit dagegen um die Hélfte hoher als bei den Einsteigern. Der Frauenanteil
bei den Arbeiterlnnen hilt sich relativ konstant zwischen 180 und 2309 fiir die Kategorien
unter 20 Jahren. Bei den Arbeiterlnnen mit einer Betriebszugehérigkeitsdauer von mehr als
20 Jahren sind Frauen nur mehr mit einem Anteil von 15% vertreten.

Weibliche Vertragsbedienstete erhalten im Mittel ein dhnlich hohes Einkommen wie Midnner
(900950, als Einsteigerin in ein Vertragsbedienstetenverhilinis verdient eine Frau sogar etwas
mehr als ihr méannliches Pendant (+11 %). Uber BeamtInnen mit einer Zugehosrigkeitsdauer
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Tabelle 56: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjdahrig Vollzeitbeschaftigten nach Dauer der
Betriebszugehoiigkeit und Geschlecht 2013

Gesamt

Bis 1 Jahr

(ber 1 bis 3 Jahre
(ber 3 bis 5 Jahre
(iber 5 bis 10 Jahre
(Jber 10 bis 20 Jahre
iJber 20 Jahre

ArbeiterInnen

Bis 1 Jahr

(iber 1 bis 3 Jahre
Uber 3 bis & Jahre
Uber 5 bis 10 Jahre
{iber 10 bis 20 Jahre
Uber 20 Jahre

Angestelite

Bis 1 Jahr

{Uber 1 bis 3 Jahre
{Uber 3 bis 5 Jahre
(ber 5 bis 10 Jahre
(ber 10 bis 20 Jahre
{iber 20 Jahre

Vertragsbedienstete
8is 1 Jahr

ber 1 bis 3 Jahre
{Uber 3 bis 5 Jahre
{iber 5 bis 10 Jahre
{iber 10 bis 20 Jahra
{iber 20 Jahre

8eamtinnen

Bis 1 Jahr

{iber 1 bis 3 Jahre
Uber 3 bis 5 Jahre
(ber 5 bis 10 Jahre
(ber 10 bis 20 Jahre
(ber 20 Jahre

1.996.400
145,100
289.600
240.500
424.500
443,800
453.000

719.300
60.400
106.300
101.100
171.300
162.300
117.700

890.500
72.300
151.200
111.200
201.500
193.000
161.200

211.200
10.800
26.200
22.500
38.700
59.400
53.600

175.400

(5.800)
(5.600)
12.900
29.000
120.500

4
37
38
37
34
33
30

19
18
19
23
21
19
15

40
49
47
46
40
38
30

56
57
61
60
62
51
53

35

(28)
36
34

38,586
28.430
32.217
32.940
36.546
41,679
50.847

32.445
25.701
29.049
28.972
32.129
35.731
39.432

44.106
31.542
35.202
36.823
42.752
49.257
61.810

38,227
30.783
33.026
36.471
35.831
41.455
43.555

53.628

(44.339)
{41.046)
46,845
50.326
56.219

Bruttojahreseinkommen

33.383
26.807
29.246
29.020
31.046
36.594
46,565

24,335
20.839
23.362
23.547
23.540
26.665
27.698

34.465
28.300
30.317
30.428
33.570
39.614
48.187

36.456
31.623
32,130
35.609
34,521
40,184
43,227

53.828

(45,081)
48,101
54,605

41,309
30.050
34,025
34.755
39.566
44,096
52,961

34,580
27.442
30.597
30.939
34.378
37.748
41,756

52.855
36.643
41.398
43.560
50.042
57.763
68.757

40.388
28,370
(35.894)
37.523
40.022
43,256
43.555

54,573

(42.972)
(43.258)
47.077
51,611
56.987

81
89
86
84
78
83
83

70
76
76
76
68
71
66

65
77
73
70
67
69

90
111
90
95
86
93
99

(96)

93
96

Quelie: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstandig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in {sterreich. Ohne

Lehrlinge.

von weniger als finf Jahren kdénnen keine gesicherten Aussagen getroffen werden. Auf-
grund des weitgehenden Pragmatisierungsstopps in den letzten Jahren sind nur sehr wenige
Personen zur Gruppe der BeamtInnen hinzugekommen. Allerdings ldsst sich auch an den
Kategorien mit ausreichend groflen Besetzungszahlen der Trend zu hoheren Einkommen mit
langerer Dauer erkennen. Die Einkommen von Manner und Frauen unterscheiden sich bei
BeamtInnen kaum. Generell 1dsst sich damit sagen, dass geschlechtsspezifische Einkommens-
effekte im offentlichen Dienst nur marginal vorhanden sind.
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Grafik 21: Mittlere Bruttojahreseinkommen filr ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte nach Dauer der
Betriebszugehdrigkeit 2013
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Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge.

Grafik 21 bildet die Einkommensentwicklung nach Dauer im Betrieb fiir die Funktionen
ah. Es zeigt sich, dass Vertragsbedienstete in den ersten Jahren im Vergleich zu Arbei-
terinnen und Angestellten auf hohem Niveau einsteigen, der Einkommensanstieg zuerst
relativ flach verlduft und ab einer Betriebszugehorigkeitsdauer von fiinf bis zehn Jahren
deutlich abfallt. Angestellte erleben einen kleinen Sprung bereits nach dem ersten Jahr, ab
dem fiinften Jahr wéchst das Jahreseinkommen wesentlich stirker und iibersteigt in der
Folge auch das mittlere Einkommen der Vertragsbediensteten. ArbeiterInnen weisen gerin-
gere Steigerungen mit hoheren Betriehszugehorigkeitsdauern auf, und so fillt das mittlere

Bruttojahreseinkommen in Relation zu den Angestellten und den 6ffentlich Bediensteten
immer weiter zuriick.

Auch die Bildung spielt eine wichtige Rolle fiir die berufliche Stellung und in weiterer Folge
fir das Einkommen (vgl. Tabelle 57).

Tabelle 57: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten nach Bildungsabschluss und
Geschlecht 2013

Gesamt 1.996.400 34 38.586 33.383 41.309 81
Pflichtschule 190,300 41 27.943 25.680 30.075 85
Lehre 835.700 21 35.128 27.487 37.086 74
Fachschule 214.600 57 38.107 35.108 43.575 81
Hihere Schule 327.400 41 43,134 34.949 51.257 68
Hochschule, Universitit 428.400 19 54.871 48,589 59.601 82
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Tabelle 57: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Vollzeitbeschiftigten nach Bildungsabschluss und
Geschlecht 2013 - Schluss

--- T

Arbelterinnen 719.300 19 32.445 24,335 34,580 70
Pflichtschule 138.200 38 27.208 24.800 28.942 86
Lehre 470.500 12 34,061 24.053 35.140 68
Fachschule 39.900 37 31.210 25,176 34.519 73
Héhere Schule 33.800 32 28.895 22.523 3712 71
Hochschute, Universitdt 37.000 8 40.547 24,639 41.171 60
Angestellte 890.500 40 44.106 34,465 52,855 65
Pflichtschule 33.400 51 30.438 28.060 32.763 86
Lehre 268.200 (37} 36.689 {28.973) 43.286 (67)
Fachschule 114,600 61 39.384 35.460 51.178 69
Hbhere Schule 229.400 40 45,449 3b6.444 54,283 63
Hochschule, Universitat 244.900 34 57.903 45.706 64.411 71
Vertragsbedienstete 211.200 56 38.227 36.456 40.388 90
Pflichtschute 12.600 63 28.632 27.623 30.530 920
Lehre 55.000 30 33.720 29.824 (35.868) 83
Fachschule 36.100 76 38.240 36.600 42.802 86
Hiéhare Schule 31.700 68 3B.148 36.882 38.853 95
Hechschule, Universitat 75.800 59 47.714 42,850 54.039 79
Beamtinnen 175.400 35 53.628 52.534 54.573 96
Plichtschule 6.100 42.946 {45.902) %
Lehre 42.000 (10) 45,222 (40.395) 46.544 (87)
Fachschule 24.100 40 47.109 43.234 50.180 86
Héhere Schule 32.500 33 57.414 50.863 60.696 84
Hochschule, Universitat 70.600 49 62,096 57.511 70.150 82
l]uellle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Dateri und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstétige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge.

Insgesamt zeichnet sich ab, dass héhere Bildungsabschliisse zu héheren Jahreseinkommen
filhren, wobei dies nicht durchgingig der Fall ist. Zum Beispiel ist das Bruttojahreseinkom-
raen der Arbeiterlnnen mit Lehrabschluss hiher als die Medianeinkommen der Arbeiterlnnen
mit Abschluss einer Fachschule oder h6heren Schule. Die wenigen Personen mit Hochschul-
ahschluss unter den ArbeiterInnen sind méglicherweise in Jobs titig, die nicht ihrem Qua-
lifikationsniveau entsprechen. Daher sind diese Ergebnisse einerseits aufgrund der relativ
geringen Fallzahl fir Frauen und andererseits aufgrund der inhaltlichen Besonderheiten mit
Vorsicht zu interpretieren. Die Arbeiterlnnen stellen hier jedoch die Ausnahme. Ansonsten
sieht man in Grafik 22 deutlich, dass mit einer hoheren Bildung auch ein hheres Einkom-
men erreicht werden kann.

Bei Angestellten nimmt das Einkommen beinahe linear mit jedem héheren Bildungsabschluss
zu. Angestellte weisen auch den gréBten Einkommenssprung zwischen den Ausbildungsstufen
.Hohere Schule” und ,Hochschule, Universitiat" auf. Beamtinnen verdienen flir jede Art von
Bildungsabhschluss mehr als Angestellte, Arheiterlnnen und Vertragsbedienstete. Das Brutto-
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Grafik 22: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschdftigten nach Bildungsabschluss 2013
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Quelle; Statistik Austria, 2014, Lahnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in (sterreich. Ohne
Lehrlinge.

1.

Jjahreseinkommen der Vertragsbediensteten steigt mit hoherem Bildungsabschluss weniger
stark an als bei den Angestellten und Beamtlnnen, allerdings ist auch in dieser Gruppe ein
Einkommenssprung bei Hochschul- und Universitatsabsolventen festzustellen.

Frauen mit einem Pflichtschulabschluss oder mit einem Hochschul- oder Universititsabschluss
haben den geringsten Einkommensnachteil. Im Mittel erreicht ihr Einkommen 85 % bzw. 82 0%
des mittleren Einkommens der Manner mit demselben Ausbildungsniveau. Den griBten Ein-
kommensnachteil haben Frauen mit héherem Schulabschluss oder Lehrabschluss. Hier liegt
der Median der Frauen bei nur 68% bzw. 74% des Medians der Médnner. Bei Hoheren Schu-
len hingt diese Abweichung vor allem mit unterschiedlichen Schultypen und den jeweiligen
Frauen- und Mdnneranteilen in diesen Schultypen (z. B. Héhere Technische Lehranstalten auf
der einen Seite, Bildungsanstalt fiir Kindergartenpadagogik auf der anderen} zusammen. Bei
den Lehrberufen kdnnte ein Grund die mit dem Lehrberuf zusammenhingende Differenzie-
rung in sogenannte Frauen- und Ménnerberufe sein, zwischen denen die Einkommensunter-
schiede stark ausgeprigt sind.

2.7 Vollzeit - Teilzeit

Dieser Abschnitt widmet sich einer nidheren Betrachtung der Unterschiede zwischen Voll- und
Teilzeitbeschiaftigten. Im Gegensatz zur Abgrenzung von Voll- und Teilzeit in den Lohnsteu-
erdaten, die erstens vom Arbeitgeber getroffen wird und zweitens keinen Riickschluss auf
das genaue Beschéftigungsausmal zuldsst, ermdglichen die Informationen aus der Arbeits-
krifteerhebung des Mikrozensus durch die Selbsteinschitzung der befragten Personen eine
genauere Abgrenzung von Voll- und Teilzeit und die mit dem Arbeitsverhiltnis korrespon-
dierende Wochenstundenanzahl.
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Zunichst wird ein Uberblick {iber die Anzahl und die Einkommenssituation von Teilzeitbe-
schiftigten im Vergleich zu ihren vollzeitbeschiftigten Kolleglnnen gegeben. Dann werden
Unterschiede zwischen ArbeiterInnen, Angestellten, Vertragsbediensteten und BeamtInnen her-
vorgehoben und die unterschiedlichen Funktionen sowie Berufsgruppen betrachtet. Um die Hete-
rogenitit der Teilzeitheschiftigten darzustellen, werden Griinde, warum unselbstindig Erwerbs-
titige Teilzeit arbeiten, untersucht. Teilzeitbeschéftigung ist in einem breiten Stundenspektrum
mdglich, daher werden die Wochenarbeitszeit und die daraus abgeleiteten Stundenverdienste
ebenfalls analysiert. Da Teilzeitarbeit malgeblich durch Frauen dominiert ist, wird in diesem
Kapitel am Anfang die besondere Stellung der Frauen unter den Teilzeitbeschiiftigten behandelt.

Laut der oben beschriebenen Abgrenzung von Vollzeit und Teilzeit (Selbsteinschitzung) lag
der Frauenanteil unter den ganzjdhrig Vollzeitbescbiftigten 2013 bei 34%, aber 849 aller
ganzjihrig teilzeitbeschiftigten Erwerbstitigen waren weiblich (vgl. Tabelle 58). Von allen
ganzjihrig erwerbstitigen Frauen befanden sich 52% in einem Teilzeitarbeitsverhiltnis, bei
Minnern lag dieser Anteil bei lediglich 9%. Einkommensstatistiken zur Teilzeit beschreiben
somit beinahe ausschlieBlich Frauen und nur in geringem MaBe Ménner.

Tabelle 58: Ganzjdhrig Teil- und Vollzeitbeschiftigte nach Geschlecht 2013

Bruttojahreseinkommen | Bruttostundenverdienste
(Median) (Medfan)

Ganzjihrig Teilzeit

Frauen 731.600 84 17.152 11,80

Manner 136,200 16 11.635 10,80
Zusammen | 857.800 100 T T T |

Ganzjihrig Vollzeit

Frauen 677.000 34 33.383 13,60

Manner 1,319.400 66 41,309 16,40

Zusammen 1,996,400 100 38.586

Ganzjihrig Teil- und Vollzeit

Frauen 1,408,500 49 24.536 12,70

Minner 1.455.600 51 39,382 15,90

Gesamt 2.864.100 100 32,464 ' 14,30

Quetle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Oaten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lenrlinge,

Teilzeitbeschiftigte verdienen sowohl heim Bruttojahreseinkommen als auch bei den Stun-
denverdiensten weniger als Vollzeitbeschiftigte. Wie Tabelle 58 zeigt, betrug das mittlere
Bruttojahreseinkommen von ganzjihrig teilzeitbeschiiftigten Frauen 2013 17.152 Euro. Das
entspricht knapp der Hilfte des Einkommens der vollzeitheschiftigten Frauen (33.383 Euro).
Ganzjahrig teilzeitbeschiftigte Minner verdienten mit 11.635 Euro nur 289% des Einkommens
von vollzeitbeschiftigten Mannern (41.309 Euro). Dieses vergleichsweise niedrige mittlere
Einkommen ist auf die geringe Anzahl von Wochenarbeitsstunden der teilzeitbeschiftigten
Minner zurlickzufithren. Daher verdienen teilzeitheschiiftigte Frauen auch deutlich mehr als
Minner, die Teilzeit arbeiten. Vergleicht man nur ganzjihrig Vollzeitheschiftigte, haben die
Frauen ein niedrigeres mittleres Einkommen als die Manner.
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Einkommen von Teilzeitheschiftigten streuen stirker als jene der Vollzeitbeschiftigten, dies
ist vor aliem darauf zurlickzufiihren, dass Teilzeitheschaftigung in unterschiedlichem Arbeits-
zeitausmaf stattfinden kann. Deshalb ist es auch beim Vergleich der Einkommen von Frauen
und Minnern sinnvoll, die Héhe der mittleren Einkommen von Teilzeitbeschaftigten im
Zusammenhang mit der Anzahl der Wochenstunden in Form der Stundenverdienste zu unter-
suchen. Auffdllig ist, dass ganzjahrig teilzeitbeschiftigte Frauen mit einem mittleren Stun-
denverdienst von 11,80 Euro mehr verdicnen als teilzeitbeschiftigte Méinner (10,80 Euro).
Vergleicht man die Stundenverdienste von ganzjihrig Vollzeiterwerbstitigen, so bleibt der
Einkommensunterschied von Frauen und Midnnem bestehen (Frauen (3,60 Euro, Médnner
16,40 Euro}.

Der hohe Anteil von teilzeitbeschéaftigten Frauen wirkt sich in weiterer Folge auch auf allge-
meinere Einkommensunterschiede zwischen M3nnem und Frauen aus. Untersucht man das
Bruttojahreseinkommen der gesamten Gruppe von ganzjihrig Teil- und Vollzeitbeschiftigten,
vergrofert sich der Einkommensnachteil der Frauen aufgrund der geringen Anzahl teilzeit-
beschifligter Manner. Frauen verdienen jihrlich insgesamt nur etwa 62% des Mannerein-
kommens und erreichen nur 80% des Stundenverdienstes der Manner.

1.2.7.1 Funktionen und Berufsgruppen

Insgesamt gab es 2013 1.282.800 Teilzeit- und 2.700.900 Vollzeitheschiftigte (vgl. Tabelle 59).
Das entspricht einem Teilzeitanteil von 320%. Unter den Angestellten befanden sich 2013
mit 756.700 Personen (39 %) relativ und absolut die meisten Erwerbstatigen in Teilzeit. Ver-
tragsbedienstete waren zu 33 % (111.300 Personen) in Teilzeit und Arbeiterlnnen zu 26%
(392.600 Personen). Von den Beamtinnen haben 2013 nur 22.100 Personen (11 %) in Teil-
zeit gearbeitet.

Tabelle 59: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Teil- und Voilzeitbeschiaftigten nach Funktionen 2013

“— Eruun‘jahTtSEi"knmlnen

Teilzeit

ArbeiterInnen 392.600 4.578 9.061 14,700 10.123 112
Angestellte 756.700 5.160 12,517 21.705 16.545 132
Vertragsbedienstete 111.300 15.270 21.179 29.576 14.305 68
BeamtInnen 22,1600 23.161 31.534 43,259 20.098 64
Zusammen 1,282,800 | 5197 | 12066 | 20.606 | 15410 | 128
Vollzeit

ArbeiterInnen 1.138.300 19.204 28.010 36.253 17.049 61
Angestelite 1.160.300 22.446 37.326 56.992 34.546 93
Vertragsbedienstete 225.700 29.678 37.445 47.625 17.948 48
BeamtInnen 176.600 43.637 53.511 65.646 22.009 41

Zusammen 2.700.500

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Oaten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Chne
Lehrlinge.
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Die Bruttojahreseinkommen der Teilzeitbeschiftigten betragen im Durchschnitt nur 36 % der
Einkommen der Vollzeitheschiftigten, obwohl die durchschnittliche Wochenarbeitszeit von
Teilzeitbeschiftigten (21 Stunden) genau der Hilfte der mittleren Arbeitszeit von Vollzeit-
beschiftigten (42 Stunden) entspricht. Dieses Verhiltnis weist darauf hin, dass ein gewisses
Ungleichgewicht zwischen der relativen Arbeitszeit und dem relativen Einkommen von Teil-
zeitbeschiftigten vorliegt.

Allerdings kann ein solcher Vergleich der Einkommen von Voll- und Teilzeitbeschiftigten
durch Unterschiede in der Beschiftigungsdauer beeintrichtigt werden. In der Gruppe der Teil-
zeitbeschiftigten sind viele Erwerbstitige enthalten, dic unregelmifig arbeiten bzw. nicht
ganzjihrig beschiftigt sind. Der Anteil der ganzjihrig Erwerbstiitigen liegt bei Teilzeitbeschaf-
tigten bei 68 %, wihrend er bei Vollzeitbeschiftigten 74% betrigt. Um eine gut vergleich-
bare Basis zu schaffen, werden fiir die folgenden Vergleiche zwischen Vollzeit und Teilzeit
nur ganzjihrig Beschiftigte!® ausgewihlt.

Wie Tabelle 60 zeigt, gab es im Jahr 2013 rund 867.800 ganzjihrig erwerbstitige Personen,
die teilzeitbeschiftigt waren. Das entspricht einem Anteil von 30% aller ganzjdhrig Erwerbs-
tatigen. Das mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjihrig Teilzeitbeschiftigten lag bei
16.57! Euro und erreichte damit rund 43 % des mittleren Einkommens der ganzjahrig Vollzeit-
beschiftigten (38.586 Euro). Betrachtet man die mittleren Netiojahreseinkommen, die fiir ganz-
jahrig Vollzeiterwerbstitige 26.585 Euro und fiir ganzjihrig Teilzeitbeschiiftigte 13.833 Euro
betrugen, machen sich die Auswirkungen der Steuerprogression bemerkbar. Der Anteil des
mittleren Einkommens der Teilzeitbeschiftigten betrigt nach den Abziigen 52% des mittle-
ren Einkommens der Vollzeiterwerbstitigen.

Tabelle 60: Verteilung der 8ruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Teil- und Vollzeitbeschadftigten nach
funktionen 2013

-- Brunﬂjahr&&ejnknmmen --

Ganzjahrig Teilzeit

ArbeiterInnen 237.900 6.972 12.120 16.869 9.896 82
Angestellte 505.500 9.906 17.731 26.186 16.280 92
Vertragsbedienstete 103.200 16.234 22.166 30.628 14.395 65
BeamtInnen 21.200 23.696 31.929 43.520 19.824 62
Zusammen B67.800 9.695 . 16.571 24,623 | 14,928 a0
Ganzjdhrig Vollzeit

ArbeiterInnen 719.300 26.007 32.445 40.222 14.215 44
Angestellte 890.500 31.317 44.106 63.309 31.992 73
Vertragsbedienstete 211.200 31.151 38.227 48.403 17.252 45
BeamtInnen 175.400 43.853 53.628 65.711 21.858 41
Lusammen 1.996.400 29.195 38.586 53.186 | 23.991 6
tlu;l:le: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstandig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
ehrlinge.

15 Wie in den anderen Kapiteln wird Ganzjihrigkeit durch eine Bezugsdauer von mindestens 360 Tagen laut Lohn-
steuerdaten definiert.
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Bei einer getrennten Betrachtung der Einkommen von ganzjahrig teilzeitbeschiftigten Arbei-
terlnnen, Angestellten, Vertragsbediensteten und Beamtlnnen zeigt sich, dass teilzeitbe-
schiftigte Beamtinnen - die eine sehr kleine Gruppe ausmachen - mit 31.929 Euro im Jahr
2013 das hochste mittlere Bruttojahreseinkommen erziclten. lhr Einkommen betrigt somit
60% des mittleren Einkommens der vollzeitheschiftigten Vergleichsgruppe (53.628 Euro).
Vertragshedienstete in Teilzeit verdienen einerseits deutlich weniger als Beamtlnnen, ande-
rerseits hetridgt ihr Einkommen in Relation zu den Vollzeitbeschiftigten (38.227 Euro) fast
600%. Teilzeitbeschaftigte Angestellte verzeichneten 2013 mit einem mittleren Bruttojahres-
einkommen von 17.731 Euro hingegen nur 40% des Einkommens vollzeitbeschiftigter Ange-
steliter. Damit verdienen Angestellte in Teilzeit im Mittel wesentlich weniger als Vertrags-
bedienstete in Teilzeit (17.731 Euro zu 22.166 Euro), in einer Vollzeitbeschaftigung jedoch
deutlich mehr (44.106 Euro zu 38.227 Euro). Teilzeitheschiftigte Arbeiterlnnen erreichten
mit 12.120 Euro 37 % des mittleren Bruttojahreseinkommens ihrer vollzeitbeschaftigten Ver-
gleichsgruppe (32.445 Euro).

Tabelle 60 gibt auch die Interquartilsabstinde (IQA) von ganzjihrig Voll- und Teilzeithcschaf-
tigten - nach ihrer beruflichen Stellung gegliedert — wieder. Als Differenz des Wertes, iber
dem die hiichsten 25% der Einkommen liegen (3. Quartil), und des Wertes, unter dem die
niedrigsten 25% der Einkommen liegen (1. Quartil), gilt der IQA als Indikator fiir die Streu-
ung der Einkommen. Wird er durch den Median dividiert, misst er die relativen Einkommens-
unterschiede. Hier wird ersichtlich, dass die Einkommen der ganzjihrig Teilzeitbeschéftigten
mit einem relativen IQA von 90% deutlich stirker streuen als jene der Vollzeitbeschiftigten
mit 62 %, wobei die Einkommen der teilzeitbeschiftigten Angestellten die hochste relative
Streuung aufweisen (92 04).

Neben der Darstellung der Bruttojahreseinkommen von Vollzeit- und Teilzeitbeschiftigten
nach Funkticnen, ist auch eine Betrachtung nach Berufsgruppen sinnvoll, da in diese ver-
schiedene einkommensrelevante Faktoren wie Aushildung, spezielle Qualifikationen oder die
Stellung im Betrieb einflieBen. Berufe konnen nach der Standardklassifikation (0ISCO) in zehn
Hauptgruppen eingeteilt werden (vgl. Kapitel 1.2.4). Diese Gliederung hat zwar Schwichen
beziiglich ihrer Ubersichtlichkeit (Berufsfelder werden mit Hierarchien kombiniert), ermég-
licht aber dennoch einen Uberblick iiber die Verteilung der unselbstindig Erwerbstitigen auf
bestimmte Arbeitsfelder. Tahelle 61 zeigt die Einkommensverteilungen fiir ganzjdhrig Voll-
und Teilzeitheschiftigte nach ehendiesen Berufshauptgruppen.

Ganzjihrig Teilzeitbeschiftigte sind auf wenige OISCO-Gruppen konzentriert: Mit 27 % der
Teilzeitbeschiftigten sind die meisten Personen in der Gruppe Dienstleistungsherufe und
Verkiuferlnnen vertreten (237.600 Personen). Dahinter liegen mit 19% die TechnikerInnen
und gleichrangigen nichttechnischen Berufe [161.300). Die drittgriBte Berufsgruppe (16 %)
unter den ganzjihrig Teilzeitarbeitenden stellten im Jahr 2013 Hilfsarbeitskrifte [141.700 Per-
sonen) dar. Damit sind 620% aller teilzeitbeschiftigten Personen auf diese drei Berufshaupt-
gruppen verteilt. In den Berufshauptgruppen 5 und 9 arbeitet genau die Hilfte aller ganzjih-
rig Beschiftigten Teilzeit. In Handwerks- und verwandten Berufen und bei Fihrungskriften
sind hingegen nur 7% bzw. 9% teilzeitbeschiftigt.
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Tabelle 61: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Teil- und Vollzeitheschaftigten nach
Berufshauptgruppen 2013

1 Flhrungskrifte 10.900 15.198 24.902 36.775 21.578 87

2 Akademische Berufe 132.600 13.407 25.411 36.904 23.497 92
TechnikerInnen und gleichrangige nicht-

3 technische Berufe 161.300 14.588 22.437 30.646 16.058 72
Bilrokréfte und verwandte Berufe 133.300 10.277 18.024 26,722 16.445 91
Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen 237.600 B.494 14.706 19.705 11.211 76

Ganzjihrig Teilzeit

Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft
und Fischerei

7 Handwerks- und verwandte Berufe 27.100 B.506 14.506 21.672 13.166 91
BedienerInnen von Anlagen und Maschinen

8 und Montageberufe 19,700 5.390 11.579 19.448 14.058 121

9 Hilfsarbeitskréfte 141.700 6.508 12.068 16.155 9.647 80
Zusammen B67.800

Ganzjdhrig Vollzeit

1 Filhrungskréfte 111.600 49.654 67.380 §93.735 44,081 65

2 Akademische Berufe 3456.000 40.127 53.652 68.973 28.846 54

TechnikerInnen und gleichrangige nicht-

3 techmlcchs Baife 416.700 33.736 43,380 56.742 23.006 53
4 Biirokrdfte und verwandte Berufe 183.600 28.250 35.363 47.750 19.500 55
5 Denstieistungsberufe und VerkduferInnen 236.800 21.919 28.347 37.933 16.014 56
g Fachkrifie in Land- und Forstwirtschaft 12.100 23.147 29.444 35.882 12.735 43

und Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 373.100 29.750 35.990 44,258 14.508 40

BedienerInnen von Anlagen und Maschinen
und Montageberufe 167.600 28.829 34.995 43.635 14,806 42

9 Hilfsarbeitskrifta 141.100 22,060 26.902 33,565 11.505 43

Zusammen 1,996,400

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten, Unselbstindig Erwerbstiitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge. Inklusive Angehirige der reqularen Streitkrafte.

Das hochste mittlere Bruttojahreseinkommen von Teilzeitbeschéftigten erzielten Erwerbsti-
tige in akademischen Berufen (25.411 Euro), gefolgt von den Fihrungskriften (24.902 Euro).
Ebenfalls iiber dem Durchschnitt lagen die mittleren Einkommen von Technikerlnnen und
gleichrangigen nicbttechnischen Berufen (22.437 Euro). Die niedrigsten Medianeinkommen
unter den Teilzeitheschiftigten erzielten die Bedienerlnnen von Anlagen und Maschinen und
Montageberufe mit 11.579 Euro. In dieser Berufshauptgruppe ist auch die relative Differenz
zu den Vollzeitbeschiftigten am héchsten, das Bruttejahreseinkommen der Teilzeitbeschif-
tigten betrdgt nur ein Drittel des Einkommens der Vollzeitbeschaftigten. Unter den Vollzeit-
beschiftigten verdienten die Hilfsarbeitskrdfte mit 26.902 Euro am wenigsten.

Der Interquartilsabstand (IQA) als MafBizahl fiir die Verteilung der Einkommen macht ersicht-
lich, dass die Einkommen der Vollzeitbeschéftigten in absoluten Zahlen eine wesentlich hohere
Spannweite aufweisen als jene der Teilzeitbeschiftigten (vgl. Tabelle 61). Die relativen Einkom-
mensunterschiede (IQA/Median) zeigen ein gegenteiliges Bild: In allen Berufshauptgruppen ist die
Streuung der Einkommen bei den Teilzeitbeschiftigten héher als bei den Vollzeitbeschiftigten.
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1.2.7.2 Grund fiir Teilzeit

Teilzeitbeschiftige sind eine sehr heterogene Gruppe, die beispielsweise sowohl| Personen, die
aus persdnlichen Griinden nicht Vollzeit arbeiten wollen, als auch unfreiwillig Teilzeitbeschif-
tigte umfasst. Ein wesentlicher Faktor zur Unterscheidung der einzelnen Gruppen innerhalb
der Teilzeitbeschéftigung ist daher die Freiwilligkeit sowie Selbsthestimmung bei der Wahl
der Wochenstunden. Tabelle 62 zeigt das Bruttojahreseinkommen und die Anzahl von Teil-
zeitbeschiftigten nach den unterschiedlichen Griinden fiir Teilzeitarbeit.

Tabelle 62: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Teilzeitbeschaftigten nach den Griinden fiir die Teilzeitarbeit
und nach Geschlecht 2013

Weil Ste Kinder oder pflegebediirftige

431.500 13.523 419,600 13.407 11.900 13.879
Erwachsene betrauen
Weil Sie keine Vollzeittitigkeit wollen 203.500 16.310 165.100 16.825 38.400 12.066
élr’én":j:‘:f’e" pecsintzchen oder fumilvirer 183.900  15.634 153100  16.006 30.800 11.775
Weil Sie keine Vollzeittdtigkeit finden konnten 184.900 10.515 125.200 13.910 59.700 6.738
Wegep schulischer oder beruflicher Aus- oder 188.600 4.866 99.000 4422 89.500 5.265
Forthildung
Wegen Krankheit 47.900 9.514 29.000 12.897 18.900 6.428
Aus sonstigen Griinden 42.500 15.988 25.500 17.633 17.000 12.849

Gesamt 1.282.800 066 1.016.500 3.56 266.300 7.353

Quelte: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich, Ohne
Lehrlinge.

Der hiufigste Grund fur Teilzeitarbeit ist die Betreuung von Kindern oder pflegebediirftigen
Erwachsenen {3404). Danach wird der Wunsch, Teilzeit bzw. nicht Vollzeit arbeiten zu wol-
len, mit 16% am zweithdufigsten genannt. Wegen Krankheit (4%) und sonstigen Griinden
(39%) sind hingegen nur wenige teilzeitbeschiftigt. Wihrend bei Frauen Betreuungspflichten
den wichtigsten Grund fiir Teilzeitbeschiftigung ausmachen (41 %), hahen nur 4% der Min-
ner dies als Grund Fir die Reduktion der Wochenarbeitszeit angegeben. Midnuner sind haupt-
sdchlich wegen schulischer oder beruflicher Weiterbildung nicht Vollzeit erwerbstitig (34 %).

Vergleicht man die mittleren Einkommen, l4sst sich feststellen, dass jene Personen, die , frei-
willig" Teilzeit arbeiten, die hochsten Einkommen aufweisen (16.310 Euro). Erwerbstitige, die
keine Vollzeittétigkeit finden konnten, haben mit 10.515 Euro deutlich niedrigere Einkom-
men. Am niedrigsten ist das mittlere Einkommen der Teilzeitbeschiftigten in der Gruppe, die
wegen Aus- oder Weiterbildung nicht Vollzeit arbeitet (4.866 Euro). Allerdings darf hierbei
nicht aufler Acht gelassen werden, dass das Jahreseinkommen der Teilzeitbeschiftigten sehr
stark mit dem AusmaB der Wochenarbeitszeit zusammenhéngt.

Insgesamt zeigt sich, dass teilzeitbeschiftigte Midnner iiberwiegend ein deutlich geringeres
Bruttojahreseinkommen haben als Frauen. Ausnahmen bilden nur die Griinde: ,Betreuung
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der Kinder oder pflegebediirftigen Erwachsenen* sowie ,wegen schulischer Weiterbildung®,
hier ist das Einkommensniveau in etwa gleich. Ménner, die angegeben haben, dass sie keine
Vollzeittitigkeit finden konnten, verdienten 2013 weniger als die Hilfte der Frauen. Generell
ist das Bruttojahreseinkommen von teilzeitbeschiftigten Minnern mit 7.353 Euro um 46%
geringer als das der Frauen mit 13.561 Euro.

1.2.7.3 Beschaftigungsausmal

Wie zuvor beschrieben, ist in allen Berufshauptgruppen die Streuung der Einkommen bei
den Teilzeitbeschiftigten hoher als bei den Vollzeitbeschiftigten (vgl. Tabelle 61), dies weist
auf die unterschiedliche Stundenanzahl der Teilzeitbeschéftigten als Erklarungsfaktor fiir die
Einkommensunterschiede hin, die nun naher betrachtet werden soll.

Es zeigt sich, dass die Gruppe der Teilzeitbeschiiftigten auch hinsichtlich der geleisteten
Arbeitsstunden pro Woche sehr heterogen ist. Die wichentlich geleistete Arbeitszeit reicht
von einer Stunde bis zu 35,8 Stunden, wobei das Mittel der wochentlichen Arbeitszeit bei
21,3 Stunden liegt. Tabelle 63 zeigt die Anteile der Teilzeitbescbiftigten nach der wochent-
lichen Arbeitszeit und dem Geschlecht.

Tabelle 63: Anteile der Teilzeitbeschaftigten nach Wochenstunden und Geschlecht 2013

26 23 39

Bis 15 333.200 229.700 103.400

Uber 15 bis 20 288.300 22 238.100 23 50,200 19
Uber 20 bis 25 232.400 18 196.800 19 35.600 13
Uiber 25 bis 30 292.500 23 238.900 24 53.600 20
{Iber 30 bis unter 36 136.400 11 113.000 11 23,400 9

Gesamt 1.282.800 1.016.500 [ £66.300

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge,

Dabei wird deutlich, dass sich die Anteile von Frauen und die der Gesamtwerte nur wenig
unterscheiden. Das liegt daran, dass die Teilzeitbeschéftigten mehrheitlich weiblich sind.
Auffillig ist, dass fast die Hélfte der Teilzeitbeschiftigten héchstens 20 Stunden pro Woche
arbeitet. Nur 11 % der teilzeitbeschiftigten Frauen und Minner arbeiten dagegen iiber 30 bis
unter 36 Stunden pro Woche. Sowohl bei den Ménnern als auch bei den Frauen ist die Kate-
gorie bis zu 15 Stunden pro Woche die meistgewéhlte Option (39% aller teilzeitbeschéftigten
Minner, 23 % aller teilzeitbeschéftigten Frauen).

Betrachtet man die Teilzeitbeschiftigung nach Anzahl der Wochenarbeitsstunden in den Funk-
tionen (vgl. Grafik 23), falit bei den Arbeiterlnnen auf, dass sie relativ stark in den Kategorien
bis 15 Stunden vertreten sind. Im Gegensatz dazu arbeiten Vertragsbedienstete und Beamtlnnen
Uberdurchschnittlich oft in der Kategorie iiber 25 bis 30 Stunden, wihrend die wochentliche
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Grafik 23: Anteile der Teilzeitheschaftigten nach Wochenstunden und Funktionen 2013
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Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusgaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jabren mit Wohnsitz in (stemeich. Ohne
Lehrlinge.

Arbeitszeit bis 15 Stunden unterdurchschnittlich besetzt ist. Da mehr als die Hilfte aller Teil-
zeitheschéftigten Angestellte sind, unterscheiden sie sich kaum von der Gesamtmasse.

1.2.7.4 Stundenverdienste

Wie zuvor beschrieben, fiihrt die unterschiedliche Wochenarbeitszeit zu einer gewissen
Unschédrfe, wenn beim Vergleich der Bruttojahreseinkommen die Gruppen der Vollzeit- und
Teilzeitbeschiaftigten gegeniibergestellt werden. Bei der Betrachtung der Stundenverdienste
wird die individuelle wichentliche Arbeitszeit implizit bericksichtigt. Somit geben die Stun-

Tabelle 64: Verteilung der Bruttostundenverdienste der Teil- und Vollzeitbeschaftigten nach
Berufshauptgruppen 2013

Bruttostundenverdienste

Teilzeit

1 Fithrungskrifte 12,100 10,30 15,30 20,90 10,60 69

2 Akademische Berufe 172.600 10,40 15,00 21,40 11,00 73
TechnikerInnen und gleichrangige nicht-

3 e T e 216.900 16,00 13,70 17,70 7,70 56

4 Biirokrifte und verwandte Berufe 180.700 8,80 12,10 16,20 7.30 60
Dienstleistungsberufe und VerkduferInnen 391.300 7.70 9,80 12,30 4,60 47
Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft

6 und' Fisshere] 8.700 7,40 8,80 11,70 4,30 49

7 Handwerks- und verwandte Berufe 43.300 7,60 10,00 13,10 5,50 55
BedienerInnen von Anlagen und Maschinen

8 und Montageberufe 32.800 7,20 9,10 12,50 530 58

9 Hilfsarbeitskrifte 223,800 7,80 9,30 11,20 3,40 a7
Zusammen 1.282.800 53

113

www.parlament.gv.at



34 von 100 111-124 der Beilagen XXV. GP - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 2 (gescanntes Original)

Vollzeit - Teilzeit

Tabelle 64: Verteilung der Bruttostundenverdienste der Teil- und Vollzeitbeschiftigten nach
Berufshauptgruppen 2013

Bruttestundenverdienste

Vollzeit
1 Filhrungskréfte 126.600 17,10 22,80 30,50 13,40 59
2 Akademische Berufe 395.300 14,80 19,70 25,30 10,50 53

Technikerlnnien und gleichrangige nicht-

3 tachaische Berfa 502.000 12,10 16,10 20,80 8,70 54
4 Biirokrdfte und verwandte Berufe 246.000 9,70 12,80 17,20 7,40 58

Dienstleistungsberufe und VerkiuferInnen 370.400 7.90 10,20 13,30 5,40 53
6 Fachkriifte in Land- und Forstwirtschaft 32.900 4,50 9,20 11,80 7.30 76

und Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 544,900 11,40 13,80 16,60 5,20 38
BedienerInnen von Anlagen und Maschinen

8 und Montageberufe 239.600 10,30 12,80 16,00 5,70 45
9 Hilfsarbeitskrifte 233.800 8,20 10,40 12,90 4,70 45
030 | 1380 | 70 | es0 | 61|

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohre
Lehrlinge. Inklusive Angehérige der requliren Streitkréfte.

denverdienste eher Hinweise auf die Bewertung der Titigkeit und blenden Einfliisse durch
die unterschiedliche individuelle Arbeitszeit aus.

Auch wenn die Stundenverdienste verglichen werden, zeigt sich, dass Teilzeitbeschéftigte jeder
Berufshauptgruppe (vgl. Tabelle 64) einen niedrigeren mittleren Stundenverdienst erzielen als
Vollzeitbeschiftigte. Den gréfBten Nachteil haben Teilzeitbeschiftigte in der Berufshauptgruppe 1
(Fiihrungskréfte), die mit 15,30 Euro nur 67% des Stundenverdienstes von Vollzeitkriften
(22,80 Euro) verdienen. Fiir Erwerbstitige in Dienstleistungsberufen und Verkduferlnnen sowie
Fachkrafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei macht eine variierende Wochenstun-
denzahl hingegen kaum einen Unterschied im Hinblick auf die Stundenverdienste, sie bekom-
men auch als Teilzeitkraft 97 % bzw. 960 des Bruttostundenverdienstes einer vollzeitheschaf-
tigten Person.

1.2.8  Atypische Beschaftigung

Neben Teilzeitbeschiftigung sind in den letzten Jahren zunehmend auch andere Formen von
atypischer Beschéftigung am Arbeitsmarkt prasent. In Abgrenzung zum Normalarbeitsver-
héltnis, das sich durch unbefristete Vollzeitbeschiftigung iiber der Geringfiigigkeitsgrenze
mit einem unmittelbaren Dienstverhiltnis zum Arbeitgeber beschreiben lisst, kann man fol-
gende Formen atypischer Beschiftigung unterscheiden:

o Teilzeitarbeit

o geringfiigige Beschiftigung
e hefristete Beschiftigung

¢ Leih- und Zeitarbeit
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Auflerdem werden hiufig auch neue Formen der Selbstindigkeit wie die Beschaftigung iiber
freie Dienstvertrige oder Werkvertrige zu den atypischen Beschiftigungsformen gezihlt. Da
diese zwar prinzipiell in den Einkommensteuerdaten vorkommen, darin aber nicht identifi-
zierbar sind, kann iiber diese Gruppe hier nicht herichtet werden.

Da die Hilfte aller erwerbstitigen Frauen in einem Teilzeitarbeitsverhiltnis beschiftigt ist,
gelten sie ausschliellich aufgrund ihrer Teilzeiterwerbstétigkeit als atypisch beschiftigt. Daher
wird Teilzeitarbeit, sofern kein anderes Merkmal atypischer Beschiftigung zutrifit, als eigen-
standige Kategorie ,,AusschlieBlich Teilzeitbeschiftigte" ausgewiesen.

Des Weiteren werden die Kategorien ,einfach atypische Beschéaftigung” und .mehrfach aty-
pische Beschiftigung” in den Tabellen dargestellt. Mehrfach atypische Beschaltigung umfasst
Personen, die in einem Arbeitsverhiltnis stehen, welches mehrere atypische Beschéftigungs-
merkmale aufweist. Zu diesen zahlen die bereits erwidhnte befristete Beschaftigung, Leih- und
Zeitarbeit, Geringfiigigkeit und Teilzeitbeschiftigung; nicht als mehrfach atypisch Beschif-
tigte gelten geringfiigig Beschaftigte, die einer Teilzeitbeschiftigung nachgehen.

Von allen Personen, die im Jahr 2013 unselbstindig erwerbstitig waren, hatten 599% ein Nor-
malarbeitsverhiltnis, 41 % hatten ein Arbeitsverhaltnis, das sich durch zumindest eine Form
atypischer Beschéftigung kennzeichnet, wobei auf eine Person mehrere Kriterien zutreffen
kénnen (z.B. befristetes Beschiftigungsverhattnis und geringfiigig beschiftigt). Genau ein
Merkmal atypischer Beschiftigungsformen hatten 1.447.800 Personen, was 36% aller unselb-
standig Erwerbstitigen entspricht. Mehrfach atypisch beschiftigt waren 2013 186.200 Per-
sonen bzw. 5% aller Erwerbstatigen (vgl. Tabelle 65).

Tabelle 65: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der atypisch Beschdftigten 2013

> ’ Kbl e Bruttojahreseinkommen

Teilzeitbeschiftigte 1.282.800 5.197 12.066 20.606 15.410 128

Ausschlieflich Teilzeitbeschaftigte 949.600 8.934 15.582 23.463 14.529 93
Befristet Beschiftigte 398,500 2,698 7.393 18.628 15.930 215
Geringfligig Beschaftigte 232.000 1.552 3.515 5.078 3.526 100
Leih- und Zeitarbeitskréfte 111.900 6.735 15,838 26.466 19.732 125
Zusammen (ohne Uberschneidungen)  1.634.000 4.987 11.922 21.276 16.289 137
Einfach atypisch Beschéftigte 1.447.800 5.265 13.008 22.281 17.017 131
Mehrfach atypisch Beschiftigte?) 186.200 2.400 5.640 11.782 9,382 166
Normalarbeitsverhiltnisse 2.349.700 25.566 35.445 49.897 24.331 69

_ 3.983.700 12101 | 26.400 40.725 28.624 108

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstandig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Gsterreich. Ghne
Lehrlinge. - 1) Geringfiigig Beschaftigte in Teilzeit gelten nicht als mehsfach atypisch beschiftigt.

Die am weitesten verbreitete Form atypischer Beschiftigung war die Teilzeitarbeit. Beinahe
ein Drittel (1.282.800 Personen) der unsclbstandig Erwerbstétigen arbeitete nach eigenen
Angahen nicht Vollzeit. Von diesen 1.282.800 Personen sind 949.600 Personen in einem
Teilzeitarbeitsverhiltnis ohne weitere atypische Beschiftigungsform erwerbstatig. Geringfigig
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beschiftigt waren 232.000 (6 %) Personen - sie verdienten 2013 also weniger als 386,80 Euro
pro Monat. In einem befristeten Arbeitsverhdltnis befanden sich 398,500 unselbstindig
Erwerbstétige (10%). Rund 3% aller unselbstindig Beschéftigten (111.900 Personen) waren
iiber eine Leih- und Zeitarbeitsfirma angestellt.

Die Gesamtgruppe der unselbstiindig Erwerhstitigen wies im Jahr 2013 ein mittleres Brut-
tojahreseinkommen von 26.400 Euro {vgl. Tabelle 65) auf. Die Untergruppe der Personen in
Normalarbeitsverhaltnissen verdiente im Vergleich dazu deutlich mehr: Das mittlere Brutto-
jahreseinkommen betrug hier 35.445 Euro. Die Jahreseinkommen der atypisch Beschiftigten
sind zwischen den unterschiedlichen Kategorien nur bedingt vergleichbar, geben aber Hin-
weise auf die finanziellen Auswirkungen dieser Beschiftigungsformen. Personen, die genau
ein atypisches Beschiftigungsmerkmal aufweisen, hatten 2013 ein Bruttojahreseinkommen
von 13.008 Euro und damit knapp die Hélfte des Einkommens der Gesamtgruppe. Befindet
man sich in einem Beschiftigungsverhiltnis, welches mehrere atypische Formen aufweist,
so betriigt das Jahreseinkommen mit 5.640 Euro nur 16% des Bruttojahreseinkommens von
Personen, die in einem Normalarbeitsverhéltnis stehen.

Leih- und Zeitarbeitskréfte verdienten Giber das Jahr gerechnet im Mittel 15.838 Euro und somit
deutlich mehr als geringfiigig, befristet und in Teilzeit Beschiftigte. Die Einkommen dieser
Gruppe streuen aber auch relativ stark - das erste Einkommensquartil lag bei 6.735 Euro im
Jahr, wihrend das dritte Quartil 26.466 Euro betrug. Die relative Streuung gemessen am Ver-
hiltnis IQA zum Median ist mit 125% deutlich hher als bei Normalarbeitsverhéltnissen (69 %).

Teilzeitbeschéftige wurden schon im vorangegangen Kapitel 1.2.7 ausfiihrlich behandelt. Das
mittlere Bruttojahreseinkommen aller unselbstéindig Erwerbstétigen in Teilzeit betrug 2013
12.066 Euro, allerdings streuen die Einkommen sehr stark nach dem Grund fiir Wochenstun-
denreduktion. AusschlieBlich Teilzeitbeschéftigte haben mit 15.582 Euro ein deutlich hheres
Einkommen als die Gesamtgruppe der Teilzeitbeschiftigten.

Personen mit einem befristeten Beschiftigungsverhiltnis verdienten im Jahresmit-
tel 7.393 Euro brutto. Hier fillt insbesondere die niedrige untere Einkommensgrenze auf
(1. Quartil: 2,698 Euro). Befristungen zeichnen sich auch durch eine sehr breite Streuung
der Jahreseinkommen aus. Der Abstand zwischen der Grenze zum untersten Viertel der Ein-
kommen und der Grenze zum obersten Viertel ist mehr als doppelt so groB} (15.930 Euro] wie
das mittlere Einkommen. Begriinden lassen sich die zum Teil relativ niedrigen Jahresein-
kommen durch einen iiberproportionalen Anteil von Berufseinsteigerlnnen unter den befri-
stet Beschiiftigten, die in der Folge nur einen Teil des Jahres erwerbstitig waren. So ergeben
sich rund 17 % der befristeten Beschiftigungen durch Probezeiten, etwas seitener genannt
wird als Grund eine Ausbildungsphase (15%) oder der Umstand, dass keine Daueranstel-
lung zu finden war (149%). Bei knapp der Hilfte der befristet Beschiftigten gab es andere,
nicht niher angefiihrte Griinde.

Erwartungsgemill finden sich die niedrigsten Einkommen bei den geringfiigig Beschif-
tigten. Das mittlere Jahreseinkommen liegt hier bei 3.515 Euro, was unter der Annahme von
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14 Monatsgehiltern in etwa zwei Drittel der monatlichen Geringfiigigkeitsgrenze entspricht.
Zieht man zusédtzlich die Streuung in dieser Gruppe in Betracht, wird ersichtlich, dass sich
unter den geringfiigig Erwerbstitigen die gcsamte Bandhreite von Personen mit sehr nied-
rigem Einkommen bis zu Personen mit Einkommen an der Geringfiigigkeitsgrenze findet. Bis
auf wenige Ausnahmen - diese kdnnen zum Beispiel in Form von geringfiigig entlohnten
Vollzeitpraktika im Rahmen von Berufsausbildungen auftreten - sind geringfiigig Beschif-
tigte in der Regel zugleich auch teilzeitbeschiftigt.

Insgesamt verdiente die Gruppe der atypisch Beschéftigten im Mittel 11.922 Euro brutto im
Jahr und damit knapp ein Drittel des Einkommens jener Personen, die sich in einem Normal-
arbeitsverhilinis befanden. Atypische Beschiftigungsverhaltnisse sind aulerdem wesentlich
heterogener, was die Verteilung der Einkommen betrifft. Die relative Streuung ist doppelt so
hoch wie bei den Normalarbeitsverhiltnissen.

Schliisselt man die verschiedenen Formen atypischer Beschiftigung nach sozialer Stellung
auf, wird sichtbar, dass atypische Beschiftigungsverhiltnisse bei BeamtInnen kaum zu fin-
den sind (11 %, fast ausschlieBlich Teilzeit), bei Arbeiterinnen und Vertragsbediensteten deut-
lich hiufiger (37 % bzw. 41%) und am hiufigsten bei Angestellten {47 %) auftreten. Teilzcit-
arbeit kommt am hiufigsten bei Angestellten und Vertragsbediensteten vor (39 % bzw. 33 %),
geringfiigige Beschaftigung tritt nur bei Arbeiterlnnen (6 %) und Angestellten (7 %) auf. Beftri-
stete Beschiftigungsverhiltnisse betreffen Vertragshedienstete (10%), Angestellte (11 %)} und
Arbeiterlnnen (10%) in etwa gleichermaBen. In einem Leih- hzw. Zeitarbeitsverhaltnis hefin-
den sich prozentuell gesehen ArbeiterInnen am haufigsten (5 %).

Von allen atypischen Gruppen haben teilzeitbeschiftigte Beamtinnen das hochste mittlere
Bruttojahreseinkommen (31.534 Euro), sie umfassen allerdings nur knapp 1% aller atypisch
Beschéaftigten. Darauf folgen befristete Vertragsbedienstete mit 25.565 Euro. Das geringste
mittlere Bruttojahreseinkommen erhalten geringfiigig beschiftigte Arbeiterinnen (3.191 Euro).
Gemessen an der Zahl der Beschiftigten sind die groBten Gruppen teilzeitbeschaftigte Ange-
stellte (756.700 Personen), teilzeitbeschaftigte Arbeiterinnen (392.600 Personen) und befri-
stete Angestellte (203.100 Personen).

1.2.8.1 Atypische Beschdftigung nach Geschlecht

Atypische Beschéftigung ist in Summe weiblich geprigt: Mehr als die Halfte aller weiblichen
unselbstandig Erwerbstitigen {6000) ist atypisch beschiftigt, wobei dies vor allem auf den
hohen Teilzeitanteil unter den Frauen zurlickzufiihren ist, der 2013 bei 53 % lag. Des Wei-
teren waren 100 aller unselbstdndig erwerbstitigen Frauen befristet heschiftigt, 8% waren
geringfiigig angestellt und 2% arbeiteten als Leih- bzw. Zeitarbeitskriifte. Unter den unselb-
standig erwerbstitigen Mannern ist der Anteil der atypisch Beschiftigten mit 23 % deutlich
kleiner (vgl. Tabelle 66). Insgesamt ergibt sich somit ein Frauenanteil von 70% unter den aty-
pischen Beschiaftigungsverhiltnissen (1.151.200 Frauen, 482.800 Minner) und dazu korre-
spondierend ein Minneranteil von 68 % bei den Normalarbeitsverhiltnissen (1.593.400 Min-
ner, 756.300 Frauen).
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Tabelle 66: Mittlere Bruttojahreseinkommen der atypisch Beschaftigten nach Geschlecht 2013

Bruttojahreseinkommen

Teitzeitbeschiftigte 1.016.500 266.300 13.561 7.353

AusschlieBlich Teilzeitheschdftigte 793.400 156.200 16.318 10,754
Befristet Beschaftigte 197.300 201.200 6.531 7.814
Geringfilgig Beschaftigte 143.400 83,600 3.340 3.926
Leih- und Zeitarbeitskrifte 44,000 67.900 10,720 19.211
Zusammen (ohne Uberschneidungen) 1.151.200 482,800 13.261 8.247
Einfach atypisch Beschiftigte 1.032.700 415,100 14.300 9.061
Mehrfach atypisch Beschiftigte!) 118.500 67.700 5.715 5.625
Normalarbeitsverhiltnisse 756.300 1.593.400 30.952 37.504
Gesamt | 1.5907.500 2.076.200 19.759 32.783

Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstindig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich, Ohne

Lehrlinge. - 1) Geringfiigig Beschiftigte in Teilzeit gelten nicht als mehrfach atypisch beschiftigt.

SchlieBt man Teilzeitbeschiftige, welche kein weiteres Merkmal atypischer Beschiftigung auf-
weisen (792.400 Frauen, 156.200 Minner), aus, so sind 357.800 Frauen und 326.600 Min-
ner von einer atypischen Beschéftigungsform betroffen. Der Frauenanteil sinkt nach dieser
Berechnung auf 52%, die Unterschiede zwischen Miannermn und Frauen erkléren sich somit
zum GrofBteil durch den hohen Anteil der ausschlieBlich teilzeitbeschiiftigten Frauen.

Ahnlich wird die Kategorie der einfach atypisch Beschiftigten bei den Frauen von den Teil-
zeitbeschéftigten dominiert und ist daher mit 1.032.700 Personen von der Anzahl deutlich
héher als bei Mannem (415.100 Personen). Unter den Frauen sind 6% (118.500 Personen)
aller unselbstindig Erwerbstitigen mehrfach atypisch beschiftigt, unter den Mannemn sind
es 30 (67.700 Personen).

Frauen in Normalarbeitsverhiltnissen wiesen 2013 ein mittleres Bruttojahreseinkommen von
30.952 Euro auf. Im Vergleich dazu lag das Mittel aller unselbstindig erwerbstéatigen Frauen
bei 19.759 Euro (vgl. Tabelle 66). Weibliche Leih- und Zeitarbeitskrifte erreichten ein mittle-
res Einkommen von 10.720 Euro, jene Frauen, die Teilzeit arbeiteten, verdienten 13.561 Euro.
Frauen, die ausschlieBlich teilzeitbeschiftigt waren, hatten ein Bruttojahreseinkommen von
16.318 Euro. Befristet bzw. geringfiigig beschéftigte Frauen hatten im Jahr 2013 ein mittleres
Bruttoeinkommen von 6.531 Euro bzw. 3.340 Euro. Frauen in mehrfach atypischer Beschif-
tigung hatten mit 5.715 Euro nach den geringfiigig Beschiftigten das niedrigste Bruttojah-
reseinkommen. Auch bei den Frauen fiel die Streuung der Einkommen bei atypisch Beschif-
tigten im Vergleich zu Normalarbeitsverhiltnissen deutlich breiter aus.

Unter den minnlichen unselbstindig Erwerbstitigen befanden sich 77 % in einem Normalar-
beitsverhilinis. Insbesondere Teilzeitbeschiftigung trat wesentlich seltener auf als bei Frauen.
Nur 13 % der Minner arbeiteten nach eigenen Angaben nicht Vollzeit, anndhernd 8% wiesen
Teilzeitbeschiftigung als einzige atypische Beschiftigungsform auf. Etwa 10% waren befri-
stet heschiftigt, 4% arheiteten geringfiidig und 3% als Leih- hzw. Zeitarheitskraft. Einfach
atypisch beschiftigt waren 2013 20% der Manner, mehr als ein atypisches Beschiftigungs-
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merkmal wiesen 3% auf. Miannliche Teilzeitarbeitskréfte verdienten im Vergleich zu weib-
lichen tiber das Jahr hinweg deutlich weniger, das mittlere Einkommen lag im Jahr 2013 bei
7.353 Euro und damit etwas héher als die Hélfte des mittleren Einkommens der weiblichen
Teilzeitarbeitskrifte. Auch das Einkommen der ausschlieBlich Teilzeitbeschiftigten war bei
Miannern rund ein Drittel geringer als bei Frauen. Minner in Leih- und Zeitarbeit verdienten
hingegen im Jahr fast doppelt so viel wie Frauen in dieser Gruppe. Da Minner seltener in
Teilzeitarbeit sind, war das Bruttojahreseinkommen der Manner bei einer einzigen atypischen
Beschiftigungsform mit 9.061 Euro deutlich niedriger als bei Frauen (14.300 Euro). Bei mehr-
fach atypisch Beschiiftigten gab es zwischen Frauen und Minner kaum eincn Unterschied,
was das Bruttojahreseinkommen anbelangt.

1.2.8.2 Stundenverdienste

Durch den Vergleich von Stundenverdiensten ist es mdéglich, strukturelle Effekte der unter-
schiedlichen Arbeitszeit (pro Woche und Gber das Jahr) herauszufiltern und prizisere Aus-
sagen dariiber zu treffen, welche Beschiftigungsformen besser oder schlechter bezahlt
werden (vgl. Tabelle 67). Die Rangordnung der Einkommen fiir die Kategorien atypischer
Beschéftigung verdndert sich dadurch im Vergleich zu den Jahreseinkommen folgenderma-
fien: Geringfiigige Beschéftigung wurde weiterhin mit Abstand am schlechtesten bezahlt
(7,70 Euro pro Stunde), eine deutlich bessere Bezahlung von Leih- und Zeitarbeitskréften
(11,00 Euro) im Vergleich zu Teilzeitarbeitskriften (10,80 Euro) war bei den mittleren Stun-
denverdiensten nicht mehr zu beobachten. Die Stundenverdienste der befristet Beschif-
tigten lagen mit 9,40 Euro etwas darunter. AusschlieBlich Teilzeitbeschéftige hatten mit
11,60 Euro einen hoheren Stundenverdienst als Teilzeitbeschéftigte insgesamt, allerdings
ist die Differenz deutlich geringer als bei den Bruttojahreseinkommen. Auch der Unter-
schied zwischen einfach und mehrfach atypisch Beschéftigten relativiert sich beim Ver-
gleich der Bruttostundenverdienste stark. Wahrend das Bruttojahreseinkommen der einfach
atypisch Beschiaftigten mehr als doppelt so hoch war wie bei mehrfach atypisch Beschaf-
tigten (vgl. Tabelle 65), war der Bruttostundenverdienst der einfach atypisch Beschéftigten

Tabelle 67: Verteilung der Bruttostundenverdienste der atypisch Beschaftigten 2013

Bruttostundenverdienste

Teilzeitbeschiftigte 1.282.800 8,20 10,80 15,00 6,80 63

Ausschlieilich Teilzeitbeschiftigte 949.600 8,90 11,60 16,20 7,30 63
Befristet Beschiftigte 398.500 6,70 9,40 12,70 6,00 64
Geringfiigig Beschiftigte 232.000 4,00 7,70 9,90 5,90 77
Leih- und Zeitarbeitskrifte 111.900 8,10 11,00 13,40 5.30 48
Zusammen (chne Uberschneidungen)  1.634.000 7,90 10,50 14,40 6,50 62
Einfach atypisch Beschiftigte 1.447.800 7.90 10.60 14,60 6,70 63
Mehrfach atypisch Beschiftigte!) 186.200 7,60 9,60 12.80 5.30 55
Normalarbeitsverhiltmisse 2.349,700 11,10 14,50 19,50 8,40 58

3.983.700 2,30 12,90 17,70 8,40 65

Quelle; Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer-/HV-Daten und Mikrozensusdaten. Unselbstandig Erwerbstitige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. Ohne
Lehrlinge, - 1) Geringfiigig Beschaftigte in Teilzeit gelten nicht als mehrfach atypisch beschiftigt.
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(10,60 Euro) nur noch 10% hoher als bei den unselbstindig Erwerbstétigen mit mehreren
atypischen Merkmalen (9,60 Euro).

Im Vergleich zu einem Normalarbeitsverhiltnis wurden die verschiedenen Formen atypischer
Beschiftigung auch im Hinblick auf die Stundenverdienste allesamt schlechter bezahlt. Der
mittlere Stundenlohn atypisch Beschiftigter lag bei 72% des mittleren Stundenverdienstes
der Beschiftigten in Normalarbeitsverhdltnissen (10,50 Euro zu 14,50 Euro). Unselbstindig
Erwerbstitige in Teilzeitarbeit sowie in Leih- und Zeitarbeit (74 % bzw. 76 %) wurden etwa um
ein Viertel schlechter bezahlt als Beschiftigte in einem Normalarbeitsverhiltnis, die Bezah-
lung fiir befristete Beschéftigung lag deutlich darunter (65 %), und der mittlere Stundenlohn
fiir geringfiigig Beschiftigte belief sich sogar nur auf die Hélfte (53 %]} des Stundenlohns in
Normalarbeitsverhiltnissen. AusschlieBlich Teilzeitbeschiftige hatten einen um ein Fiinftel
niedrigeren Stundenverdienst, wer mehrere atypische Beschiftigungsformen aufwies, ver-
diente im Mittel pro Stunde zwei Drittel eines unselbstédndig Erwerbstdtigen in einem Nor-
malarbeitsverhiltnis.
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1.3  Selbstindig Erwerbstitige

Wihrend die Einkommen der unselbstindig Erwerbstitigen aufgrund des Steuerabzugs durch
die Arbeitgeber und der damit verbundenen Ausstellung eines Lohnzettels konkret erfasst
werden kénnen, sind die Einkommen der Selbstiandigen von diesen selbst zu deklarieren. Das
heift, dass Selbstindige die Hohe ihrer Einkommen sclhst der Finanzverwaltung iibermitteln
miissen. Diese setzt auf der Grundlage der Angaben dann die Einkommensteuer fest. Das Ein-
kommen der selbstindig Erwerbstitigen ist somit schwerer erfasshar als jenes der unselbstin-
dig Erwerbstiitigen. Vor der jihrlichen Steuererklirung - und der damit verbundenen Auf-
stellung der Einkiinfte - kann das Einkommen von den Betroffenen selbst oft nicht beziffert
werden. Ein Vergleich mit den Einkommen unselhstindig Erwerbstitiger ist jedenfalls schwie-
rig: Wahrend die Hohe der Lohneinkommen aus unselbstandigen Beschéftigungsverhdltnis-
sen {iber die Lohnzettel vollstindig an die Finanz Ghermittelt wird und Abziige durch den
Arbeitgeber {beispielsweise Sozialversicherungsbeitrige oder Pendlerpauschale) vorgenom-
men werden, miissen Selbstindige die Bemessungsgrundlage selbst ermitteln.

Aufgrund der unterschiedlichen Ermittlung der Bemessungsgrundlage ist zu beachten, dass
sich die Einkommen der Selbstindigen definitorisch von jenen der unseibstindig Erwerbs-
tatigen unterscheiden, da bei Ersteren die Sozialversicherung mit den sonstigen Ausgaben
bereits abgezogen ist und damit das Jahreseinkommen nach Sozialversicherung, aber vor Steu-
ern erfasst wird (=,Einkiinfte"). Die Nettoeinkommen der Selbstindigen, die ebenfalls in den
Tabellen dieses Berichts ausgewiesen werden, ergeben sich aus den Einkiinften {nach Sozi-
alversicherung) abziiglich der festgesetzten Einkommensteuer und entsprechen dem verliig-
baren Einkommen der Selbstindigen. Damit sind sie mit den Nettoeinkommen der unselbstin-
dig Erwerbstatigen vergleichbar, wiahrend sich die Bruttojahreseinkommen der unselbstandig
Erwerbstitigen definitorisch von den Eink{inften der Selbstindigen (vor Steuern) unterschei-
den, da in Ersteren der Arbeitnehmeranteil der Sozialversicherungsbeitrage noch enthalten ist.

Die Darstellung der Einkommen selbstandig erwerbstitiger Personen basiert auf den Einkom-
men- und Lohnsteuerdaten. Sie bezieht sich auf das Jahr 2011, da dies das aktuellste Jahr mit
entsprechenden Echtdaten ist. Die im Tabellenteil enthaltenen Ergebnisse fiir 2012 und 2013
wurden anhand einer Zeitreihenprognose fortgeschrieben.'® Hinsichtlich der in den Tabellen
enthaltenen Durchschnittswerte ist darauf hinzuweisen, dass aufgrund der groflen Streuung
der Einkommen der selbstindig Erwerbstitigen und der relativ hiufig vorkommenden nega-
tiven Einkiinfte (Verluste) das arithmetische Mitte] und der Median stark voneinander abwei-
chen kénnen. Der Median ist von Ausreilern weit weniger beeinflusst als das arithmetische
Mittel. Im Tabellenteil werden grundsitzlich der Median und das arithmetische Mittel aus-
gewiesen. Es kann nicht verhindert werden, dass die angegebenen Einkiinfte aufgrund der
bereits angefiihrten Schwierigkeiten bei ihrer Erfassung systematisch unterschitzt werden.

Im Folgenden wird zunéchst ein Uberblick iiber die mittleren Einkiinfte der Selbstindigen ins-
gesamt dargestellt. Mehr als die Hilfte der Personen, die Einkiinfte aus selbstindiger Tatigkeit

1% Details dazu sind in 4.2.2.4 zu finden.
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beziehen, verfiiggen aulerdem iiber Einkommen aus einer unselbstindigen (Neben-)Tétigkeit
oder aus Pensionen. Daher ist es inhaltlich sinnvoll, die Personen, die ausschlieBlich Ein-
kiinfte aus selbstindigen Tatigkeiten beziehen, getrennt von den Mischfillen darzustellen.
Die Informationen iiber die Einkommen aus unselbstindiger Erwerbstitigkeit bzw. Pensionen
stammen aus den Lohnsteuerdaten.

Die Einkiinfte der ausschliellich Selbstindigen sowie der Mischfille konnen nach Branchen
gegliedert werden. Einkiinfte aus Branchen mit sehr geringen Besetzungszahlen werden in
den folgenden Darstellungen nicht spezifisch beriicksichtigt. Vergleiche von sehr kleinen Per-
sonengruppen sind inhaltlich wenig sinnvoll, und auch die Anonymitéit kénnte nicht mehr
ausreichend gewahrleistet werden. Im Tabellenteil und im Statistischen Annex werden daher
Einkommen von Gruppen mit 15 oder weniger Personen nicht ausgewiesen. In den jewei-
ligen Ubergruppen werden die betroffenen Personen aber uneingeschrinkt berticksichtigt,
wodurch sie nicht ginzlich aus der Darstellung ausgeschlossen werden.

Das Einkommensteuergesetz'® sieht eine Einteilung der Einkiinfte in Einkunftsarten vor.
Dadurch kann eine Gliederung der Selbstindigeneinkiinfte in die Schwerpunkte Gewerbebe-
trieb, selbstédndige Arbeit und Vermietung und Verpachtung vorgenommen werden. Die Dar-
stellung nach Schwerpunkten umfasst wiederum alle selbstéindigen Personen, d. h. ausschliel-
lich Selbstiandige und Mischfille werden hier zusammengefasst.

1.3.1  Uberblick

Im Jahr 2011 gab es 775.610 Personen mit selbstindigen Einkiinften. Davon waren 315.249 Per-
sonen weiblich, was einem Frauenanteil von 41% entspricht. Das mittlere Gesamteinkommen
(Summe aus Einkiinften aus selbstindiger und - falls zutreffend - unselbstindiger Erwerbs-
titigkeit bzw. Pensionen) betrug dabei 20.864 Euro, wobei das mittlere Gesamteinkommen
der Ménner mit 25.724 Euro deutlich hoher war als jenes der selbstindigen Frauen mit
15.658 Euro. Frauen erreichen damit im Mittel nicht einmal zwei Drittel der Einkiinfte der
selbstiindig titigen Minner. Das arithmetische Mittel lag fiir Frauen und Ménner gemeinsam
bei 33.433 Euro {Frauen 23.652 Euro, Méanner 40.131 Euro). Einbezogen sind hier sowohl
Einkiinfte aus selbstindiger als auch aus unselbsténdiger Erwerbstétigkeit bzw. Pensionen,
wobei bei den beiden Letzteren die Sozialversicherungsbeitrige abgezogen wurden (vgl. im
Glossar ,Adaptiertes Bruttojahreseinkommen®).

Das verflighare Einkommen der Selbstindigen {nach Abzug der Steuern) betrug im Mittel
18.504 Euro. Méanner verfgten liber ein mittleres Nettoeinkommen von 21.750 Euro, selb-
stdndig erwerbstitigen Frauen blieben im Mittel insgesamt 14.948 Euro ubrig.

& Gem4ll §2 Absatz 1 des Einkommensteuergesetzes unterliegen sieben Einkunftsarten der Einkommensteuer,
von denen vier als Selbstindigen-Einkommen im Kontext dieses Berichts von Relevanz sind: Einkiinfte aus
Land- und Forstwirtschaft, aus selbstindiger Arbeit, aus Gewerbebetrieb und aus Vermietung und Verpach-
tung. Die Einkiinfte aus nicht selbstindiger Arbeit werden durch die Lohnsteuerdaten abgedeckt. Definitions-
gemiB nicht einbezogen sind Einkiinfte aus Kapitalvermégen und sonstige Einkiinfte, Niheres dazu findet sich
in Kapitel 4.1 Datenquellen.
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1.3.1.1 Branchen

Die hochsten Einkiinfte erzielten abgeschen von ONACE-Abschnitt O (Offentliche Verwal-
tung, Verteidigung; Sozialversicherung) mit eincm mittleren Einkommen von 37.984 Euro
selbstandig Tatige in ONACE-Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 31.328 Euro,
gefolgt von Selbstindigen in Abschnitt P (Erziehung und Unterricht) mit 29.861 Euro. Die
niedrigsten Medianeinkommen wurden mit 10.831 Euro von selbstindig Erwerbstitigen in
ONACE-Abschnitt S (Erbringung von sonstigen Dienstleistungen) erreicht; hier finden sich
zum Beispiel Friseur- und Kosmetiksalons, FuBBpflege und Massagezentren.

Es muss allerdings beachtet werden, dass besonders in ONACE-Abschnitt O der Anteil der
ausschlieBlich Selbstindigen sehr gering ist. Das heifit, die iberwiegende Mehrheit dieser Per-
sonen bezieht neben einer Einkunft aus selbstindiger Tatigkeit noch ein (groBteils héheres)
Einkommen aus einer unselbstdndigen Tatigkeit. Die Branchenzuordnung erfolgt nach diesem
héheren Einkommen. Genaugenommen sind diese Personen daher unselbstindig Erwerbsta-
tige mit Nebeneinkiinften aus selbstdndigen Tatigkeiten. Im Gegensatz dazu ist in Abschnitt S
(Erbringung von sonstigen Dienstleistungen) der Anteil der ausschlieBlich selbstdndig Erwerbs-
titigen mit 57 % am hochsten. Diese Beispiele zeigen, dass das Niveau der Einkommen von
selbstindig Erwerbstitigen stark davon abhingt, ob sie neben ihrer selbstindigen Tatigkeit
auch weiteren unselbstindigen Tatigkeiten nachgehen oder {iber ein Pensionseinkormmen
verfiigen. Daher ist es sinnvoll, diese beiden Gruppen getrennt voneinander zu betrachten.

1.3.2  Ausschliefilich selbstandig Erwerbstatige

Um eine schirfere Abgrenzung der .tatsdchlich” selbstindig Erwerbstitigen zu erreichen,
wurden hier nur jene beriicksichtigt, die ausschlicBlich Einkiinfte aus selbstindiger Tatigkeit
aufwiesen. Im Jahr 2011 gab es 324.655 ausschliefllich selbstindig erwerbstétige Personen.
Rund 42% aller Personen mit selbstdndigen Einkiinften haben keine weiteren Einklinfte aus
unselbstidndigen Erwerbsverhiltnissen bzw. Pensionen. Unter den ausschlieBlich Selbstédn-
digen fanden sich im Jahr 2011 118.660 Frauen und 205.995 Minner (das entspricht einem
Frauenanteil von 37 %). Insgesamt betrugen die mittleren Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der
ausschlieBlich selbsténdig Erwerbstdtigen 10.944 Euro, wobei Frauen 7.797 Euro erzielten
und Minner 14.027 Euro. Das mittlere Einkommen der Frauen betrug somit rund 56% des
mittleren Einkommens der Manner. Nach Abzug der Steuern blieben den ausschlieBlich selb-
standig Erwerbstitigen im Mittel 10.900 Euro Gbrig, wobei die Nettoeinkiinfte der Frauen mit
7.796 Euro relativ zu den Einkiinften der Minner (13.195 Euro} 59 % betrugen.

Die Einkiinfte der selbstandig Erwerbstatigen weisen eine deutlich hdhere Streuung auf als
dic Einkommen der unselbstindig Erwerbstitigen. Der relative Interquartilsabstand, der eine
Manzahl fiir die Streuung der Einkommensverteilung darstellt und der Division der Diffe-
renz des 3. und 1. Quartils durch den Median entspricht, betrug im Jahr 2011 bei ausschlie}-
lich selbstdndig Erwerbstatigen 197 %, wihrend der vergleichbare Wert der ausschliellich
unselbstiandig Erwerbstétigen bei 107 % [ag. Ersichtlich wird die h6here Streuung der Selb-
stindigeneinkommen ebenfalls, wenn man neben dem Median [mittlerer Wert) auch Ver-
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teilungsmaBzahlen heranzieht: Bezifferte sich der Median der ausschlieBlich unselbstindig
Erwerbstétigen im Jahr 201! mit 19.395 Euro (vgl. Tabelle 85) auf das beinahe Zweifache des
Medians der ausschlieBlich selbstandig Erwerbstétigen (10.944 Euro), so lag das 9. Dezil, das
die Grenze zu den einkommensstirksten 10% der Erwerbstétigen darstellt, bei den Selbstén-
digen deutlich iiber dem Vergleichswert der Unselhstindigen (56.399 Euro bzw. 45.073 Euro).
Bei der Gegentiberstellung der Spitzenverdienste stiegen ausschlieBlich selbstindig Erwerbs-
titige eindeutig besser aus als ausschlieBlich unselbstindig Erwerbstiitige. Das 99. Perzentil,
das die Grenze des Prozents mit den hdchsten Einkommen markiert, war bei ausschlielich
Selbstdndigen mit 223.976 Euro mehr als doppelt so hoch wie bei den ausschlieBlich unselb-
stindig Erwerbstitigen (99.844 Euro).

Auch der Gini-Koeffizient als statistisches MaB zur Darstellung von Ungleichheit nimmt
bei ausschlieBlich selbstiindig Erwerbstitigen den sehr hohen Wert von 0,66 an.!7 Im Ver-
gleich dazu weisen die Einkommen der ausschlieBlich unselbstindig Erwerbstiitigen einen
Gini-Koeffizienten von 0,44 aus.

1.3.2.1 Branchen

Die héchsten Medianeinkommen werden im ONACE-Abschnitt M, der Erbringung von frei-
beruflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen, erreicht (vgl. Tabelle 68).
Darin finden sich neben Unternehmens-, Rechts- und SteuerberaterInnen heispielsweise auch
ArchitektInnen und Werbegestalterinnen. Die mittleren Jahreseinkiinfte (vor Steuern) erreich-
ten hier 19.530 Euro (nach Steuern: 16.706 Euro). Damit sind die Einkommen vor Steuern
in diesem Abschnitt um rund 789% hdéher als die mittleren Jahreseinkiinfte der ausschlie-
lich selbstindig Erwerbstitigen insgesamt (10.944 Euro). Mit einer Anzahl von 54.709 Per-
sonen ist dieser Wirtschaftsabschnitt auch der groBte unter den ausschlieBlich selbstindig
Erwerhstitigen.

Im Abschnitt J {[nformation und Kommunikation) werden die zweithdchsten mittleren Ein-
kommen erzielt (16.597 Euro vor Steuern). In diesem Abschnitt sind mit 11.884 Personen rund
4% aller ausschlieBlich Selbstindigen tédtig. An dritter Stelle in der Rangliste der héchsten
Einkiinfte (vor Steuern) unter den ausschlieBllich selbstindig Erwerbstiitigen liegt das Bau-
wesen (Abschnitt F) mit 14,030 Euro. Die niedrigsten Einkiinfte (unter den Abschnitten mit
hinreichend groBer Personenzahl) sind in Abschaitt L (Grundstiicks- und Wohnungswesen;
7.960 Euro) und in Ahschnitt R (Kunst, Unterhaltung und Erholung; 7.861 Euro} zu finden.

Einkiinfte aus der Land- und Forstwirtschaft sind oft nicht durch die Einkommensteuer-
daten erfasst. Sie werden nach pauschalen Sétzen versteuert, wodurch die Vergleichbarkeit

17 Der Gini-Koeflizient kann Werte zwischen 0 und 1 annehmen, wobei 0 véllige Gleichheit der Einkommen
bedeuten wiirde. Das Einkommen jeder Person in der untersuchten Gruppe wire in diesem Fail gleich hoch.
Ein Gini-Koeffizient van | spicgelt den (thearetischen) Monopolfall wider. Eine Person wiirde das gesamte Ein-
kommen beziehen. Bei Selbstindigen kénnen auch negative Einkommen auftreten, z.B. wenn die Ausgaben
die Einnahmen Ubersteigen. Diese wurden flir die Berechnung des Gini-Koeffizienten auf 0 gesetzt, da sonst
das theoretische Maximum von 1 iberschritten werden kdnnle.
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Tabelle 68: Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern} der ausschlieBlich selbstdndig Erwerbstdtigen nach
ausgewdahlten ONACE 2008-Abschnitten 2011

C 13.786 12.283 2.199 5.375 11.587 13.864
F 16.896 14.030 742 7.699 16.154 14.337
G 43.448 11.219 13.643 7.088 29.805 13.343
H 7.864 10.211 1.169 7.618 6.695 10.578
I 27.168 9.913 11.593 8.235 15.575 10.900
J 11.884 16.597 1.360 9.625 10.524 17.737
L 20.491 7.960 9.913 5.815 10.578 12.424
M 54.709 19.530 14.726 11.967 39.983 23.229
N 10.863 9.814 4.262 7.947 6.601 11.464
P 5.992 8.312 3.210 6.625 2.782 10.710
Q 27.600 11.667 18.687 8.456 8.913 68.437
R 10.836 7.861 3.980 6.518 6.856 8.625
5 15.255 8.402 10.955 1.502 4,300 10.592

Gesamt 324,655 10.944 11B.660 1.797 205,995 14,027

Quelle: Statistik Austria, 2014, Einkommensteuerdaten.

ONACE 2008-Abschnitte

C Herstellung van Waren; f Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; 1 Beherbergung und Gastrenomie;
J Information und Kommunikation; L Grundstiicks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleis-
tungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; P Erziehung und Unterricht; @ Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung
und Erhelung; § Erbringung ven sonstigen Dienstleistungen.

zu anderen Branchen beeintrichtigt ist (Ndheres zu den Einkommen in der Land- und Forst-
wirtschaft vgl. Kapitel 1.4).

Betrachtet man dic Einkiinfte von Frauen und Mannern getrennt nach Branchen, so fal-
len als Erstes die Einkiinfte der Médnner im Gesundheits- und Sozialwesen auf. Sie sind mit
68.437 Euro mit grofem Abstand am hochsten. Ausschlieflich selbstdndig erwerbstatige
Frauen in diesem Abschnitt erreichen mit 8.456 Euro nur 12 % des mittleren Einkommens der
mannlichen Kollegen. Dies hat vor allem mit der geschlechtsspezifischen Struktur innerhalb
dieses Abschnittes zu tun: Wihrend mehr als zwei Drittel der im Gesundheits- und Sozial-
wesen ausschlieflich selbstindig erwerbstitigen Ménner in den einkommensstarken Unter-
klassen zu finden sind (z.B. 86.21 Arztpraxen fiir Allgemeinmedizin, 86.22 Facharztpra-
xen, 86.23 Zahnarztpraxen), sind Frauen iiberdurchschnittlich hiufig in den Unterklassen
mit sehr niedrigem Einkommensuniveau vertreten {z.B. 86.90-9 Sonstiges Gesundheiiswesen
a.n.g., 86.90-2 Hauskrankenpflege). Nur etwas mehr als ein Viertel der ausschlieflich selb-
stdndig erwerbstédtigen Frauen im Gesundheits- und Sozialwesen erzielte seine Einkiinfte in
oben genannten Arztpraxen.

Innerhalb der Gruppe der weiblichen ausschliefilich selbstindig Erwerbstiatigen wurden in
Abschnitt M (Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen) mit 11.967 Euro die héchsten Einkinfte erzielt. Aber auch hier lag - wie in allen
anderen ONACE-Abschnitten - das mittlere Einkommen der Frauen deutlich unter jenem der
Minner {(23.229 Euro).
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Grafik 24: Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der ausschljeRlich selbstdndig erwerbstitigen Frauen relativ
zu den mittieren Einkiinften der Madnner nach ausgewdhlten ONACE 2008-Abschnitten 2011
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Quelle: Statistik Austria, 2014. Einkommensteuerdaten.

Der Wirtschaftsbereich mit den geringsten Einkommensunterschieden zwischen Frauen und
Minnern ist ONACE-Abschnitt I (Beherbergung und Gastronomie). Hier erreichten die Frauen -
bei einem insgesamt niedrigen Niveau - im Mittel Einkiinfte von 8.235 Euro, was einem Anteil
von 76% der mittleren Einkiinfte der ausschlielich selbstindig erwerbstéitigen Ménner in
dieser Branche (10.900 Euro) entspricht. Ebenfalls knapp mehr als drei Viertel des mittleren
Einkommens der Minner erzielten ausschlieBlich selbstindige Frauen in Abschnitt R (Kunst,
Unterhaltung und Erholung) mit 6.518 Euro (Ménner: 8.625 Euro). Dies ist zugleich auch der
Abschnitt, in dem die mittleren Einkiinfte der M&nner am niedrigsten sind. Die niedrigsten
Einkiinfte der ausschlieBlich selbstindig erwerbstitigen Frauen findet man in Abschnitt C
(Herstellung von Waren: 5.375 Euro).

1.3.3 Mischfille

Die bisherige Beschreibung der Einkommen bezog sich auf ausschlielich selbstindig Erwerbs-
tatige. Im Jahr 2011 waren aber mehr als die Hélfte (58 %) der Personen mit Einkiinften aus
selbstindigen Titigkeiten auch unselbstindig erwerbstitig oder bezogen zusétzlich Einkommen
aus Pensionen. Absolut entspricht das einer Anzahl von 450.955 Personen (196.589 Frauen
und 254.366 Ménner), die sowohl Einkommen aus selbsténdiger als auch aus unselbstin-
diger Erwerbstétigkeit bzw. Pensionseinkommen bezogen. Gemifl dem Personenkonzept die-
ses Berichts wurden ihre Einkommen jeweils pro Person summiert. Das mittlere Jahresein-
kommen {vor Steuern) betrug mit 28.397 Euro (vgl. Tabelle 69) mehr als zweieinhalbmal so
viel wie das der ausschliellich selbstindig Erwerbstitigen (10.944 Euro), wobei manniiche
Mischfille (34.358 Euro) deutlich héhere Einkommen erzielten als weibliche (21.684 Euro).

Netto, das heilt nach Abzug der Steuern, blieben den Mischfillen im Mittel 24.111 Euro {ibrig
{Frauen 19.516 Euro, Minner 28.078 Euro). Anzumerken ist, dass diese Personen nicht unbe-
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Grafik 25: Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der Mischfdlle und der ausschlieRlich selbstandig
Erwerbstatigen nach Geschlecht 2011
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Quelle: Statistik Austria, 2014, Einkommensteuer-/Lohnsteuer- und HV-Daten,

dingt Selbstindige im Sinne des allgemeinen Verstéindnisses sein miissen. In dieser Gruppe fin-
den sich vor allem diejenigen wieder, die neben einem Haupteinkommen aus unselbstindiger
Tatigkeit bzw. einer Pension eine (moglicherweise sehr niedrige) Nebeneinkunft aus selbstiin-
diger Tatigkeit aufweisen. So macht beispielsweise bei rund 75% der Personen mit selbstindigen
Einkiinften und Einkommen aus unselbstindiger Erwerbstatigkeit bzw. Pensionseinkommen das
selbsténdige Einkommen weniger als ein Drittel des Gesamteinkommens aus; bei mehr als der
Halfte betrdgt der Anteil des selbsténdigen Finkommens am Gesamteinkommen weniger als 10%.

1.3.3.1 Branchen

Tabelle 69 zeigt die mittleren Jahreseinkommen (vor Steuern) der Mischfille nach ausge-
wihliten ONACE-Abschnitten. Wie schon erwdhnt, haben diese Personen auch unselbstin-
dige Nebeneinkommen bzw. Pensionseinkommen. Mit 85.223 Personen stellt das Grund-
stiicks- und Wohnungswesen (Abschnitt L) den gréBten Wirtschaftsbereich dar. Rund 19%
aller Mischfalle sind in dieser Branche titig, davon erzielt die {iberwiegende Mehrheit (969%)
mit der Vermietung/Verpachtung von eigenen oder geleasten Grundstiicken, Gebduden und
Wohnungen (ONACE-Gruppe L 68.2) ihre Einkiinfte.

Die Branche mit den deutlich hdchsten mittleren Jahreseinkommen unter den Mischféllen
ist Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 42.216 Euro. An zweiter Stelle folgt mit
etwas Abstand Abschnitt O (Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) mit
38.279 Euro. Am niedrigsten waren die Einkommen der Mischfille in Abschnitt [ (Beherber-
gung und Gastronomie) mit 17,192 Euro.

Die Ungleichheit zwischen den mittleren Einkommen der Frauen und Miénner ist auch bei
den Mischfiillen je nach Branche sehr unterschiedlich. Im Gesundheits- und Sozialwesen
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Tabelle 69: Mittlere Jahreseinkiinfte {vor Steuern) der Mischfille nach ausgewdhlten
ONACE 2008-Abschritten 2011

C 15.386 28,253 3.919 18.079 11.467 31.666
F 11.599 25,813 1.634 21.500 9.965 26.554
G 41.868 22.120 18.075 16.577 23.793 27.238
I 24.071 17.192 11,558 14,351 12.513 21.067
J 12.490 34,372 2.340 22.436 10.150 37.309
K 14,786 33.459 4,483 23.235 10.303 38.401
L 85.223 31.464 45,773 25.810 39.450 383717
M 53.127 34,511 17.560 22.511 35.567 42,383
N 14,484 20,473 6,661 16.779 7.823 24.874
0 13.460 38.279 7.352 32.889 6.108 44,373
P 23.784 36.799 10,989 25.024 12.795 49,626
Q 42,310 42,216 24,452 27.708 17.858 B1.135
R 19,290 29.184 6.831 20.943 12.459 34,237

450.955 196,589 254.366

Quelle: Statistik Austria, 2014. Einkommensteuer-/Lohnsteuer- und HV-Daten,

ONACE 2008-Abschnitte

C Herstellung von Waren; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; T Beherbergung und Gastronomie; J Information und
Kemmunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundstiicks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Oienstleistungen; 0 (ffentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung; P Erziehung und Unterricht;  Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung.

(Abschnitt Q) betrugen die mittleren Gesamteinkommen der Frauen mit 27.708 Euro nur etwa
ein Drittel der mittleren Einkommen der Ménner in diesem Bereich (81.135 Euro). In die-
sem Abschnitt ist der relative Einkommensnachteil der Frauen am gré8ten. Fir sich betrach-
tet sind die mittleren Einkommen der Minner in diesem Wirtschaftsabschnitt am héchs-
ten. Frauen erzielten die hdchsten Einkommen in Abschnitt O, der 6ffentlichen Verwaltung
{32.889 Euro). Am geringsten sind die geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede im
Bauwesen (Abschnitt F). Hier erreichten selbstiandige Frauen mit einem zusétzlichen Einkom-
men aus einer unselbstindigen Tétigkeit bzw. einer Pension rund 81% des Einkommens der
minnlichen Vergleichsgruppe. Jedoch ist das Bauwesen gleichzeitig auch die Branche, in der
relativ gesehen die wenigsten Frauen tatig sind (15% Frauenanteil).

1.3.4  Schwerpunktmifige Einkunftsarten

Die Einteilung nach Branchen liefert nur grobe Informationen iiber das konkrete Titigkeits-
feld der darin beschiftigten Personen. Eine tiefere Gliederung der ONACE (5-Steller: Unter-
klassen) erméglicht es, die einzelnen Berufe der selbstindig Erwerbstitigen greifbarer zu
machen. AuBerdem verlangt das Einkommensteuergesetz eine Zuordnung der Einkiinfte aus
selbstindiger Tatigkeit zu verschiedenen Einkunftsarten. Dadurch kénnen die Einkiinfte der
Selbstdndigen in drei schwerpunktméBige Einkunftsarten - Einkiinfte aus Gewerbebetrieb,
Einkiinfte aus selbstédndiger Arbeit und Einklinfte aus Vermietung und Verpachtung - geglie-
dert werden. Die Héhe der Jahreseinkiinfte aus unterschiedlichen Einkommensarten bestimmt
die Zuordnung. Es wird demnach jene Einkunftsart als Schwerpunkt bestimmt, aus der sich
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fur die jeweilige Person die hdchsten Einkommen ergeben. Beriicksichtigt werden sowohl
ausschlieBlich selbstindig erwerbstitige Personen als auch die bereits erwihnten Mischfille.
Allerdings flicfen nur Einkiinfte aus dem jeweiligen Schwerpunkt in die Berechnung ein,
unabhingig davon, ob zusitzlich noch andere Einkommen aus selbstindiger oder unselb-
stindiger Titigkeit bzw. aus Pensionshezligen erzielt werden. Durch dieses Scbwerpunktprin-
zip und die Gliederung in Wirtschaftsbereiche (INACE-Abschnitte, -Abteilungen, -Gruppen,
-Klassen und -Unterklassen) lassen sich die Einkiinfte der Selbstindigen in typischen Beru-
fen darstellen. Durch die Schwerpunktsetzung werden jedoch per se bestimmte Personen-
gruppen nicht beriicksichtigt, etwa jene, die neben den selbstindigen Einkiinften héhere Ein-
kommen aus einer unselbstindigen Erwerbstéitigkeit beziehen. Dadurch sind beispielsweise
Arztinnen, die nicht nur in ihrer eigenen Praxis tétig sind, sondemn auch in einer Klinik
angestellt sind und deren unselbstindiges Einkommen aus dieser Tatigkeit die zur Einkom-
mensteuer veranlagten selbstindigen Einkiinfte iibersteigt, nicht reprasentiert. Diese Vorge-
hensweise wurde gewiahlt, da das Ziel dieses Kapitels in erster Linie darin besteht, die Selb-
standigen-Einkiinfte nach Berufen darzustellen. Personen, deren Haupteinkommensquelle
eine unselbstindige Erwerbstdtigkeit ist und die nur nebenbei selbstindig tétig sind, werden
daher bewusst nicht dargestellt.

Tabelle 70: Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der selbstdndig Erwerbstdtigen nach Schwerpunkten 2011

R a7 T e R

Gewerbebetrieb 219.486 10.900 76.667 8.135 142.819 13.050

Selbstandige Arbeit 112.168 18.909 38.572 10.886 73.596 24.540
vermietung und Verpachtung 52.150 7.765 28.387 7.264 23.763 8.779

Quelle: Statistik Austria, 2014. Einkommensteuerdaten,

1.3.4.1 Schwerpunkt Gewerbebetrieb

Im personenmiBig gréfiten Schwerpunkt, dem Gewerbebetrieb, waren 2011 insgesamt
219.486 Personen vertreten, das mittlere Einkommen lag bei 10.200 Euro. Frauen, die cinen
Anteil von 350% aller in diesem Schwerpunkt Tatigen ausmachten, erreichten mit 8.135 Euro
rund zwei Drittel der Einkiinfte der Miinner (13.050 Euro). Inhaltlich ist der Schwerpunkt
Gewerbebetrieb recht breit gefichert. Jede flinfte Person erwirtschaftete ihre selbstandigen
Einklnfte im Handel (Abschnit! G), rund 12% waren in der Beherbergung und Gastronomie
(Abschnitt I) titig und 11% waren dem Ahschnitt M (Erbringung von freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienstleistungen) zuzuordnen.

Die hocbsten mittleren Einkiinfte - sowohl fiir Frauen und Ménner gemeinsam als auch nur
fiir Frauen — wurden innerhalb der ONACE-Gruppe Einzelhandel mit Motorenkraftstoffen
(Tankstellen) erzielt (G 47.3). Im Jahr 2011 lagen hier die mittleren Einkiinfte fiir Frauen und
Mianner zusammen bei 27.198 Euro. Die Einkiinfte der Frauen lagen bei 26.635 Furo und
somit etwas unter den mittleren Einkiinften der Mdnner (27.573 Euro) in dieser Gruppe. Mit
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einem Anteil von rund 24 % sind Frauen in dieser Gruppe deutlich in der Minderheit. Die
héchsten Einkommmen bei den Midnnem wurden mit einem Median von 28.452 Euro in der
{gewerblichen) Vermietung und Verpachtung von Grundstiicken, Gebduden und Wohnungen
(L 68.2) erzielt.

Am niedrigsten waren die Einkiinfte im Schwerpunkt Gewerbebetrieb in der Gruppe G 47.9
(Einzelhandel nicht in Verkaufsriaumen, an Verkaufsstinden oder auf Mirkten) mit 6.493 Euro.
Auch in Kosmetiksalons (Unterklasse 5.96.02-2) wurden mit 7.085 Euro im Mittel sehr nied-
rige Einkiinfte erzielt,

1.3.4.2 Schwerpunkt selbstindige Arbeit

Im Schwerpunkt selbstindige Arbeit werden im Vergleich zu den anderen Schwerpunkten
insgesamt die htichsten Einkiinfte erzielt. So wiesen im Bezugsjahr 2011 die 112.168 hier ver-
tretenen Personen im Mittel Einkiinfte von 18.909 Euro auf. Geschlecbtsspezifische Einkom-
mensunterschiede wirken sich in diesem Schwerpunkt noch deutlicher aus als in den ande-
ren Schwerpunkten: Frauen erreichten 2011 mit 10.886 Eurc nur rund 449% des mittleren
Einkommens der Minner (24.540 Euro).

Ein Drittel der Personen, die im Schwerpunkt selbstindige Arbeit titig sind, verdiente sein
Geld mit der Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen (Abschnitt M}, eine weitere relativ groBe Gruppe machten mit 219% aller diesem
Schwerpunkt zugeordneten Personen jene aus, die im Gesundheits- und Sozialwesen selb-
stindig titig sind (Abschnitt Q). [m Gesundheitsbereich wurden auch die hochsten Einkiinfte
erzielt, Im Mittel verdienten Fachirztinnen (Q 86.22) im Schwerpunkt selbstindige Arbeit
mit 118.537 Euro am meisten, gefolgt von Zahnérztinnen (Q 86.23) mit 97.647 Euro und den
AllgemeinmedizinerInnen (Q 86.21), die {iber mittlere Jahreseinkiinfte von 82,957 Euro ver-
fiigten. Allgemeinmedizinerinnen und Fachdrztinnen sind in dieser Branche in Bezug auf die
mittleren Einkiinfte deutlich benachteiligt: Ihr mittleres Einkommen betriigt weniger als die
Hilfte des Einkommens der médnnlichen Kollegen. Zahnirztinnen erzielten mit 78.367 Euro
im Mittel immerhin 71% der mittleren Einklinfte der Manner (109.984 Euro}. Insgesamt
erreicbte das Fraueneinkommen im Gesundheits- und Sozialwesen aber nur 20% des mitt-
leren Einkommens der ménnlichen Vergleichsgruppe. Dies liegt vor allem an der Beschif-
tigtenstruktur innerhalb der Branche: Bei einem Gesamtfrauenanteil von 51% sind Frauen
unter den gut verdienenden Arztlnnen deutlich unterreprisentiert {33 % bis 379%), wiihrend
in Unterklassen mit niedrigerem Einkommensniveau Frauen in der Mehrheit sind, zum Bei-
spiel bei Psychotherapeutinnen, klinischen und Gesundheitspsychologlnnen (Q 86.90-3), Mit
16.006 Euro lagen die mittleren Einkommen der Selbstéindigen in dieser Unterklasse deutlich
unter dem Branchenmittel, gleichzeitig sind darunter zwei Drittel aller Personen weiblich.

Auf vergleichsweise hohem Niveau befinden sich auch die Einkiinfte der selbstindig titigen

Rechtsberaterlnnen (M 69.1). Sie erreichten insgesamt mittlere Einkiinfte von 62.880 Euro
und liegen daher deutlich iiber dem Gesamtmittel der Einkiinfte im Schwerpunkt selbstin-
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dige Arbeit. Neben dem geringen Frauenanteil von 18% lag auch das mittlere Einkommen
der Frauen (42.582 Euro) wesentlich unter jenem der Manner (70.120 Euro).

Im Vergleich zu den Abschnitten M und Q finden sich in Abschnitt R (Kunst, Unterhaltung und
Erholung) deutlich niedrigere Einkiinfte. In der darstellenden Kunst selbstindig Téatige finden
sich mit einem Jahreseinkommen von 7.055 Euro am unteren Ende der Rangliste der mitt-
leren Einkiinfte im Schwerpunkt selbstdndige Arbeit. Frauen erzielten im Mittel 5.680 Euro,
Minner 7.935 Euro.

1.3.4.3 Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung

Im dritten und personenmifig kleinsten Schwerpunkt, der Vermietung und Verpachtung,
waren im Jahr 2011 52,150 Personen selbstindig titig. [nsgesamt betrug das Einkommen hier
im Mittel 7.765 Euro (Frauen 7.264 Euro, Médnner 8.779 Euro). Die grofte Gruppe der selb-
standig Tdtligen in diesem Schwerpunkt (43 %) bezog ihre Einkiinfte aus der Vermietung oder
Verpachtung von eigenen oder geleasten Grundstiicken, Gebduden und Wohnungen (L 68.2).
Mit 9.453 Euro lagen die mittleren Einkunfte dabei um rund ein Fiinftel iber dem Gesamt-
mittel im Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung,.

Hier ist anzumerkcn, dass die Einkunftsart Vermietung und Verpachtung sehr hdufig ein
Nebenerwerb ist. Der Vergleich der Tabellen mit und chne Nullfdlle im Statistischen Annex
zcigt, dass der Anteil der Nullfille mit 489% hier relativ hoch ist.18 Parallele Einkiinfte aus
nicht selbstindiger Arbeit (Verdienste und Pensionen) und anderen selbstindigen Einkunfts-
arten spielen daher eine bedcutende Rolle. Das zeigt sich in der Tatsache, dass nur 9% der
Personen, die Einkiinfte aus Vermietung und Verpachtung erzielten, daneben keinerlei andere
Einkunftsarten aufwiesen. Im Vergleich dazu betrug der Anteil der Personen, die nur Ein-
kiinfte aus selbstéindiger Arbeit erzielten und daneben keine zusilzlichen Einkommen hat-
ten, 37 %, der Anteil der Personen mit ausschlieBlichen Einkiinften aus dem Schwerpunkt
Gewerbebetrieb lag sogar bei 52 %.

18 Nullfille sind zur Einkommensteuer veranlagte Personen, die zwar grundsatzlich steuerpflichtig sind, bei denen
sich aber entweder durch zu geringe Einkiinfte oder dureh Verluste oder Abzug von Sonderausgaben kein oder
nur ein geringes zu versteuermdes Einkommen ergibt. Damit tilit auch keine Einkommensteuer an.
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1.4 Land- und Forstwirtschaft

Da die Einkommen in der Land- und Forstwirtschaft aufgrund von steuerrechtlichen Pau-
schalierungen in den Administrativdaten (Einkommensteuerdaten) nur zu einem kleinen Teil
vorkommen, werden fiir die Darstellung im Rahmen des Allgemeinen Einkommensberichts
die Ergebnisse des ,.Griinen Berichts*!? herangezogen. Dieser wird vom Bundesministerium
fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft erstellt. Mit Hilfe einer Stich-
probenerhebung unter buchfiihrenden Betriehen werden Einkommen in der Land- und Forst-
wirtschaft ermittelt. Die Einkommenswerte sind représentativ fiir die Grundgesamtheit der
land- und forstwirtschaftlichen Betriebe in Osterreich.

Der ,Grune Bericht" stellt auf Basis der Betriehseinkommen die Einkommen nach Arbeits-
krafteinheiten dar. Eine Arbeitskrafteinheit entspricht dabei einer Person, deren Erwerbsfa-
higkeit nicht gemindert ist und die an mindestens 270 Tagen im Jahr je acht Stunden pro Tag
arbeitet. Bei Arbeitskriften, die nicht voll leistungsfihig sind (z. B. aus Altersgriinden), erfolgt
eine Reduktion. Hierbei wird prinzipiell nicht zwischen Frauen und Minnem unterschieden,
weshalb es - im Unterschied zu allen anderen Teilen dieses Berichts - keine geschlechtsspe-
zifische Darstellung der Einkommensverhiltnisse gibt. Aussagen (iber die mittleren Einkiinfte
bzw. Erwerbseinkommen beziehen sich im Folgenden auf den Median der Jahreseinkiinfte
hzw. Jahreserwerbseinkommen im Jahr 2013.

Wie schon in den Vorberichten wird auch in den akfuellen Ergebnissen zwischen zwei Ein-
kommensdefinitionen unterschieden:

s Jahreseinkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft je nicht entlohnter Arbeitskrafteinheit
{nAK): entspricht dem Ertrag minus Aufwand aus der land- und forstwirtschaftlichen
Tatigkeit des Betriebs (vor Abzug der Sozialversicherungsbeitrige und der
Einkommensteuer), dividiert durch die entsprechende Anzahl der Arbeitskrafteinheiten.

® Jahreserwerbseinkommen je Arbeitskrafteinheit insgesamt des Unternebmerhaushalts
(AK-U): entspricht den Einkiinften aus Land- und Forstwirtschaft zuziiglich
der Einkiinfte aus Gewerbebetrieb, selbstindiger Arbeit (abzliglich der Beitrige
zur Sozialversicherung) und unselbstindiger Arbeit (abziglich der Beitrage zur
Sozialversicherung und der Lohnsteuer) des Unternehmerhaushalts, dividiert durch
die entsprechende Anzahl an Arbeitskrafteinheiten.

Die Darstellung der Einkommen in decr Land- und Forstwirtschaft erfolgt nach zwei Gliede-
rungskriterien: Erstens werden die Betriebe nach der wirtschaftlichen Hauptausrichtung in
sechs Betriebsformen unterteilt. Zweitens erlauben die Tabeilen des ,Griinen Berichts" eine
Einteilung der Betriebe und deren Einkommen in acht regionale Produktionsgebiete.

19 http:ffwww.bmlfuw.gv.at/{publikationenfland/gruener_bericht.htmi
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1.4.1 Durchschnittliche Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Betriebsformen

Von insgesamt 99.658 Betrieben hat jeder zweite Betrieb in Osterreich seinen wirtschaftli-
chen Schwerpunkt im Futterbau. Diese Gruppe umfasst neben den Milchviehbetrieben und
den Mutterkuhhaltern auch die Rindermastbetriebe. Etwa 12 9% der land- und forstwirtschaft-
lichen Betriebe erzielen ihre Einkiinfte aus dem Anbau von Marktfriichten, 11% haben ihre
wirtschaftliche Hauptausrichtung in der Forstwirtschaft, 10% aller Betriebe sind Dauerkul-
turbetriebe (diese Gruppe umfasst im Wesentlichen die Obst- und Weinbaubetriebe). Fiir 9%
aller land- und forstwirtschaftlichen Betriebe ldsst sich kein eindeutiger Schwerpunkt ermit-
teln; sie werden zu den landwirtschaftlichen Gemischtbetrieben gezihlt. Weitere 8% sind
nach dem wirtschaftlichen Schwerpunkt Veredelungsbetriebe.

Tabelle 71: Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Betriebsformen 2013

Forstbetriebe 11.228 15,313 24.461
Futterbaubetriebe 49.820 12.868 19.714
Landwirtschaftliche Gemischtbetriebe 9.067 15.213 22.455
Marktfruchtbetriebe 11.850 28.541 35.097
Dauerkulturbetriebe 10.187 14.859 21.791
Veredelungsbetriebe 7.505 20.282 26,548
Gesamt 99,658 14.859 22,313

Quelle: Statistik Austria, 2014 Griiner Bericht 2014 des Bundesministeriums Air Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft.

Uber alle Betriebsformen betrugen die mittleren Einkiinfte je nicht entlohnter Arbeitskraftein-
heit 14.859 Euro. Die héchsten Medianeinkiinfte wurden mit 28.541 Euro in den Marktfrucht-
betrieben erzielt, mit groBem Abstand folgen die mittleren Einkiinfte in den Veredelungsbe-
trieben (20.282 Euro). Auf relativ dhnlichem Niveau befanden sich die mittleren Einkiinfte in
den Forstbetrieben (15.313 Euro), den landwirtschaftlichen Gemischtbetrieben {15.213 Euro)
und den Dauerkulturbetrieben (14.859 Euro). Die niedrigsten mittleren Einkiinfte je nicht ent-
lohnter Arbeitskrafteinheit wiesen die Futterbaubetriebe (12.868 Euro) auf.

Betrachtet man die mittleren Erwerbseinkommen je Arbeitskrafteinheit insgesamt, also Ein-
kiinfte aus der Land- und Forstwirtschaft inkl. Einkommen aus Gewerbebetrieb, selbstindi-
ger bzw. unselbstdndiger Arbeit, so lag das mittlere Gesamtcinkommen fiir das Jahr 2013
bei 22.313 Euro. Die Rangfolge der Betriebsformen bleibt auch nach der Summierung der
Einkunftsarten gleich: Die héchsten Einkommen wurden mit 35.097 Euro im Mittel in den
Marktfrucbtbetrieben erzielt, gefolgt von den Veredelungsbetrieben (26.548 Euro), den Forst-
betrieben (24.461 Euro), den landwirtschaftlichen Gemischtbetrieben (22.455 Eure) und den
Dauerkulturbetrieben (21.791 Euro). Am niedrigsten waren die mittleren Gesamteinkommen
mit 19.714 Euro in den Futterbaubetrieben.
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1.4.2 Durchschnittliche Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Produktions-
gebieten

Im .Griinen Bericht” werden die mittleren Einkiinfte bzw. Einkommen auch nach Pro-
duktionsgebieten gegliedert dargestellt. Dafiir wird das Bundesgebiet in acht verschiedene
Regionen unterteilt. Mit 25.391 Euro war im Jahr 2013 das norddstliche Flach- und Hugel-
land das Gebiet mit den hochsten mittleren Einklinften pro nicht entlohntcr Arbeitskraft-
einheit, im stidostlichen Flach- und Hiigelland sowie im Kdrntner Becken waren die Jahres-
einkiinfte mit 8.389 Euro bzw. 9.431 Euro hingegen nur weniger als halb so hoch. Auch bei
den Jahreserwerbseinkommen (Summe aus Einkiinften aus der Land- und Forstwirtschaft
und Einkommen aus Gewerbebetrieh, unselbstindiger oder selbstindiger Tatigkeit) wurden
im nordostlichen Flach- und Hiigelland mit 29.326 Euro im Mittel die hdchsten Einkommen
erzielt. Schlusslichter in der Reihe nach der Hohe des Medianeinkommens waren 2013 Betriebe
im Hochalpengebiet (19.107 Euro) und im Kérntner Becken (17.602 Euro).

Tabelle 72: Jahreseinkiinfte bzw. -erwerbseinkommen nach Produktionsgebieten 2013

Hochalpengebiet 18.527 11.950 19.197
Voralpangebiet 7.760 15.360 21.014
Alpenostrand 14.300 15,068 20.635
Wald- und Mlhlviertel 13.245 16.114 21.776
Kdrntner Becken 4.145 9.431 17.602
Alpenvorland 16.298 17.193 25.140
Stidostliches Flach- und Higelland 10.701 8.389 20.338
Norddstliches Flach- und Hiigelland 14,682 25.391 29,326

Quelle: Statistik Austria, 2014. Griiner Bericht 2014 des Bundesministeriums fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft.
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1.5 PensionistInnen

Das vorliegende Kapitel umfasst eine Darstellung der Einkommenssituation der Pensionistin-
nen, wobei zunichst auf die Pensicnistinnen insgesamt und anschlieBend auf die Einkom-
men in einzelnen Untergruppen eingegangen wird. Zuvor erfolgt ein kurzer Uberblick iiber
die den Analysen zugrunde liegende Datenbasis und die daraus entstehenden Mdglichkeiten
zur Hervorhebung einzelner Personengruppen.

Die Gruppe der Pensionistinnen schlieBt in diesem Bericht alle Personen ein, die in den Lohn-
steuerdaten als Pensionistinpen identifiziert werden kénnen. Dadurch sind auch alle Beam-
tinnen in Ruhe berlicksichtigt. Als Pensionist!nnen gelten jene Personen, die im Bezugsjahr
2013 zumindest einen Pensionsbezug bzw. einen Ruhe- oder Versorgungsgenuss hatten und
deren (Neben-)Einkommen aus unselbstindiger Titigkeit - falls zutreffend - die Hhe des
Pensionseinkommens nicht iiberstieg. Fiir die weiterfiihrenden Auswertungen erfolgt eine
Einschrankung auf Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich, um jene Personen auszu-
klammern, die zwar eine gsterreichische Pension beziehen, aber ihren Wohnsitz im Ausland
haben. Letztgenannte Gruppe - im Jahr 2013 waren es 255.662 Personen, was einem Anteil
von 11% aller Pensionistinnen entspricht - umfasst zum Grofteil Personen mit Anspruch auf
eine (Teil-)Pension aufgrund einiger Jahre Erwerbstitigkeit in Osterreich. Da die Beziige die-
ser Gruppe sehr niedrig sind, verzerren sie die mittleren Einkommen der Pensionistinnen ins-
gesamt nach unten und werden daher in den detaillierten Darstellungen nicht beriicksichtigt.

Daten des Hauptverbandes der dsterreichischen Sozialversicherungstriger erméglichen es,
Personen nach ihrer Pensionsart zu klassifizieren. In diesem Bericht wird dabei zwischen Al-
terspensionistinnen, Invaliditdtspensionistlnnen, Erwerbsunfihigkeitspensionistlnnen, Wit-
wen- bzw. Witwerpensionistinnen und Bezieherlnnen von Waisenpensionen unterschieden.
Andere Pensionsarten wie Knappschaftssold oder Sonderruhegeld betreffen nur sehr wenige
Personen und werden daher nicht als eigene Gruppen ausgewiesen. Ab dem Jahr 2010 werden
BezieherInnen von Invaliditits- bzw. Erwerbsunfihigkeitspensionen mit dem Erreichen des
Regelpensionsalters (fiir Frauen 60 Jahre, fiir Manner 65 Jahre) zu den Alterspensionistinnen
gezdhlt. In den Jahren davor wurden diese unabhiangig vom Alter als Invaliditits- und Er-
werbsunfahigkeitspensionistinnen weitergefiihrt. Die Daten ermdglichen neben der Klassifi-
zierung nach Pensionsart eine Aufgliederung der Einkommen von Bezieherinnen versiche-
rungsrechtlicher Pensionen in vier Pensionsversicherungstrager (Pensionsversicherungsanstalt,
Versicherungsanstalt fiir Eiscnbahnen und Bergbau, Sozialversicherungsanstalt der gewerb-
lichen Wirtschaft und Sozialversicherungsanstalt der Bauern). Beamtinnen (in Ruhe) kénnen
in drei Gruppen gegliedert werden: Ruhegenussbezieherlnnen und BezieherInnen eines Ver-
sorgungsgenusses fiir Witwen/Witwer sowie eines Versorgungsgenusses fiir Waisen.

Die Beschreihung der mittleren Einkommen bezieht sich, falls nicht anders erwihnt, immer
auf den Median (mittierer Wert} der Jahreseinkommen in der jeweiligen Personengruppe. Die
Tatsache, dass es einige Personengruppen mit gleichem Medianeinkommen giht, ist auf die
hohe Zahl von Pensionistinnen zuriickzufiihren, deren Pension dem Ausgleichszulagenricht-
satz gemdB ASVG gleichkommt. Dieser betrug im Jahr 2013 fiir alleinstehende Pensionistin-
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nen 837,63 Euro pro Monat, was einem Bruttojahreseinkommen von rund 11.727 Euro ent-
spricht. Im Jahr 2012 betrug der Ausgleichszulagenrichtsatz 814,82 Euro (11.407 Eure im Jahr).

1.5.1  Uberblick

Im Jahr 2013 gab es 2.337.370 Pensionistlnnen, die eine dsterreichische Pension bezogen
haben. Da Frauen einerseits eine hohere Lebenserwartung haben als Manner und andererseits
auch ein fritheres Pensionsantrittsalter, bilden sie mit einem Anteil von 55% die Mehrheit
unter den Pensionsbezieherlnnen. Durchschnittlich waren Pensionsbezieherlnnen 70 Jahre
alt. Frauen waren im Schnitt 71 Jahre alt und damit um rund ein Jahr ilter als Minner.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen aller Pensionistinnen (inkl. BeamtInnen in Ruhe und
Pensionsbezieherlnnen mit Wohnsitz im Ausland) lag 2013 bei 16.845 Euro. Frauen erhiel-
ten im Mittel 13.055 Euro, die mittleren Einkommen der ménnlichen Pensionisten lagen bei
22.609 Euro. Damit erreichten Pensionsbezieherinnen rund 589% des mittleren Einkommens
der ménnlichen Vergleichsgruppe.

Nach Abzug der Steuern und Sozialversicherungsbeitrige (Krankenversicherung) blieben den
PensionsbezieherInnen im Mittel 15.370 Euro iibrig. Frauen bekamen netto 12.359 Euro, Min-
ner 19.000 Euro. Der Anteil des mittleren Nettoeinkommens der Frauen an dem der Ménner
erhohte sich aufgrund der progressiven Besteuerung auf 65%.

Rund 89 % aller Pensionistinnen haben ihren Wohnsitz in Osterreich, was einer absoluten An-
zahl von 2.081.708 Personen entspricht. Wie bereits erwihnt, beeinflussen die niedrigen (Teil-}
Pensionen der Personen mit Wohnsitz im Ausland die mittleren Einkommen der Pensionis-
tinnen insgesamt. Daher wird im Folgenden ausschlieBllich auf Pensionistinnen mit Wohnsitz
in Osterreich eingegangen. Die Bruttojahreseinkommen der in Osterreich wohnhaften Pensi-
onsbezieberlnnen lagen mit 18.742 Euro um rund 11% iiber den mittleren Einkommen aller
Pensionsbezieherlnnen. Auch hier zeigen sich grofe Unterschiede zwischen den Geschlech-
tern: Méinnliche Pensionisten verfiigten im Mittel iiber 24.529 Euro brutto im Jahr, wiahrend
die Hilfte aller Frauen weniger als 14.462 Euro bezog. Im Vergleich dazu betrigt der Anteil
der Ménner, deren Bruttojahreseinkommen unter diesem Wert liegt, nur 20 %.

Fiir die Darstellung der Einkommensverteilung sind - ergénzend zum mittleren Wert (Me-
dian) - Quartilswerte libliche MaBzahlen. Durch die Quartile wird die Gruppe der Einkom-
menshezieherInnen - in diesem Fall Pensionistinnen — nach der Hohe ihres Einkommens in
vier gleich grofle Gruppen geteilt. Das erste Quartil gibt die Grenze an, unter der die Einkom-
men von 25% der Pensionistinnen liegen (niedrigstes Viertel). Das zweite Quartil entspricht
dem Median, wihrend das dritte Quartil die Grenze zu den 25% mit den héchsten Einkom-
men darstellt. Das dritte Quartil kommt somit dem Wert gleich, {iber dem die Einkommen des
Viertels der Pensionistlnnen mit den héchsten Einkommen liegen. Grafik 26 zeigt die Anteile
von Frauen und Ménnern in den durch die Quartile abgegrenzten vier Einkommensgruppen.
Dabei wird deutlich: Je héher die Einkommen, desto niedriger ist der Frauenanteil. Das erste
Quartil, das die Grenze von 25% der Pensionistinnen mit den niedrigsten Einkommen mar-
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Grafik 26: PensionistInnen nach Einkommensgruppen und
Geschlecht 2013
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Quelle; Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Pensionistinnen
mit Wohnsitz im Ausland.

kiert, betrug im Jahr 2013 11.727 Euro
{und entspricht somit exakt dem mo-
natlichen Richtsatz der Ausgleichszu-
lage multipliziert mit 14). Diese Ein-
kommensgruppe bestand zu 77 % aus
Frauen (niedrigstes Viertel).

Die Pensionsbeziige von Frauen und
Minnern unterscheiden sich nicht nur
in ihrer Hohe, sondern auch in ihrer
Verteilung. Tabelle 73 zeigt eine Be-
trachtung der Interquartilsabstinde
(IQA) der Pensionsbezieherlnnen. Der
Interguartilsabstand ist der Abstand
zwischen dem ersten und dem dritten
Quartil. Der IQA stellt somit das Aus-
maB der Streuung der Einkommen der

mittleren 50% dar. Zwar ist der abso-
lute Wert bei den Frauen niedriger als jener bei den Mdnnern, im Verhiltnis zum jeweiligen
Medianeinkommen (= relativer IQA) zeigt sich aber, dass die Streuung der Einkommen bei
Pensionistinnen gréfier ist als bei den Pensionisten. Das neunte Dezil, das die untere Grenze
der einkemmensstirksten 100% der PensionistInnen darstellt, betrigt fiir Manner 43.992 Euro,
fiir Frauen 33.735 Euro. Immerhin ein Viertel der ménnlichen Pensionisten verfiigt {iber ein
jahrliches Einkemmen, das iiber dem neunten Dezil (obere 109%) der Pensicnistinnen liegt.
Betrachtet man die Verteilung der Netltojahreseinkommen, zeigt sich ein deutlich geringerer
relativer Interquartilsabstand (70% im Vergleich zu 92 % des Medians bei den Bruttojahres-
einkommen). Dies bedeutet, dass die Ungleichheit der Einkommensverteilung nach Abzug
der Steuern und Sozialversicherungsbeitrige geringer wird, Zurlickzufithren ist dies auf die
unterschiedlichen Progressionsstufen des §sterreichischen Steuersystems.

Nachdem hisher die Einkommensverhiiltnisse der gesamten Gruppe der @sterreichischen Pen-
sionistinnen beschrieben wurden, geht der nachstehende Abschnitt auf Unterschiede zwischen

Tabelle 73: Verteilung der Jahreseinkommen der PensionistInnen nach Geschlecht 2013

Bruttojahreseinkommen

Frauen und Manner 11,727 18.742 28,986 17.259 92

Frauen 10.392 14.462 23.165 12.773 88

Manner 16.337 24,529 33,539 17.202 70
Nettojahreseinkommen

Frauen und Manner 11.129 16.652 22.862 11.733 70

Frauen 9.844 13.669 19,398 9,554 70

Manner 15.041 20.159 25.538 10,497 52

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Oaten. Ohne PensionistInnen mit Wohnsitz im Ausland.

139

www.parlament.gv.at

59 von 100



60 von 100 111-124 der Beilagen XXV. GP - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 2 (gescanntes Original)

Einfach-PensionistInnen

den verschiedenen Arten von Pensionsbeziigen ein. Auch hier werden nur PensionistInnen
mit Wohnsitz in Osterreich beriicksichtigt. Da sich das Einkommensniveau von Einfach-Pen-
sionistinnen grundlegend von dem der BezieherInnen von mehr als einer Pension unterschei-
det, werden die beiden Gruppen getrennt dargestellt.

1.5.2 Einfach-Pensionistinnen

Der Bezug einer Pension kann aus unterschiedlichen Griinden erfolgen, die sich in der Art des
daraus entstehenden Pensionsanspruchs widerspiegeln. Die haufigsten Pensionsarten unter den
versicherungsrechtlichen Pensionen sind Alters-, Invaliditéts-, Erwerbsunfihigkeits-, Witwen-
bzw. Witwer- und Waisenpensionen. Daneben sollen auch die Einkommen der BeamtInnen
in Ruhe dargestellt werden. Diese Gruppe kann in Ruhegenussbezieherlnnen und Bezieherln-
nen von Versorgungsgeniissen (Witwen/Witwer, Waisen) gegliedert werden. Weniger als ein
Prozent der Einfach-PensionistInnen bezieht eine andere Pensionsart als die eben genannten.
Wegen der geringen Bedeutung wird auf eine detaillierte Darstellung dieser Gruppe verzich-
tet. Fiir rund vier Prozent aller Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich kann aufgrund
von fehlenden Verkniipfungen keine Pensionsart bestimmt werden.

Insgesamt betrigt der Anteil der Personen, deren Einkommen sich aus einem einzelnen Pen-
sionsanspruch ergibt, 859%. Im Folgenden werden die mittleren Einkommen dieser Einfach-
Pensionistinnen beschrieben. Auf die Einkommen derjenigen Personen, die mehr als eine Pen-
sion erhalten, wird weiter unten eingegangen.

1.5.2.1 Versicherungsrechtliche Einfach-PensionistInnen

Die grofte Gruppe stellen die Alterspensionistinnen dar, die mit einer absoluten Anzahl von
1.110.118 Personen rund drei Viertel aller versicherungsrechtlichen Einfach-Pensionistin-
nen in Osterreich ausmachen. Die zweitgréBte Gruppe bilden Invaliditidtspensionistinnen mit
164.146 Personen. Weiters gibt es unter den Einfach-Pensionistinnen mit versicherungsrecht-
lichem Pensionsanspruch 126.746 Personen, die eine Witwen-/Witwerpension beziehen, und
32.668 Personen mit Anspruch auf eine Waisenpension. Die kleinste Gruppe unter den ver-
sicherungsrechtlichen Einfach-Pensionistinnen stellen mit 21.408 Personen die Erwerbsun-
fahigkeitspensionistinnen.

Wenig iiberraschend ist, dass Bezieherlnnen von Waisenpensionen sowohl die jiingste Gruppe
darstellen als auch mit 5.236 Euro die niedrigsten mittleren Bruttojahreseinkommen bezo-
gen (vgl. Grafik 27). Die zahlenméBig iiherwiegenden Alterspensionistinnen verfiigten mit
18.166 Euro iiber die mit Abstand héchsten mittleren Bruttojahreseinkommen. Die Gruppe
der Erwerbsunfihigkeitspensionistinnen hatte im Jahr 2013 nach den Alterspensionistinnen
die zweithdchsten mittleren Einkommen (14.187 Euro). BezieherInnen einer Invalidititspen-
sion wiesen im Mittel 13.770 Euro brutto auf, Witwen/Witwer bezogen 11.727 Euro.

Betrachtet man die versicherungsrechtlichen Einfach-Pensionistinnen getrennt nach Ge-
schlecht, so zeigt sich, dass die Gruppe der Witwen- bzw. Witwerpensionistinnen von Frauen
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Grafik 27: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach-PensionistInnen nach Pensionsarten und
Geschlecht 2013
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Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Pensionistinnen mit Wohnsitz im Ausland.

dominiert wird. Der Frauenanteil in dieser Gruppe lag im Jahr 2013 bei 98%. Auch bei den
Waisenpensionistnnen waren Frauen mit einem Anteil von 520 leicht iiberreprisentiert.
Unter den Alterspensionistinnen fanden sich in etwa gleich viele Frauen wie Manner, Invali-
ditdtspensionistinnen bzw. Bezieherlnnen von Erwerbsunfihigkeitspensionen sind zu einem
groflen Teil mdnnlich (Anteil der Minner 67 % bzw. 790b).

Witwen-/Witwerpensionistinnen sind die einzige Gruppe unter den Einfach-Pensionistin-
nen, in der das mittlere Einkommen der Frauen deutlich iiber jenem der Mianner liegt (Wit-
wen 11.727 Eurc, Witwer 7.956 Euro), allerdings sind, wic schon erwihnt, nur zwei Prozent
der Witwen-/Witwerpensionistinnen Minner. Bei Waisenpensionistinnen sind die Pensions-
beziige von Frauen und Minnern im Mittel nahezu gleich. Deutlich unter den Einkommen
der mannlichen Vergleichsgruppe liegen die mittleren Einkommen der Frauen mit Alterspen-
sion. Sie erreichten 2013 mit einern mittleren Bruttojahreseinkommen von 12.706 Euro nur
etwas mehr als die Hilfte der minnlichen Alterspensionisten (24.559 Euro}. Auch unter den
Invaliditéitspensionistinnen und den Erwerbsunfihigkeitspensionistinnen blieben die Ein-
kommen der Frauen relativ weit hinter jenen der Midnner zuriick. Das mittlere Einkommen
von Erwerhsunfihigkeitspensionstinnen erreichte im Jahr 2013 mit 10.662 Euro nur etwa
zwei Drittel des vergleichbaren Einkommens der Minner {15.343 Euro); der Anteil des mitt-
leren Einkommens von Invaliditdtspensionistinnen an der mdnnlichen Vergleichsgruppe lag
bet 72% (Frauen 11.727 Euro, Minner 16.266 Euro).

Alterspensionistinnen heziehen zwar die mit Abstand héchsten Einkommen unter den Einfach-
Pensionistlnnen, bei einem Blick auf das untere Einkommensviertel zeigt sich aber, dass sich
dieser Vorteil im Vergleich zu den anderen Pensionsarten minimiert oder zumindest verklei-
nert: Fiir Alterspensionistinnen betrigt der Grenzwert des Viertels mit den niedrigsten Ein-
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kommen (1. Quartil) 11.724 Euro, fur Invalidititspensionistinnen 11.727 Euro und fiir Bezie-
herInnen von Witwen- bzw. Witwerpensionen 10.644 Euro. Dies ist ein Hinweis darauf, dass
die Streuung der Einkommen der Alterspensionistinnen deutlich gréfier ist als bei den ande-
ren Pensionsarten. Auch das dritte Quartil, das die Grenze zu den einkommensstérksten 25 %
der Pensionistinnen markiert, belegt dies: Mit 27.856 Euro liegt es bei den Alterspensionis-
tInnen deutlich iiber dem Wert der Invalidititspensionistinnen (19.083 Euro) und den Wit-
wen- bzw. Witwerpensionistinnen {14.640 Euro). Somit streuen die Einkommen der Alters-
pensionistinnen im Vergleich zu den anderen Pensionsarten nicht nur weiter nach unten,
sondern auch nach oben ist die Streuung deutlich grofier.

Boxplots dienen der grafischen Dar- Grafik 28: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der
stellung von Einkommensverteilungen. Einfach-PensionistInnen (versicherungsrechtlich) 2013
Grafik 28 zeigt die Verteilung der Ein- 60.000
kommen der Einfach-Pensionistinnen
nach Pensionsart. Die Box wird dabei 50.000 —
durch das erste Quartil (untere Grenze)
und das dritte Quartil (obere Grenze) be- 40.000 -
grenzt, Dies sind jeweils die Werte, unter
bzw. liber denen sich 25% der Einkom- 30.000
menshezieherlnnen der entsprechenden
Pensionsart befinden. Innerhalb der Box 20.000
liegen dementsprechend die mittleren
50% der Einkommen. Die waagrechte 10.000 —
Linie in der Box reprisentiert den Me-
dian. Insgesamt wird die Darstellung der 0
. . 1 2 3 4 5
Verteilung durch sogenannte Whiskers l -y
. . 1 AlterspensionistInnen
(=Barthaare) begrenzt. Diese sind durch 2 Tnvaliditaispensionistinnen
das 5. bzw. das 95. Perzentil definiert. 3 ETWE(bSL}ntFI%ihigkeits-
il " . nsion nnen
Werte, die unter bzw. iber dieser Grenze % &Ttieon ;w,-twirpensionisﬂnnen
liegen - also die 5% der niedrigsten 5 Waisenpensionistinnen
und die 5% der hochsten Einkommen
. w . . . Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer- und HY-Daten. Ohne PensionistInnen
-, werden nicht beriicksichtigt. Die Gra- mit Wohnsitz im Ausland.

fik stellt somit die Einkommensvertei-
lung von 90% der Personen in den jeweiligen Untergruppen dar.

Zur Verdeutlichung: Das erste Quartil der Alterspensionistinnen (die Grenze, unter der sich die
niedrigsten 25% der Einkommen befinden) betrigt 11.724 Euro und wird in der Grafik durch
die unten liegende Breitseite des Rechtecks dargestellt. Das dritte Quartil betrégt 27.856 Euro
und stellt die Grenze zu den oberen 25% der Einkommen dar. In der Grafik zeigt die obere
Breitseite des Rechtecks der Alterspensionistinnen diesen Wert. Der Median hetragt 18.166 Euro
und ist gleichzusetzen mit der waagerechten Linie innerhalb des Rechtecks. Die dufleren Be-
grenzungen {Whiskers) werden durch das 5. Perzentil (den Wert, unter dem die 5% niedrigsten
Einkommen liegen; fiir das Beispiel der Alterspensionistinnen 4.827 Euro) und das 95. Per-
zentil (den Wert, {iber dem die 5% hochsten Einkommen liegen; hier 41.695 Euro) gebildet.
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Es ist klar ersichtlich, dass Bezieherlnnen von Waisenpensionen die niedrigsten Einkommen
mit der geringsten Streuung aufweisen. Im Gegensatz dazu sieht man, dass, wie bereits er-
wihnt, die Einkommen der groflen Gruppe der Alterspensionistlnnen relativ stark streuen.
Deutlich wird zudem, dass die mittleren 50% der Einkommen der Witwen- bzw. Witwerpen-
sionshezieherlnnen im Gegensatz zu den anderen Pensionsarten wenig streuen. Dies zeigt
sich durch die verhidltnismiBig kleine Box in der Grahk.

In der Gegeniiberstellung der mittleren Pensionseinkommen nach Pensionsversicherungstri-
gern werden alle Einfach-Pensionistinnen mit Wohnsitz in (sterreich, die eine Alters-, Invali-
ditits- bzw. Erwerbsunfahigkeitspension?® oder eine Witwen-{Witwerpension bezogen (keine
Personen mit zusitzlichen Beziigen aufgrund einer echemaligen Tétigkeit als Beamtinnen), nach
den folgenden vier auszahlenden Pensionsversicherungstragem gegliedert: Pensionsversiche-
rungsanstalt (PVA), Versicherungsanstalt fiir Eisenbahnen und Berghau (VAEB), Sozialversi-
cherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft (SVA) und Sozialversicherungsanstalt der Bauern
(SVB). Unter den Pensionsbezieherinnen der PVA kann zwischen (ehemaligen) Arbeiterlnnen
und Angestellten differenziert werden, fiir die VAEB konnen Versicherte der Eisenbahnen und
des Bergbaus getrennt ausgewiescn werden. Die SVA umfasst neben den Versicherten nach
dem Gcewerblichen Sozialversicherungsgesetz (GSVG) auch Personen, die unter das Sozial-
versicherungsgesetz der freiberuflich selbstindig Erwerbstitigen (FSVG) fallen. Das sind bei-
spielsweise Arztinnen, Apothekerlnnen, Wirtschaftstreuhiinderinnen und Rechtsanwiltinnen,
Auf die Darstellung von Mehrfach-Pensionistinnen nach Pensionsversichcrungstrigern wurde
verzichtet, da verschiedene Beziige einer Person von unterschiedlichen Versicherungstragern
ausbezahlt werden kdnnen und Doppelzdhlungen dieser Personen vermieden werden soliten.

Die meisten der cben genannten Einfach-Pensionistinnen bezogen ihre Pensionen von der
PVA, wobei sich darunter 623.593 PensionistInnen finden, die als Arbeiterlnnen tétig waren,
und 571.853 ehemalige Angestellte. Deutlich weniger Pensionistinnen bezogen ihre Pension
von der Sozialversicherungsanstalt der Bauern (121.886 Personen) und von der Sozialver-
sicherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft (112.129 Personen). Eine vergleichsweise ge-
ringe Rolle spielt die Versicherungsanstalt fiir Eisenbahnen und Bergbau, die an insgesamt
25.625 Einfach-Pensionistinnen eine der genannten Pensionsarten ausbezahlte, wovon etwa
450% der Personen den Eisenbahnen zuzuordnen sind und 55% dem Bergbau.

Uberdurchschnittlich hoch ist der Frauenanteil unter den Einfach-Pensionistinnen, die ihre
Pension von der PVA (Angestellte) oder der SVB beziehen. Mit 58% bzw. 56 % sind weibli-
che Pensionistlnnen deutlich iiberreprdsentiert, wobei die Dominanz vor allem auf die Wit-
wenpensionen zurickzufithren ist. Pensionistinnen, die ihre Pension von der PVA (ArbeiterIn-
nen) beziehen, setzen sich zu etwa gleichen Teilen aus Midnnem und Frauen zusammen, Bei
den ilibrigen Pensionsversicherungstragern (VAEB und SVA) iberwiegen die Ménner (Anteile
zwischen 61% und 620), hier waren die Gruppen der Alterspensionistinnen und der Invali-
ditédts- bzw. Erwerbsunfihigkeitspensionistinnen iiberwiegend ménnlich besetzt.

20 Im Unterschied zur allgemeinen Darstellung der Pensionsarten werden hier und in der Beschreibung der Mehr-
fach-Pensionistinnen Invaliditits- und Erwerbsunfahigkeitspensionistinnen zusammengefasst.

143

www.parlament.gv.at



64 von 100 111-124 der Beilagen XXV. GP - Bericht - 02 Hauptdokument Teil 2 (gescanntes Original)

Einfach-PensionistInnen

Die hochsten mittleren Jahreseinkommen fiir Frauen und Minner gemeinsam wurden von
der VAEB an Alterspensionistinnen des Berghaus ausbezahlt (28.849 Euro). Auch die Invali-
ditéits- bzw. Erwerbsunfihigkeitspensionen sind von Pensionistinnen der VA des &sterreichi-
schen Bergbaus am héchsten (21.790 Euro). Die Witwen- bzw. Witwerpension ist bei allen
Pensionsversicherungstrigern die Pensionsart mit den niedrigsten mittleren Beziigen, wobei
die Hohe 2013 im Mittel zwischen 10.187 Euro (Sozialversicherungsanstalt der Bauern) und
16.373 Euro (PVA - Angestellte) fag. Fir alle hier relevanten Pensionsarten wurden die im
Mittel jeweils niedrigsten Pensionen von der Sozialversicherungsanstalt der Bauern ausbe-
zahlt. Besonders niedrig im Vergleich zu anderen Pensionsversicherungstrigern sind die Ein-
kommen der Alterspensionistinnen der SVB. lhre mittlere Bruttojahrespension erreicht mit
10.765 Euro nur 59% des Gesamtmittels der AlterspensionistInnen {iber alle genannten Pen-
sionsversicherungstriger (18.166 Euro).

Eine Unterscheidung der Pensionsbeziige nach Geschlecht zeigt ein differenziertes Bild: Die
wenigen Alterspensionistinnen der VAEB (Bergbau) bezogen unter den Frauen die héchsten
Pensionen (20.282 Euro). Die mittleren Beziige der Alterspensionistinnen der PVA der Ange-
stellten lagen mit 17.371 Euro im Jahr etwas dahinter an zweiter Stelle. Dic héchsten mittle-
ren Einkommen der Manner sind bei den Alterspensionisten der PVA (Angestellte) zu finden
(32.552 Euro). Dass trotzdem die hichsten Alterspensionsbeziige fiir Frauen und Ménner ge-
meinsam die Versicherten der VA des dsterreichischen Bergbaus erhalten, liegt am sehr hohen
Minneranteil (rund 90%) unter den ehemals im Bergbau Beschiftigten.

Mit Ausnahme der SVB sind fiir alle Pensionsversicherungstriger die Pensionseinkommen
der Alterspensionistinnen am héchsten. Die mittleren Einkommen der Erwerbsunfihigkeits-
bzw. Invalidititspensionistinnen der SVB sind mit 13.243 Euro als einzige béber als die der

Grafik 29: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach-PensionistInnen nach Pensionsarten,
Pensionsversicherungstragern und Geschlecht 2013
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Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer- und HY-Daten. Ohne Pensionistinnen mit Wohnsitz im Ausland.
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Alterspensionistinnen, Fiir Frauen separat betrachtet iibersteigen die Witwenpensionen der
SVB sowohl Alterspensionen als auch Invaliditits- bzw. Erwerbsunfihigkeitspensionen,

Grafik 29 veranschaulicht die Einkommensunterschiede der Einfach-Pensionistinnen mit ver-
sicherungsrechtlichem Pensionsanspruch hinsichtlich Geschlecht und Pensionsarten nach Pen-
sionsversicherungstrigern. Die Witwen-/Witwerpension ist die einzige Pensionsart, bei der
Frauen im Mittel héhere Einkommen erhalten als Médnner. [nsgesamt handelt es sich dabei
aber um die Pensionsart mit dem niedrigsten Einkoemmensniveau.

1.5.2.2 BeamtInnen in Ruhe (Einfach-PensionistInnen)

Eine Sonderstellung im dsterreichischen Pensionssystem nehmen jene Personen ein, die auf-
grund einer Beschiftigung als Beamtin oder Beamter Anspruch auf eine Ruhe- oder Versor-
gungsleistung erlangten. Eine solche Auszahlung in Form eines Ruhegenusses erhalten jene
Beamtinnen in Ruhe, die eine Mindestdienstzeit von 15 Jahren nachweisen kénnen und ein
bestimmtes Alter erreicht haben. Dariiber hinaus werden auch Versorgungsgeniisse fiir hin-
terhliebene Witwen bzw. Witwer und Waisen ausbezahlt.

Neben den versicherungsrechtlichen Pensionen sollen nun auch die Einkommen der BeamtIn-
nen in Ruhe dargestellt werden. Auch hier gelten dieselben Einschriinkungen wie fiir die zuvor
genannten Pensionistinnen: Es werden vorerst nur jene Beamtinnen in Ruhe dargestellt, die
ausschlieBiich einen Ruhegenuss oder cinen Versorgungsgenuss als Witwe/r oder Waise be-
ziehen. Weiters werden nur Personen beriicksichtigt, die ihren Wohnsitz in Osterreich haben.

Insgesamt gab es im Jahr 2013 233.899 Personen, die einen Ruhe- oder einen Versorgungs-
genuss bezogen, daneben aber keinen zusitzlichen versicherungsrechtlichen Pensionsan-
spruch hatten. Rund 86% davon sind Ruhegenussbezieherlnnen (201.131 Personen). Bezie-
herlnnen von Witwen- bzw. Witwerversorgungsgeniissen machen mit 29.426 Personen rund
13% der Beamtinnen in Ruhe aus. Weitere 3.342 Personen bezogen einen Waisen-Versor-
gungsgenuss, was einem Anteil von 1% entspricht. Auffallig ist, dass der Frauenanteil unter
den Ruhegenussbezieherlnnen mit 23% sehr gering ist, wihrend mehr als 99% der Witwen-
bzw. Witwer-Versorgungsgenussbezieherlnnen weiblich sind. Unter den Waisen sind in etwa
gleich viele Manner und Frauen zu finden,

Das mittlere Einkommen der Ruhegenussbezieherinnen betrug im Jahr 2013 34.965 Euro. Der
Median der Witwen- bzw. Witwerversorgungsgeniisse lag bei 19.148 Euro, wahrend Wai-
sen im Mittel 8.331 Euro erhielten. Zu beachten ist dabei, dass sich Beamtlnnen in Ruhe in
einigen Merkmalen von Bezieherlnnen versicherungsrechtlicher Pensionen unterscheiden,
die Einfluss auf die Hohe der Einkommen haben: Zum einen gibt ¢s bei Ruhe- bzw. Versor-
gungsgeniissen keine oberen Grenzen fiir Eigenbeitrige oder Héchstpensionen, zum ande-
ren finden sich unter den Beamtlnnen in Ruhe iiberproportional viele Manner. Insgesamt
sind die mittleren Aktiveinkommen der Beamtlnnen héher als jene in der Privatwirtschaft,
was schlussendlich auch zu hoheren Pensionsbeziigen fiihrt. Die beinahe doppelt so hohen
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mittleren Einkommen der Bezieherinnen eines Ruhegenusses im Vergleich zu den versi-
cherungsrechtlichen Alterspensionistinnen sind teilweise durch diese strukturellen Unter-
schiede erklirbar.

Im Gegensatz zu den versicherungsrechtlichen Pensionistinnen sind Beamtinnen in Ruhe in
Bezug auf die Einkommenshéhe im Vergleich zu den Mannem nicht benachteiligt. Im Gegen-
teil: Das mittlere Einkommen der weiblichen Ruhegenussbezieherinnen liegt mit 35.536 Euro
sogar leicht iber dem der Ménner (34.783 Euro), und auch das mittlere Einkommen der Bezie-
herinnen eines Waisen-Versorgungsgenusses ist, wenn auch insgesamt auf anderem Niveau,
etwas hoher als das der ménnlichen Vergleichsgruppe (Frauen 8.443 Euro, Manner 8.199 Euro).

Beachtenswert ist, dass die mittleren Einkommen der Frauen und Minner nur wenig vonein-
ander abweichen, bei hohen und niedrigen Einkommen der Beamtlnnen in Ruhe jedoch sehr
wohl Unterschiede zwischen den Geschlechtern festzustellen sind. Die Einkommensverteilung
der mannlichen Ruhegenusshezieher streut im Vergleich zu den Frauen weiter nach oben und
gleichzeitig weniger weit nach unten. Das heif}t, dass die einkommensschwachen Manner deut-
lich hohere Einkommen aufweisen als Frauen mit nicdrigen Einkommen in dieser Vergleichs-
gruppe. Bei den hohen Einkommen sind Minner ebenfalls im Vorteil. Deutlich wird dies bei
Betrachtung des obersten bzw. des untersten Dezils, welche jeweils die Grenze zu den 10%
der hochsten bzw. den 10% der niedrigsten Einkommen markieren (vgl. Tabelle 74). Wih-
rend die 10% der niedrigsten Einkommen bei den Frauen weniger als 20.339 Euro betragen,
liegt das erste Dezil fiir Mdnner bei 22.847 Euro. Bei der Grenze der unteren 25% (1. Quar-
til) verringert sich der Einkommensnachteil der Frauen: Die Unterschiede zwischen weibli-
chen und minnlichen Ruhegenussbezieherlnnen sind dort nur gering (Frauen 27.718 Euro,
Minner 27.726 Euro). Auch das dritte Quartil der Minner, das die Grenze zu den 25% mit
den hochsten Einkommen markiert, ist mit 46.664 Euro nur etwas hoher als das der Frauen
(45.653 Euro). Eindeutig wird der Trend der héheren Einkommen der Ménner beim Blick auf
die einkommensstirksten 100%. Das oberste Dezil der minnlichen Rubhegenussbezieher liegt
mit 63.511 Euro deutlich {iber dem der Ruhegenussbezieherinnen (54.983 Euro).

Tabelle 74: Einkommensunterschiede bei Ruhe- und VersorgungsgenussbezieherInnen nach Geschlecht 2013

Ruhegenuss 20339  22.847 27.718 27726 35536 34783  45.653  46.664  54.983  63.511
Versorgungsgenuss 1, 335 9515 14557 13.746  16.141 21696 26,474  33.340  38.026  50.410
Witwe /Witwer

miss‘:@”“g’ge“““ 4339 4313 64095 6430 8443 8199 11927 11727 15,620 16.218

Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Pensionistinnen mit Wohnsitz im Ausland.

Etwas anders zeigt sich das Bild bei den Versorgungsgeniissen der Witwen bzw. Witwer. Hier
streut das Einkommen der Ménner im Vergleich zu dem Einkommen der Frauen sowohl wei-
ter nach unten als auch weiter nach oben. Vereinfacht ausgedriickt bedeutet das, dass die
unteren Einkommen der Manner tendenziell niedriger sind als die der Frauen und die hihe-
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ren Einkommen der Ménner hoher als jene der Frauen. Zu beachten ist aber, dass der Anteil
der Witwer unter diesen Versorgungsgenussbezieherlnnen sehr gering ist. Die Verteilungen
der Einkommen der minnlichen und weiblichen Waisen (Versorgungsgenuss) unterscheiden
sich erwartungsgemil kaum voneinander.

Grafik 30: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Grafik 30 zeigt die Boxplots fiir Beamtln-
BeamtInnen in Ruhe (einfach) 2013 nen in Ruhe. Das Niveau der Einkommen
90.000 der Ruhegenussbezieherlnnen ist weit
80,000 — héber als das der Einkommen von Be-
zieherlnnen eines Versorgungsgenusses

70.0007 (Witwe/Witwer oder Waise). Ahnlich wie
50.000—J schon bei den versicherungsrechtlichen
50.000 — Einfach-Pensionistinnen wird auch hier
deutlich, dass die Einkommen der Bezie-

40.000 herlnnen eines Waisen-Versorgungsge-
30.000 — nusses am niedrigsten sind und auch am
20,0005 ! wenigsten streuen. Die Schwankungs-
breite der mittleren 50% der Einkom-

10.000 7 ; men (gekennzeichnet durch die Hohe

der Box) ist bei den BezieherInnen eines
Ruhegenuss Versorgungs- Versorgungs- ) X
genuss genuss Witwen-/Witwerversorgungsgenusses

Witwe/Witwer Waise deutlich kleiner als bei den Bezieherin-

l]l.]elle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne PensionistInnen nen eines RUhEgEHUSSES. Der Interquar—
it Wotnsita:im Auslpnd. tilsabstand (IQA) ist dementsprechend
bel den Ruhegenusshezieherlnnen we-

sentlich gréfer als bei den BezieherInnen eines Versorgungsgenusses fiir Witwen/Witwer.

1.5.3 Mehrfach-PensionistInnen

Personen kénnen aus verschiedenen Griinden mehr als eine Pension beziehen. Da es inhalt-
lich wenig sinnvoll ist, Mehrfach-Pensionistinnen zusammen mit den Einfach-Pensionistin-
nen darzustellen, werden nun jene Personen, die liber mehr als einen Pensionsanspruch ver-
fligen, getrennt hetrachtet. Die folgende Darstellung bezieht somit alle PensionistInnen ein,
die ihren Wohnsitz in Osterreich haben und mindestens iiber zwei unterschiedliche Pensions-
beziige verfiigen. Dabei wird zwischen drei Gruppen unterschieden: Personen, die mindes-
tens zwei versicherungsrechtliche Pensionen aufweisen (daneben aber keinen Versorgungs-
oder Ruhegenuss beziehen), Personen mit zumindest einer versicherungsrechtlichen Pension
und einem zusétzlichen Ruhe- und/oder Versorgungsgenuss und Personen mit einer Kombi-
nation aus Ruhe- und Versorgungsgeniissen.

Insgesamt beziehen rund 15% der Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich mehr als eine
Pension (inkl. Beamtlnnen in Ruhe). Absolut entspricht das einer Zah!l von 302.335 Mehr-
fach-Pensionistinnen, wobei 85% der Personen weiblich sind. Das ist vor allem dadurch zu
erkliren, dass Mehrfach-Pensionen tiberwiegend durch die Komhination der frauendominier-
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ten Witwen- bzw. Witwerpensionen oder eines Witwen- bzw. Witwerversorgungsgenusses
mit anderen Pensionsarten entsteben.

Zum iiberwiegenden Teil beziehen Mehrfach-Pensionistinnen zwei oder mehr Pensionen aus
versicherungsrechtlichen Anspriichen. Gleichzeitig ist diese 238.557 Personen umfassende
Gruppe jene Gruppe, deren mittlere Einkommen im Vergleich zu den anderen Mehrfach-Pen-
sionistinnen am niedrigsten sind (21.469 Euro). Die am héufigsten auftretende Kombination
ist dabei der gleichzeitige Bezug einer Alterspension und einer Witwen-/Witwerpension?!,
Frauen sind mit einem Anteil von 87 % in dieser Gruppe deutlich iberreprisentiert. Dies ist
vor allem auf den tberdurchschnittlich hohen Anteil der Frauen unter den Witwen- bzw.
Witwerpensionshezieherlnnen zuriickzufithren. Pensionistlnnen, die sowohl eine Alterspen-
sion als auch eine Witwen- bzw. Witwerpension beziehen, verfiigen im Mittel {iber ein Brut-
tojahreseinkommen von 21.510 Euro (Frauen 20.980 Euro, Manner 25.202 Euro).

Personen, die Anspruch auf versicherungsrechtlicbe Pension(en) haben und zusitzlich einen
Ruhe- und/oder Versorgungsgenuss beziehen, machen knapp ein Fiinftel der Mehrfach-Pen-
sionistlnnen insgesamt aus. Sie verfiigen im Mittel iiber ein jihrliches Bruttoeinkommen von
30.788 Euro. Am hochsten sind die mittleren Bruttojahreseinkommen der Personen, die eine
Kombination aus Ruhe- und Versorgungsgenuss beziehen (55.216 Euro). Mit 5.598 Personen
betrifft dies jedoch nur 2% aller Mehrfach-PensionistInnen.

Geschlechtsunterschiede in den Einkommen der Mehrfach-Pensionistinnen machen sich am
stirksten in der Gruppe der BeamtInnen in Ruhe bemerkbar, die zusitzlich einen versiche-

Grafik 31: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach- und Mehrfach-PensionistInnen nach Geschlecht 2013

60.000
50.000
40.000
o
5 30,000
w
20,000

10.000

0 -
versicherungs- Ruhe- oder versicherungs- Ruhe- versicherungs-

rechtlich Versorgungs- rechtlich und Versorgungs- rechtlich und Ruhe-

genuss genuss bzw. Versorgungs-

genuss

Einfach-PensionistInnen Mehrfach-PensionistInnen
B Fauen [ Minner [ Frauen und Manner

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HY-Daten. Ohne PensionistInnen mit Wobhnsitz im Ausland.

2! Diese sowie die Kombination aus Witwen-/Witwer- und Invaliditiits- bzw. Erwerbsunfihigkeitspension wer-
den im Tabellenteil dicses Berichts extra ausgewiesen.
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rungsrechtlichen Pensionsanspruch haben (vgl. Grafik 31). Mit einem Anteil von 740% des
Fraueneinkommens am Einkommen der Manner ist der Einkommensnachteil der Frauen je-
doch deutlich geringer als unter den versicherungsrechtlichen Einfach-Pensionistlnnen (53 %).
Wic im 6ffentlichen Bereich generell zu beobachten ist, sind die mittleren Einkommen der
Frauen, die sowohl einen Ruhe- als auch einen Versorgungsgenuss (Witwe/Witwer) bezichen,
beinahe gleich hoch wie die der Manner (55.003 Euro bzw. 55.963 Euro).
Grafik 32: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Die Einkommensverteilung der Mehr-
Mehrfachpensionistlnnen 2013 fach-Pensionistinnen wird in Grafik 32
100.000 durch Boxplots dargestellt. Die Einkom-
90.000 — men der groBten Gruppe der Mehrfach-
80,000 3 PensionistInnen, jene Personen, die min-
70,000 | - destens zwei versicherungsrechtliche
Pensionen beziehen, aber keine &ffent-
60.000 7 liche, weisen die geringste Streuung auf,
50.000 — was in der grafischen Darstellung durch
40.000 eine kleine Box mit kurzen Whiskers cha-
30.000 T rakterisiert wird. Die Einkommen der Be-
zieherlnnen von zumindest einer versi-
20.000 — . . .
cherungsrechtlichen Pension und eines
10.000 = Ruhe- bzw. Versorgungsgenusses sind
Versicherungs- Ruhe- und Versicherings- dagEgen wesentlich breiter gestreut.
rechtliche Versorgungs-  rechtliche Pension
papanfach- | genuss v;{:grgﬁ:‘:;gb:r:‘:ss Die Darstellung der Mehrfach-Pensionis-
tInnen beschrinkt sich im Tabellenteil des
Quelle: Statistik Austria, 2014, Lobnsteuer- und HV-Daten. Qhne PensionistInnen Einkommensberichts auf die héiuﬁgsten
mit Wohnsitz im Ausland, Kombinationen (fiir versicherungsrecht-
liche Mehrfach-PensionistInnen: Alters-
und Witwen-/Witwerpension, Invaliditits- oder Erwerbsunfahigkeitspension und Witwen-/
Witwerpension; fiir Beamtinnen in Ruhe: Ruhegenuss und Versorgungsgenuss Witwe/Witwer
und BezieherInnen eines Ruhe- oder Versorgungsgenusses und einer zusétzlichen versiche-
rungsrechtlichen Pension). Darliber hinaus existieren auch noch andere Kombinationsmog-
lichkeiten, die aber nur wenige Personen betreffen und daher aus Griinden der mangelnden
Relevanz nicht extra dargestellt werden.
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undeslander Unselbstindig Erwerbstitige

1.6 Bundeslander

Im vorliegenden Kapitel werden regionale Einkommensunterschiede von unselbstdndig
Erwerbstatigen (ohne Lehrlinge), sclbstindig Erwerbstitigen und Pensionistinnen in Oster-
reich nach Bundesldndern heschrieben.?? Die Zuordnung nach Bundesliandern erfolgt aufgrund
der Lohnsteuerdaten bzw. [iir Selbstdndige aufgrund der Einkommensteuerdaten und bezieht
sich auf den Wohnsitz und nicht auf den Arbeitsort der Personen. In Osterreich lebende im
Ausland erwerbstitige Personen {(GrenzgingerInnen) sind nicht in den Lohnsteuerdaten ent-
halten. lhre Beziige werden im Rahmen einer Einkommensteuererklirung veranlagt, daher
finden sie sich unter den Selbstiandigen in den Einkommensteuerdaten. Besonders relevant
sind Grenzgingerlnnen im Bundesland Vorarlberg,.

Aussagen zu den mittleren Jahreseinkommen beziehen sich, sofern nicht anders erwihnt,
immer auf den Median der Bruttojahreseinkommen. Fiir unselbstindig Erwerbstitige und
Pensionistinnen wird {iber das Jahr 2013 berichtet, die Einkiinfte der Selbstdndigen kénnen
fir 2011 dargestelit werden,

1.6.1  Unselbstindig Erwerbstitige

Etwa jede fiinfte in Osterreich unsclhstindig erwerbstitige Person lebt in Wien, Mit 810.247 Per-
sonen im Jahr 2013 war die Bundeshauptstadt auch das Bundesland mit den meisten Erwerbs-
tatigen. Es folgten Niedertsterreich mit 748.684 (18 %) und Ober&sterreich mit 678.503 (16 %)
unselbstindig Erwerbstitigen. Mit einem Anteil von 4% (169.990) bzw. 3% (129.920) aller
in Osterreich unselbstindig erwerhstatigen Personen stellten Vorarlberg und das Burgenland
die Schlusslichter dar.

Insgesamt waren 2013 rund 48% aller in Osterreich wohnhaften unselbstéindig Erwerbs-
tatigen weiblich, Das entsprach einer absoluten Anzahl von 1.907.947 erwerbstétigen Frauen.
Die Frauenanteile in den Bundesldndern variieren nur geringfiigig. Mit jeweils 49% sind in
Wien, Vorarlberg und in Salzburg anteilig die meisten Frauen, im Burgenland, in Oberéster-
reich und der Steiermark vergleichsweise etwas weniger Frauen unselbstindig erwerbstitig.
Hier betragt der Frauenanteil nur 47 %.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbstindig Erwerbstitigen fiir ganz Osterreich
lag im Jahr 2013 bei 26.395 Euro. Niederdsterreich war mit 28.579 Euro das Bundesland mit
dem hochsten mittleren Bruttojahreseinkommen, die zweithdchsten Einkommen wurden im
Burgenland erreicht {27.878 Eura). Auch in Ober&sterreich wurden im Jahr 2013 mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 27.674 Euro leicht {iberdurchschnittliche Einkommen
erzielt. Die nicdrigsten Einkommen fiir unselbsténdig Erwerbstitige wiesen die Bundesldnder

2% Unterschiede in den Einkommensniveaus zwischen den einzelnen Bundeslindern kommen mehrheitlich durch
strukturbedingte Effekte (Anteil an Teilzeitheschiftigungen, saisonale Arbeitsverhiltnisse usw.) zustande. Vgl.
.Verdienstunterschiede zwischen den Bundeslindern - eine Folge von Struktureffekten?”, Statistische Nach-
richten, Hefi 11/2005, S. 1003-1008,
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Tabelle 75: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbstindig Erwerbstdtigen nach
Bundeslindern 2013

Burgenland 129.920 14.827 27.878 41,500 26.673

Kédrnten 249.290 48 12.158 25.654 39.222 27.064 105
Niedersterreich 748.684 48 14.409 28.579 43.171 28.762 101
Obertsterreich 678.503 47 13.859 27.674 41.227 27.368 99
Salzburg 268.347 49 11.172 24.653 38.430 27.258 i1
Steiermark 565.395 47 11.877 26.112 39.571 27.694 106
Tirol 364.114 48 10.416 23.791 37.140 26.724 112
Vorariberg 169.990 49 11.206 26.609 42.180 30.974 116

Wien 810,247 49 9.485 24.894 41,306 31.821 128
Osterreich 1.984.480 4B : 26. . 28.631 108

Quelle; Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten, Ghne Lehrlinge.

Tirol und Salzburg auf. Mit 23.791 Euro in Tirol bzw. 24.653 Euro in Salzburg lagen die Ein-
kommen im Jahr 2013 um 10% bzw. um 7% unter dem mittleren Bruttojahreseinkommen
aller in Osterreich wohnhaften unselbstindig Erwerbstitigen.

Tabelle 75 stellt die Verteilung der Einkommen in den einzelnen Bundeslindern dar. Die
wesentlichen Malizahlen dafiir sind das erste und das dritte Quartil (unter bzw. liber diesen
Grenzen liegen die 25% niedrigsten bzw. hichsten Einkommen), der daraus resultierende Inter-
quartilsabstand (IQA), der die Streuung der mittleren 50% der Einkommen in absoluten Zah-
len ausdriickt, und der relative [QA, der den Interquartilsabstand auf die Héhe des Medians
bezieht. Es zeigt sich, dass die Verteilungen der Einkommen in den einzelnen Bundeslindern
dhnlich sind. Betrachtet man den IQA, wird klar, dass die Streuungen sich in dhnlichen Gro-
Benordnungen um die 27.000 Euro bewegen. Lediglich Wien und Vorarlberg weisen deutlich
hohere absolute Streuungen auf. Der Abstand zwischen dem ersten und dem dritten Quartil
ist in Wien mit 31.821 Euro am hochsten und in Vorarlberg mit 30.974 Euro am zweithdch-
sten. Der normierte IQA bestitigt die hochste Streuung in den beiden genannten Bundesldn-
dern. Auch die relative Streuung ist in Wien am hdchsten. Das bedeutet, dass in Wien, ver-
glichen mit den anderen Bundesldndemn, die unteren Einkommen eher niedrig sind, wihrend
die oberen Einkommen eher hoch sind. Das Burgenland ist das Bundesland mit dem gerings-
ten Interquartilsabstand, sowohl absolut als auch relativ gesehen. Hier liegen die Einkom-
men knapper beieinander als in den iibrigen Bundesldndemn.

Werden die mittleren Jahreseinkommen getrennt fiir Frauen und Ménner in den einzelnen
Bundesldndemn betrachtet (vgl. Tabelle 76), ergeben sich einige Verschiebungen im Vergleich
zur gemeinsamen Betrachtung von Frauen und Médnnem. Wahrend bei der gemeinsamen
Betrachtung in Niederdsterreich die héchsten und in Tirol die niedrigsten Medianeinkommen
erzielt wurden, finden sich bei ausschlieBlicher Betrachtung der Frauen die héchsten Einkom-
men in Wien (22.050 Euro) und die niedrigsten Einkommen wieder in Tirol (17.064 Euro)}.
Im Gegensatz dazu erzielen die Médnner im Mittel in Vorarlberg die hochsten Einkommen
(36.230 Euro) und in Wien die niedrigsten Einkommen (27.986 Euro).
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Tabelle 76: Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Bundeslindern und Geschlecht 2013

Ga nz]imrig Vollzeit

Burgenland 27.878 20.547 33.986 37.781 32.637 40,502

Kdrnten 25.654 18.881 31.990 59 37.777 32.943 40.210 82
Niedergsterreich 28.579 21.379 34.800 61 39.383 34,446 41.897 82
Oberbstereich 27.674 19.291 35.152 55 38.427 31.806 41.357 77
Salzhurg 24.653 18,591 31.544 59 37.451 31.983 40,345 79
Stejermark 26.112 18.760 32.749 57 37.538 32.009 40,312 80
Tirol 23.791 17.064 31,333 54 37.228 31.543 40,084 79
Vorarlberg 26.609 17.755 36.230 49 40.497 32,242 44,620 72
Wien 24,884 22.060 27.986 79 39.065 36.796 40.927 0

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

Grafik 33 zeigt die relative Differenz der Bruttojahreseinkommen von Frauen und Ménnemn
zum jeweiligen Osterreichmittel in den einzelnen Bundeslindem. Die verhaltnismaBig nied-
rigen Einkommen der Minner in Wien filhren - neben den hohen Einkommen der Frauen -
zu dem mit Abstand kleinsten relativen Einkommensunterschied zwischen Frauen und Mén-
nern. Die Hohe des mittleren Fraueneinkommens erreicht allerdings auch hier nur 79 % des
mittleren Einkommens der Ménner. Das zweithéchste absolute und auch relative Einkommen
(gemessen an dem der Mianner) erzielen Frauen in Niederdsterreich. Hier entsprach das mitt-
lere Einkommen der weiblichen unselbstdndig Erwerbstdtigen im Jahr 2013 mit 21.379 Euro
einem Anteil von 61% des Einkommens der Minner, die 34.800 Euro verdienten. [n Vorarl-

Grafik 33: Abweichung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbstindig erwerbstitigen Frauen und
Mdnner vom Qsterreichmittel 2013 in Prozent
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Queile: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HY-Daten. Ohne Lehrlinge.
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berg sind die geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede am hichsten. Dort verdienten
Mainner mit 36.230 Euro im Jahr verglichen mit den anderen Bundeslindern am meisten,
Frauen erreichten mit 17.755 Euro nur etwas weniger als die Hilfte (49 %) des mittleren Ein-
kommens der Minner.

Relativierend muss jedoch angemerkt werden, dass die mittleren Bruttojahreseinkommen
durch Struktureffekte wie Teilzeitarbeit und saisonale Beschiftigung beeinflusst werden.
Betrachtet man nur die Gruppe der ganzjihrig Vollzeitheschiftigten, kann diese Verzerrung
ausgeblendet werden.

Das Medianeinkommen der Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten lag bei 38.454 Euro
und damit um 460% iber dem Medianwert aller unselbstindig Erwerbstiitigen (inklusive in
Teilzeit und nichtganzjihrig Erwerbstitigen). Auf die mittleren Einkommen in den Bundes-
lindern wirkt sich die Einschrinkung auf ganzjihrig Vollzeitbeschiftigte unterschiedlich
aus. Am starksten erhohen sich die Einkommen in den Bundesldndern Tirol und Wien, wo
die Einkommen der Frauen und Ménner zusammen um 56% bzw. 57 % steigen. Im Burgen-
land, in Nieder- und Ober&sterreich betrigt die Steigerung lediglich 36 % his 39%. Das fiihrt
dazu, dass, wie in Tabelle 76 ersichtlich ist, das héchste Medianeinkommen mit 40.497 Euro
in Vorarlberg und das zweithtchste in Niederdsterreich (39.383 Euro) gemessen wurde. Die
mittleren Einkommen der ganzjihrig Vollzeitbeschiftigten lagen mit 39.065 Euro in Wien
an der dritten Stelle. Den letzten Platz nimmt auch bei den ganzjihrig Vollzeitbeschiftigten
Tiro]l mit einem Bruttomedianeinkommen von 37.228 Euro ein.

[n diesem Zusammenhang ist auch der Frauenanteil an den ganzjahrig Vollzeitbeschiftigten
von Bedeutung, In Osterreich insgesamt liegt dieser bei 35%. Der Anteil der Frauen an die-
ser speziellen Gruppe Erwerbstitiger ist in Wien mit 429% am hochsten. Schlusslicht ist Ober-
osterreich mit einem Frauenanteil von 30% an den ganzjihrig Vollzeitbeschiftigten.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der Frauen erhoht sich durch den Ausschluss von Teil-
zeit- und saisonal Beschiftigten auf 33.500 Euro. Das entspricht einem Anteil von 819% des
Einkommens der ganzjihrig vollzeitbeschiftigten Ménner. Auch nach dem Ausschluss von
Teilzeit- und Saisonarbeitskriften verdienten die Frauen in Wien absclut und im Vergleich
zu den Minnern (entspricht einem Anteil von 90%) am meisten. Die gréfiten Unterschiede
zwischen Frauen und Minnern lassen sich weiterhin in Vorarlberg beobachten, wo das mitt-
lere Bruttojahreseinkommen der Frauen 72% des Einkommens der Minner betrigt. Absolut
gesehen verdienten unter den ganzjihrig Vollzeitbeschéftigten sowohl die Manner als auch
die Frauen 2013 mit 40.084 Euro bzw. 31.543 Euro im Vergleich zu den anderen Bundeslin-
demn in Tirol am wenigsten.

Nach dem Ausschluss von nichtganzjihrig Erwerbstitigen und Teilzeitbeschiftigten verrin-
gert sich nicht nur der Unterschied zwischen den mittleren Frauen- und Ménnereinkommen,
auch die ohnehin nicht sehr groBen Unterschiede zwischen den Medianeinkommen in den
Bundeslindern werden deutlich kleiner. Wihrend die Bruttojahresecinkommen aller unselb-
stindig Erwerbstitigen in den einzelnen Bundeslinderm um bis zu 10% um das gesamtoster-
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reichische Mittel schwanken (Nieder&sterreich +8 %, Tirol -10%), liegen die mittleren Brut-
tojahreseinkommen der ganzjéhrig Vollzeitbeschaftigten nach Bundesldndern ndher beim
Median fiir Osterreich (Vorarlberg +50%, Salzburg und Tirol: -3 %).

Wie schon bei den Bruttojahreseinkommen liegt auch bezogen auf die Hohe der mittleren
Nettojahreseinkommen Niederdsterreich mit 20.801 Euro fiir alle unselbstindig Erwerbstiti-
gen (inklusive nichtganzjihrig und Teilzeitbeschiftigte) vorne, In Tirol, dem Bundesland mit
dem niedrigsten mittleren Jahreseinkommen, blieben den unselbstindig Erwerbstitigen nach
Abzug der Steuern und Sozialversicherungsbeitrige im Jahr 2013 im Mittel 17.761 Euro iibrig.

Die Zusammensetzung der unselbstidndig Erwerbstatigen in Hinblick auf deren soziale Stellung
hat einen Einfluss auf das Einkommensniveau in einem Bundesland. Ein groferer Anteil an
Personen mit eher hoheren Einkommenslevels (BeamtInnen, Vertragsbedienstete und Ange-
stellte) begiinstigt hohere Medianeinkommen, wihrend ein grofBerer Anteil von Arbeiterlnnen
das Einkommensniveau negativ beeinflusst.

Grafik 34: Anteile der unselbstindig Erwerbstédtigen nach sozialer Stellung und Bundesldandern 2013
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Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten,

Betrachtet man die Aufteilung der unselbstdndig Erwerbstitigen nach sozialer Stellung
(vgl. Grafik 34}, so zeigen sich interessante Zusammenhinge. In Niedergsterreich, das im
Jahr 2013 das Bundesland mit dem hdchsten mittleren Bruttojahreseinkommen war, licgt der
Antcil der Arbeiterlnnen mit 34 % unter dem dsterreichweiten Schnitt von 389%. Die Gruppen
mit eher htheren Einkommensniveaus sind in Niederosterreich hingegen {iberdurchschnitt-
lich stark vertreten. Dies trifft besonders auf die &ffentlich Bediensteten zu. Noch niedriger
ist der Anteil der ArbeiterInnen in Wien. Hier sind nur 33% der unselbstdndig Erwerbstiti-
gen als Arbeiterlnnen gemeldet. Im Gegensatz dazu liegt der Anteil der Angestellten mit 54 %
deutlich liber dem bundesweiten Schnitt von 48%. Im einkommensschwichsten Bundesland
Tirol ist ein vergleichsweise hoher Arbeiter[nnenanteil von 459% zu verzeichnen. Einkom-
mensstirkere Gruppen sind in der Folge etwas seltener vertreten. Auffallend ist auch, dass
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Tabelle 77: Anzahl der unselbsténdig Erwerbstédtigen nach sozialer Stellung und Bundeslandern 2013

Burgenland 14.972 31.318 35.971 27.020 7.936 4.061 2.563 6.079
Kérnten 38.489 65.630 61,009 47.171 15.373 B.315 5.096 8.207
Niederésterreich 83.321 171.385 197.602 167.242 54.786 24.781 20.977 28.590
Oberdsterreich 93.323 182.298 174.634 147.695 38.146 14.670 11.612 16.125
Salzhurg 43,241 69.681 68.699 52.748 15.197 7317 4.455 7.009
Steiermark 81.865 156.712 140,373 112,978 34.269 14.761 9.327 15,110
Tirol 62.175 100.440 BB.467 68.830 20.471 9.486 5.250 8,995
Vorarlberg 27.770 42,457 49,252 40,378 3.733 1.384 1.837 3.179
Wien 94.676 171.345 238,567 198.924 41.644 20.725 20.869 23.497

Osterreich | 991.266 1.054.574 B62.986 231.555 | 105.500 116.791

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HY-Daten. Ohne Lehsiinge.

in Vorarlberg der Anteil der Vertragsbediensteten und BeamtInnen mit jeweils 3% im Ver-
gleich zu den anderen Bundeslindern insgesamt schr gering ist. Osterreichweit betrigt der
Anteil der Vertragsbediensteten rund 8%, knapp 5% aller unselhstindig Erwerbstitigen sind
Beamtinnen. In Tabelle 77 sind die absoluten Anzahlen der unselbstindig Erwerbstitigen
Frauen und Minner nach sozialer Stellung und Bundeslindern abzulesen.

Tabelle 78 zeigt die mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbstindig Erwerbstitigen nach
sozialer Stellung und Bundesldndern. ArheiterInnen in Oberdsterreich verdienten mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 22.862 Euro verglichen mit den Arbeiterinnen in den
anderen Bundeslindern am meisten. Deutlich niedriger waren die Einkommen der Arbei-
terlnnen in Wien. Hier lagen sowohl insgesamt (14.483 Euro) als auch fiir Frauen (10.484 Euro)
und Minner (17.750 Euro) getrennt die mittleren Einkommen niedriger als in allen ande-
ren Bundeslindern; im Fall der ménnlichen Arbeiter sogar sehr deutlich. Arbeiterinnen aus

Tabelle 78: Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbstdndig Erwerbstdtigen nach sezialer Stellung und
Bundesliandern 2013

Bgld. 22.620 12.688 27.696 29.601 21.946 43.531 29.664 27.562 32,263 50.768 51.630  50.450

Ktn. 19.297 10.967 25.685 27.879 20.422 42,734 33.749 30,943 37.854 52,830 53,271 52.457
NG 21.293 11576 27.163 31.191 22.589 45.777 31.374 28.039 36,764 49.777 47.673 51.474
od 22.862 12,104 29.169 30.595 21.168 46.444 28.741 24.929 36.325 51.486 49.914 52.683
Sbg. 18.285 10.764 24.653 28.371 21.280 42.699 31.017 26.793 38319 51475 50,181 52.369
Stmk. 20,474 10921 27.400 27.878 20.346 42.960 31.888 29.384 36.006 52.436 53.692 51.673
T 18.367 10.531 25.181 27.400 19.986 42.079 28.632 23.296 36.509 51.764 46.845 54.620
Vbg. 19398 10,686 27.983 31,534 21.048 48.289 32.851 30.321 42,945 56,263 51.233 59.365
W 14,483 10484 17.750 20.414 24,643 37.251 31,788 30.285 34,884 51,802 49.850 54074

bsterr. | 19.424 | 11,164 | 25.834 | 29.505 | 21,813 | | 31,039 | 36.291 52.601

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten, Ohne Lehrlinge.
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dem Burgenland erhielten mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 12.688 Euro ver-
glichen mit den anderen Bundeslandern am meisten. Midnnliche Arbeiter, die in Oberdster-
reich wohnen, erreichten mit 29.169 Euro im dsterreichweiten Vergleich die hochsten mittle-
ren Einkommen. Damit verdienten Arbeiter in Oberdsterreich um rund zwei Drittel mchr als
Arbeiter in der Bundeshauptstadt.

Unter den Angestellten wurden in Vorarlherg mit 31.534 Euro die hochsten Einkommen
erzielt. In Tirol wohnhafte Angestellte bilden das Schlusslicht (27.400 Euro). Nach Geschlecht
betrachtet stechen vor allem die vergleichsweise hohen Einkommen der weiblichen Angestell-
ten und die niedrigen Einkommen der ménnlichen Angestellten in Wien hervor. Mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 24.643 Euro verdienten weibliche Angestellte in Wien
um rund 13% mehr als in Osterreich insgesamt. Die Einkommen der minnlichen Angestell-
ten in der Bundeshauptstadt lagen mit 37.251 Euro um 14% unter dem Gesamt-Vergleichs-
wert. Minnliche Angestellte, die in Vorarlberg wohnhaft sind, bezogen die héchsten Ein-
kommen (48.289 Euro).

In der Gruppe der Vertragsbediensteten, die 2013 in Osterreich insgesamt rund 8% der unselb-
stdndig Erwerbstitigen ausmachte, erzielten in Kirnten wohnhafte Vertragsbedienstete mit
33.749 Euro das hichste Medianeinkommen, am niedrigsten waren die mittleren Einkommen
der Vertragsbediensteten (Frauen und Ménner) 2013 in Tirol mit 28.632 Euro. Das gilt jeweils
auch fiir Frauen allein: Weibliche Vertragsbedienstete verdienten in Kdmten mit 30.943 Euro
im Mittel am meisten und in Tirol durchschnittlich am wenigsten {23.296 Euro). Unter den
Mannern wiesen die hdchsten mittleren Einkommen in Vorarlberg wohnhafte Vertragsbe-
dienstete auf (42.945 Euro), dic niedrigsten Einkommen waren im Burgenland zu verzeich-
nen (32.263 Euro).

Beamtlnnen aus Verarlberg verdienten im Vergleich zu anderen Bundesldandern mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 56.263 Euro am meisten. Am niedrigsten waren die
Einkommen der Beamtlnnen, die in Niederdsterreich wohnen (49.777 Euro). Die hdchsten
mittleren Brutiojahreseinkommen unter den Beamtinnen bezogen mit 53.692 Eurc die Stei-
rerinnen, die niedrigsten Einkommen erzielten hingegen Beamtinnen mit Wohnsitz in Tirol
(46.845 Eurp). Midnnliche Beamte in Vorarlberg erhielten mit 59.365 Euro im Jahr das mit
Abstand héchste Einkommen. Das Schlusslicht unter den Beamten bilden bei den Minnern
die Burgenldnder (50.459 Euro).

Die Betrachtung der Anteile der ganzjihrig Vollzeitbeschiftigten im Vergleich zur Gruppe aller
unselbstindig Erwerbstatigen zeigt, dass in Tircl und Salzburg mit 459% bzw. 48% deutlich
weniger Personen ganzjéhrig vollzeitbeschéftigt sind als im dsterreichischen Mittel (52 %).
Uberdurchschnittlich vicle Erwerbstitige, die das gesamte Jahr iiber vollzeitbeschiftigt sind,
gab es im Burgenland und in Niederdsterreich (jeweils 56%). Wie Tabelle 79 zeigt, ist in den
verschiedenen Gruppen nach sozialer Stellung vor allem der niedrige Anteil der ganzjih-
rig vollzeitbeschiftigen mannlichen Arbeiter (42% im Vergleich zu 520 in Osterreich) und
Angestellten (62% im Vergleich zu 72%) in Wien auffallig. Das erklirt zu einem Teil auch
die niedrigen mittleren Einkommen von ménnlichen Arbeitern und Angestellten in Wien.
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Tabelle 79: Anteile der ganzjdhrig Vollzeitbeschiftigten an allen unselbstdndig Erwerbstéitigen nach sozialer
Stellung und Bundeslandern 2013 in Prozent

Bgld. 82 98
Ken. 38 23 46 52 37 73 64 54 84 93 86 98
Nb 47 28 57 56 40 76 59 48 83 88 75 98
ob 49 26 61 55 36 77 50 37 83 85 69 97
Sbg. 37 21 47 52 37 72 54 41 80 87 70 98
Stmk. 44 25 55 52 36 72 60 49 84 92 82 o8
T 35 18 46 51 5 71 51 38 79 86 68 97
Vbg. 43 25 55 54 36 76 58 51 77 88 71 97

W 37 26 42 52 43 62 69 65 77 94 23] 99

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

Ein iiber- oder unterdurchschnittlicher Anteil an nichtganzjihrig und/oder Teilzeitbeschaf-
tigten hat Einfluss auf das mittlere Einkommen. Klammert man diesen Effekt aus und betrach-
tet nur die Gruppe der Erwerbstétigen, die das gesamte Jahr iiber eine Vollzeittitigkeit aus-
gelibt haben, veridndert sich die Einkommenssituation in den Bundesldndern (vgl. Tabelle 80).

Tiroter ArbeiterInnen ,verbessern” sich vom siebenten aquf den vierten Rang in der Reihen-
folge der mittleren Einkommen nach Bundesldndern, Arbeiterlnnen aus dem Burgenland ver-
schlechtern sich von Platz zwei auf Platz sechs. Insgesamt sind ArbeiterInnen aus Vorarlberg
noch auf Rang fiinf gelegen, nach Ausschluss der Teilzeitbeschiftigten und der nichtganz-
jihrig Erwerbstitigen finden sie sich an vorderster Stelle. Ahnlich wie die Arbeiterlnnen fal-
len auch Angestellte im Burgenland durch die selektive Betrachtungsweise der ganzjihrig
Vollzeitbeschiftigten in der Reihenfolge zuriick (von Platz vier auf den letzten Platz). Ver-

Tabelle 80: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschiftigten nach sozialer Stellung und
Bundesldndern 2013

Bgld. 30.463 22.547 32.641 42.295 33.573 50.290 35265 35.613 34.861 51,917 54.844 50.766

Ktn. 30,3256 23.043 32.330 42,326 32.660 50.537 40.081 40.045 40.112 53,952 55.365 52.789
NG 31,178 22.286 33,107 45.462 34,910 53.970 37.701 36.531 38.944 51.786 51.871 51.745
ob 32.491 23.462 34.360 44.956 33.325 53.486 36.618 35202 38.086 54.187 55.282 53.205
Shq. 30.326 23,275 32.403 42,700 33.092 50.687 39.067 36.777 41.491 54.239 56,224 52.832
Stmk. 31.922 22.651 33.866 43.249 32,340 51.927 37.366 37.025 37.881 54.019 57.019 51.940
T 31,454 24,061 33,174 42,380 32.284 50.227 37.372 35,722 39.229 54,727 53,776  55.207
Vbg. 33.159 24.241 35486 46.514 34.578 54.795 41.260 38.345 49.187 59.066 57.482 60.299

w 26,958 21.796 2B.980 44,993 38801 51.973 36,918 35.803 38.962 53.218 52.184 54.375

Osterr, | 30,077 | 22.8; 32,07 44,337 | 34.617 | 52.429 ' 17.534 | 36.437

Quelle: Statistik Austra, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.
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tragsbedienstete aus Salzburg und Tirol verbessern sich nach Ausschluss der Teilzeit- und
nichtganzjihrig Beschiftigten jeweils um drei Range, wihrend das mittlere Einkommen der
Vergleichsgruppe aus Wien um drei Plitze zurlick gerciht wird. BeamtInnen aus Kérnten neh-
men unter aillen Beamtlnnen hinter jenen aus Vorarlberg den zweiten Platz in der Reihen-
folge der Héhe der mittleren Einkommen ein, betrachtet man nur ganzjihrig Vollzeitbeschif-
tigte, finden sie sich auf Platz sechs wieder.

1.6.1.1 Unselbstidndig Erwerbstétige - Branchen

Zu Beginn ist darauf hinzuweisen, dass flir die Interpretation der Einkommen nach Branchen
dieselben Einschrinkungen gelten wie schon in Kapitel 1.2.3 angefiihrt. Des Weiteren werden
auch hier aus Griinden der geringen Relevanz fiir Osterreich die ONACE 2008-Abschnitte T
(Private Haushalte) und U {Exterritoriale Organisationen und Korperschaften) nicht beriick-
sichtigt. Fiir eine genauere Darstellung der Einkommensverhiltnisse in Abschnitt A (Land-
und Forstwirtschaft; Fischerei}) wird auf Kapitel 1.4 verwiesen.

Wie schon eingangs erwidhnt, leistet das Merkmal ,Bundesland” einen geringen Beitrag zur
Erklarung der Einkommensunterschiede. Die mittleren Einkommen variieren zwar von Bun-
desland zu Bundesland, diese verhaltnismafig kleinen Differenzen sind jedoch vorwiegend auf
strukturelle Unterschiede zuriickzufiihren, wic zum Beispiel die hranchenhezogenen Erwerbs-
strukturen in den einzelnen Bundesldndern, die in Tabelle 81 dargestellt sind. Vor allem die
Sonderstellung Wiens mit Giberdurchschnittlichen Personenanteilen im Dienstleistungssektor

Tabelle 81: Anteile der unselbstindig Erwerbstitigen nach Bundeslindern und ausgewihlten ONACE
2008-Abschnitten 2013 in Prozent

0 0 0 0 0 0 0 0

B 0 0
C 14 15 16 24 13 19 15 24 6 16
D 1 1 1 1 1 1 1 1 1
E 1 1 1 1 0 1 0 0 0
F 10 9 7 7 7 8 8 7 6 7
G 15 15 17 15 17 14 15 14 15 15
H 5 5 5 4 5 5 6 5 5 5
I 5 10 5 5 14 6 15 ] 8 8
J 2 2 3 2 1 2 1 1 5 2
K 4 3 & 3 3 3 3 3 4 3
L 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1
M 4 3 5 4 4 5 4 3 7 5
N 4 5 5 6 5 6 4 5 ] 6
0 18 13 19 13 13 14 10 13 14 14
p 2 2 2 2 3 3 3 1 5 3
a B 10 5 8 6 7 9 7 7 7
R 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1
S 3 3 v 2 2 2 2 2 3 2
Sonstige 2 2 3 2 2 3 2 1 1 2

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lehnsteuer- und BV-Daten. Ohne Lehrlinge.
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(vor allem ONACE 2008-Abschnitte J bis N) und spiegelbildlich unterdurchschnittlichen Antei-
len im Produzierenden Sektor (Abschnitte B bis F) wird deutlich.

Auffallende Unterschiede in der Verteilung der unselbstindig Erwerbstétigen nach Branchen
in den Bundesldndern gibt es in den zahlenm&Big groBen Abschnitten Herstellung von Waren
(Abschnitt C), Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt [) und Offentliche Verwaltung, Ver-
teidigung; Sozialversicherung (Abschnitt 0). In der Herstellung von Waren (Abschnitt C) sind
osterreichweit 16% aller unselbstéindig Erwerbstitigen beschiftigt. Wihrend dieser Wert in
Oberdsterreich und Vorarlberg (jeweils 24 %) deutlich iberschritten wird, liegt der Anteil in
Wien nur bei 6%. Hier wird nocb einmal darauf hingewiesen, dass fiir die Zuteilung zu Bun-
deslindern der Wohnsitz der Personen ausschlaggebend ist.

Auch in der Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt I) unterscheiden sich die Bundeslan-
der. In Osterreich sind 8% der unselbstdndig Erwerbstitigen in diesem Abschnitt titig, wobei
in Salzburg und Tirol der Anteil mit 14% bzw. 15% traditionell hoch ist. Vergleichsweise
wenig in Abschnitt I Beschiiftigte gibt es in Ober- und Niederdsterreich sowie im Burgenland
mit einem Anteil von jeweils 5% aller in diesen Bundesldndern unselbstindig Erwerbstitigen.
Ahnlich starke Unterschiede zwischen den Bundesliandern sind in Abschnitt O (Offentliche
Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) zu beobachten: In Relation zu einem bundes-
weiten Anteil von 14% der unselbstindig Erwerbstétigen fallen besonders das Burgenland
und Niederdsterreich mit 189% bzw. 19% aller unselbstindig Erwerbstitigen in Abschnitt O
auf. Diese Werte sind zum Teil auf in Wien titige Pendlerlnnen, die ihren Wohnsitz aber im
Umland haben, zuriickzufiihren. Mit lediglich 10% ist der Anteil der Personen, die in Abschnitt
0 beschiftigt sind, in Tirol unterdurchschnittlich.

Tabelle 82 zeigt die mittleren Bruttojahreseinkommen in den einzelnen Bundesldndern nach
Brancben als Prozentwert der jeweiligen Einkommen in Osterreich. Die relationale Sichtweise
soll die Schwankung der Einkemmen nach Branchen in den Bundesldandern verdeutlichen.
Absolute Werte sind im Statistischen Annex auf der beiliegenden CD sowie auf der Website
der Statistik Austria zu finden.

Besonders grof} sind die Unterschiede neben dem Berghau (Abschnitt B], in dem nur sehr
wenig unselbsténdig Erwerbstitige beschiftigt sind, in den ONACE 2008-Abschnitten P (Erzie-
hung und Unterricht)?? und L (Grundstiicks- und Wohnungswesen). Im Abschnitt Erziehung
und Unterricht liegen die Medianeinkommen der unseibstindig Erwerbstitigen aus dem Bur-
genland und Niederdsterreich um 24 % hzw. 16% iber, in Salzburg mit 40% sehr deutlich
unter dem 6sterreichischen Vergleichswert. Eine néhere Betrachtung zeigt, dass dieser Wert
durch eine hohe Anzahl von unselbstindig Erwerbstitigen mit sehr niedrigen Bruttojahres-
einkommen zustande kommt. Konkret spielen in diesem ONACE-Abschnitt Schilehrerinnen
eine entscheidende Rolle.

23 Hier muss darauf hingewiesen werden, dass in Abschnitt P keine vom Bund bzw. von den Lindemn oder Gemein-
den angestellten Lehrerinnen enthalten sind, da diese dem Abschnitt 0 zugerechnet werden,
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Tabelle 82: Relative mittlere Bruttojahreseinkommen nach Bundesldndern und ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten 2013 in Prozent

95 105 107 98 94 94 106 168

B 72 100
C B9 94 100 103 93 101 96 105 103 100
0 98 105 107 106 100 87 95 106 98 100
E 108 100 99 102 101 93 99 128 99 100
F 105 101 101 103 101 101 101 111 88 100
G 99 95 107 103 106 94 95 97 97 100
H 111 100 110 99 98 100 93 a5 95 100
I 118 97 98 99 108 93 114 105 89 100
J 103 93 111 94 94 88 89 90 104 100
K 102 96 102 o0 B9 91 B89 85 120 100
L 104 74 108 101 92 79 80 61 114 100
M 102 88 104 100 95 96 88 95 105 100
N 120 103 115 110 100 101 88 77 89 100
0 100 108 100 94 99 97 97 103 106 100
p 124 80 116 89 40 108 70 70 115 100
Q 107 122 93 98 99 93 109 91 100 100
R 99 83 121 97 84 85 77 84 117 100
S 112 96 103 93 104 94 97 96 109 100

Sonstige 117 132 103 114 158 84 164 91 72 100
(Geamt | 106 | 7 | 10 | 105 | ss | 99 | w0 | i1 | % | i |

Quelle: Statistik Austria, 2014, Lohnsteuer- und HV-Daten. Qhne Lehrlinge.

Auffallig sind auch die im Vergleich zum Einkommen im gesamten Bundesgebiet deutlich
Uberdurchschnittlichen Einkommen in Abschnitt B (Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden) in Wien. Dies muss relativiert werden, da insgesamt nur sehr wenige Personen
in Abschnitt B vertreten sind und es sehr wahrscheinlich ist, dass Fihrungskrifte in dieser
Branche in Wien ansissig sind, wiahrend Personen mit schlechter bezahlten Tatigkeiten eher
auf die Bundeslinder verteilt wohnen und arbeiten. In Abschnitt L (Grundstiicks- und Woh-
nungswesen) liegen die Einkommen der unselbstindig Erwerbstitigen aus Vorarlberg ledig-
lich bei 61 % des Medianeinkommens dieses Abschnitts in Osterreich. Dieser Unterschicd ent-
steht durch die sehr niedrigen Einkommen der ArbeiterInnen in diesem Bereich.

1.6.2  Selbstindig Erwerbstitige

Selbstédndig Erwerbstdtige kénnen ebenfalls aufgrund der Informationen in den Einkommen-
steuerdaten nach Bundeslidndern gegliedert dargestellt werden. Die Informationen zu den Ein-
kommen der selbstindig Erwerhstdtigen miissen unter Beriicksichtigung der speziellen Bedin-
gungen wie in Kapitel 1.3 ausgefiihrt gesehen werden. Die Einkommen werden auf Grundlage
der veranlagten Einkiinfte laut Einkommensteuerbescheid dargestellt. Selbstindige haben
dabei gewisse Spielrdume, die sich auf die Héhe der zu versteuernden Einkiinfte auswirken.

Absolut gesehen lebten die meisten Selbstdndigen erwartungsgemil in der Bundeshaupt-
stadt Wien (153.645 Personen), gefolgt von Niederdsterreich (145.728 Personen) und Ober-
osterreich (119.160 Personen). Leicht uberdurchschnittlich viele weibliche Selbstindige im
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Vergleich zu allen anderen Bundeslindern gab es in Wien. Hier liegt der Frauenanteil unter
jenen Personen, die im Jahr 201124 Einkommen aus selbstiindiger Titigkeit bezogen haben,
mit 42% um einen Prozentpunkt {iber dem gesamtosterreichischen Mittel. In Kérnten lag
die Frauenquote unter den selbstindig Erwerbstitigen im Gegensatz dazu mit 38 % deutlich
unter dem bundesweiten Anteil.

Die hochsten mittleren {Gesamt-)Einkommen2> wurden von selbstindig Tétigen in Vorarlberg
erzielt. [hre Einkommen erreichten im Mittel 22.955 Euro im Jahr. Das zweithdchste mitt-
lere Einkommen erlangten selbstindige Oberdsterreicherlnnen mit 22.346 Euro, gefolgt von
den Salzburgerlnnen mit 21.520 Euro. Bei der Betrachtung des arithmetischen Mittels lie-
gen die Einkiinfte der selbstindig Erwerbstétigen in Wien mit 37.916 Euro an erster Stelle.
Allerdings ist zu beachten, dass das arithmetische Mittel durch einzelne besonders hohe Ein-
kiinfte beeinflusst werden kann. Dies ist somit ein Hinweis darauf, dass die Spitzenverdie-
nerlnnen unter den selbstindig Erwerbstiitigen in der Bundeshauptstadt leben, was auch die
Grenze zu dem Zehntel der Selbstindigen mit den hochsten Einkommen bestatigt: In Wien
lag das neunte Dezil - der Wert, der die Grenze der hiéchsten 10% der Einkommen markiert -
bei 84.747 Euro, was mit Abstand den hchsten Wert aller Bundeslinder bedeutet (Osterreich
gesamt: 73.633 Euro).

Die geringsten mittleren Einkiinfte erzielten Selbstindige im Burgenland mit 18.117 Euro
im Jahr 2011, Etwas hohere Einkiinfte erzielten selbstindig Tdtige in Kédrnten mit im Mittel
19.992 Euro und in der Steiermark mit 20.552 Euro. Es gibt demnach insgesamt beachtliche
Unterschiede zwischen den einzelnen Bundesldndern. So erzielten Selbstidndige im Burgen-
land gerade einmal 799% des mittleren Einkommens der Seibstindigen in Vorarlberg.

1.6.2.1 AusschlieBlich selbstdndig Erwerbstatige

Im obenstehenden Uberblick iiber die Einkommen aller Personen, die Einkommen aus selh-
stindiger Tatigkeit bezogen haben, flieBt wie bereits angemerkt die gesamte Einkommens-
summe der Person mit ein. Das heift, die Einkommen werden oft zu einem grofien Teil von
den unselbstindigen Erwerbstdtigkeiten bestimmt. Im folgenden Abschnitt sollen die Ein-
kommensverhiltnisse jener Personen betrachtet werden, die neben ihren Einkiinften aus selb-
standiger Tétigkeit kein weiteres Einkommen aus einem unselbstindigen Arbeitsverhiltnis
oder einer Pension bezogen. Absolut gesehen waren die meisten ausschlieBlich selbstindig
Erwerbstiitigen in Wien wohnhaft (65.705 Personen). An zweiter Stelle lag Niederésterreich
mit 59.051 Personen, gefolgt von Oberdsterreich mit 45.124 Personen. Am wenigsten aus-
schlieBlich selbstindig Erwerbstitige gab es im Burgenland (10.106 Personen). Vergleicht
man die Anteile der ausschlieBlich selbstdndig Erwerbstitigen an allen Selbstéindigen in den

24 Die Darstellung der Einkiinfte der Selbstindigen basiert auf den Einkommensteuerdaten des Jahres 2011, da
wegen der lingeren Fristen fiir die Abgabe der Steuererkldrung und daraus resultierender Verzégerungen in
der Veranlagung keine aktuelleren Daten verfiighar waren.

25 Da der Bericht auf dem Personenkonzept basiert, werden hier jeweils die Gesamteinkommen der Person {d.h.
Einkommen aus selbstdndiger Tétigkeit und - falls vorhanden - auch Einkommen aus unselbsténdiger Erwerbs-
titigkeit bzw. aus Pensionen) beriicksichtigt.
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Bundesldndern, so fallt auf, dass der Anteil der ausschliefilich Selbstindigen im Burgenland
aber iiberdurchschnittlich hoch war. Im Burgenland bezogen 46% der selbstdndig tétigen
Personen keine zusitzlichen Einkommen aus Pensionen oder unselbstdndiger Erwerbsta-
tigkeit, in Wien und Kérnten lagen die Anteile der ausschlieBlich Selbstindigen an allen
Personen mit Einkiinften aus selbstindiger Tatigkeit bei jeweils 43 0. Der dsterreichweite
Durchschnitt betrug 41 %. Unterdurchschnittlich viele ausschlicBlich selbstdndig Erwerbs-
tatige im Vergleich zu allen Selbstindigen gab es in Oberdsterreich (38 %) und Tirol (40 %).

Wie hei den selbstindig Erwerbstatigen insgesamt erreichten ausschlieBlich Selbstindige in
Vorarlberg mit 12.764 Euro die vergleichsweise héchsten mittleren Einkiinfte (vor Steuern).
Somit uiberstiegen hier die Einkiinfte den gesamtgsterreichischen Median (11.299 Euro) um
10%. An zweiter Stelle lagen die mittleren Einkiinfte der ausschlieBlich Selbstiandigen in Salz-
burg (12.181 Euro), gefolgt von Tirol (11.980 Euro) und Oberdsterreich (11,977 Euro). Die im
Mittel niedrigsten Jahreseinkiinfte der ausschlieBlich selbstandig Erwerbstatigen wurden mit
10.216 Euro im Burgenland erzielt.

Ein Grund fiir die niedrigen Einkiinfte im Burgenland kénnte die im Vergleich zu den ande-
ren Bundesldndern relative Dominanz des ONACE-Abschnitts A (Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei) sein, in dem insgesamt ein sehr niedriges Einkommenslevel beobachtet werden
kann. Osterreichweit waren rund 4% aller ausschlieflich Selbstandigen, die der Einkom-
mensteuerpflicht unterliegen, in der Land- und Forstwirtschaft titig, im Burgenland betrug
dieser Anteil 8%. Dazu kam fiir ausschliellich Selbstindige aus dem Burgenland noch einc
relative Unterreprasentanz des Abschnitts M (Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen), in dem verglichen mit anderen Abschnitten die
héchsten Einkiinfte erzielt wurden. Insgesamt waren hier 17 % aller ausschlieflich Selhstidn-
digen tatig, im Burgenland waren es hingegen nur 139%.

Die relativ hohen mittleren Einkommen in Vorarlberg sind in erster Linie auf die Manner
zurickzufithren. Ihre mittleren Jahreseinkiinfte lagen mit 20.503 Euro deutlich iiber dem

Tabelle 83: Mittlere Jahreseinkiinfte der ausschlieRlich selbstandig Erwerbstatigen nach Bundeslandern 2011

Jahreseinkinfte vor Steuemn

Nettojahreseinklnfte

10.106

36

Burgentand 10.216 7.319 11.791 10.224 7.347 11,695
Kimten 19.152 33 11.438 8.394 14.252 11.413 B.462 13.485
Niederbsterreich  59.051 38 10.900 7.864 13.904 10.800 7.926 13.177
Oberésterreich 45.124 36 11.977 7.667 16.894 11.779 7.723 15.153
Salzburg 23.379 36 12.181 8.529 15.660 11.955 8.530 14.410
Stefermark 40.770 35 10,975 7.867 13.756 10.984 7.925 13.074
Tirol 32.850 37 11.980 7.941 16,616 11.789 7.940 15,031
Vorarlberg 16.176 36 12.764 7.268 20,503 12.158 7.249 17.393
Wien 65.705 37 10.945 8.880 12.600 10.900 8.905 12.162
36 11.299 8.074 14.562 11.258 8.109 13.562
Quelle: Statistik Austria, 2014. Einkommensteuerdaten.
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osterreichweiten Mittel (vgl. Tabelle 83), wohingegen die weiblichen ausschlieBlich selb-
stindig Erwerbstitigen aus dem westlichsten Bundesland mit 7.268 Euro den letzten Platz
in der Rangordnung der mittleren Einkommen einnehmen. Unter den Frauen erzielten die
Wienerinnen im Mittel die hdchsten Jahreseinkiinfte mit 8.889 Euro, gefolgt von den Salz-
burgerinnen mit 8.529 Euro. Insgesamt nehmen die geschlechtsspezifischen Einkommens-
unterschiede der ausschlieBlich selbstindig Erwerbstétigen in den einzelnen Bundesldndern
sehr unterschiedliche AusmaBe an. Wiihrend in Vorarlberg die mittleren Einkiinfte der Frauen
nur 35% der Einkiinfte der Ménner erreichten, betrug der Anteil der Einkiinfte der ausschlie8-
lich selbstindig erwerbstitigen Wienerinnen an den Einkommen ihrer mdnnlichen Kollegen
immerhin rund 71 %.

1.6.2.2 Mischfalle

Unter den Mischfillen werden hier alle Personen zusammengefasst, die im Jahr 2011 sowohl
Einkiinfte aus selbstandiger Tétigkeit als auch Einkommen aus unselbstindiger Erwerbstatigkeit
oder einer Pension bezogen. Dies traf in Osterreich im Jahr 2011 insgesamt auf 450.955 Per-
sonen zu. Wenig liberraschend waren in Wien absolut gesehen mit 87.940 Erwerbstiitigen
die meisten Mischfille zu verzeichnen. Relativ zu allen selbstindig Erwerbstitigen war in
Oberosterreich der Anteil der Mischfédlle am héchsten. Hier bezogen 62 % aller Selbstéindigen
neben den Einkiinften aus selbstandiger Tatigkeit auch unselbstindige Einkommen bzw. Pen-
sionen. Vergleichsweise wenig Mischfille unter den Selbstéindigen gab es dagegen im Bur-
genland mit 54%. Osterreichweit lag der Anteil der Mischfille an allen Erwerbstitigen mit
selbstindigen Einkiinften bei 58 %.

In der Bundeshauptstadt waren nicht nur absolut die meisten Mischfille zu verzeichnen,
auch die mittleren Einkommen dieser speziellen Erwerbsgruppe waren hier am hochs-
ten (32.088 Euro]. An zweiter Stelle in der Reihe der mittleren Einkommen standen die
23.129 Mischfille aus Vorarlberg mit einem mittleren Jahreseinkommen von 28.685 Euro.
Am wenigsten verdienten selbstindig Erwerbstitige mit zusitzlicben Einkommen aus unselb-
standiger Titigkeit bzw. Pension in Tirol (26.329 Euro). Insgesamt waren, wie zu erwarten,
die mittleren Einkommen der Mischfille in allen Bundeslindern wesentlich héher als die der
ausschlieBlich selbstindig Erwerbstétigen.

1.6.3 PensionistInnen

Auch die Einkommen der Pensionistinnen (inklusive BeamtInnen in Ruhe) kdnnen nach ihrem
Wohnsitz regional gegliedert werden. Nicht enthalten sind in der folgenden Darstellung Pen-
sionistlnnen, deren Wohnsitz unbekannt ist oder die sich im Ausland befinden. Das waren
im Jahr 2013 255.662 Personen, was einem Anteil von 119% aller Pensionistinnen entsprach.

Mit einer absoluten Anzahl von 422.494 bzw. 397.433 Personen im Jahr 2013 lebte etwa je
ein Fiinfte] aller Pensionistinnen in Niedertsterreich oder in Wien. In Oberdsterreich lebten
345.674 PensionistInnen, was einem Anteil von 17 % aller in Osterreich wohnhaften Pensio-
nistInnen entsprach, in der Steiermark waren es 318.922 Pensionistinnen (150%). In Tirol waren
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158.386 oder 8% aller Pensionistinnen wohnhaft, 150.517 PensionistInnen (7 %) wohnten in
Kérnten und 125.074 Pensionistinnen (6 %) hatten ihren Wohnsitz in Salzburg. Mit 83.086 bzw.
80.122 Personen waren je 4% aller in Osterreich wohnhaften Pensionistinnen in Vorarlberg
bzw. im Burgenland zu Hause. Insgesamt sind Frauen unter den Pensionistinnen in QOster-
reich mit einem Anteil von 55% iiberreprasentiert. In den einzelnen Bundeslandern weicht
der Frauenanteil unter den PensionistInnen teilweise vom gesamtosterreichischien Anteil ab:
In der Bundeshauptstadt Wien sind mit 58 % iiberdurchschnittlich viele Frauen zu finden,
withrend der Frauenanteil in Tirol mit 53 % verhiltnismaBig niedrig ist. In den {ibrigen Bun-
desldndern liegen die jeweiligen Frauenanteile zwischen 54 % und 55% und unterscheiden
sich so nur unwesentlich vom Osterreich-Durchschnitt.

Tabelle 84: Mittlere Jahreseinkommen der PensionistInnen nach Bundeslandern 2013

Bruttojahreseinkommen Nettojahreseinkommen

Burgenland 80.122 54 17.847 13.259 23.302 16.082 12.579 19.417

Karnten 150.517 54 17.271 13.075 22.407 15.660 12.364 18.871
Niederdsterreich 422.494 54 20.165 15.125 25.765 17.484 14.255 20.853
Oberasterreich 345.674 55 18.289 13.716 24.586 16.354 12.983 20.230
Salzburg 125.074 55 18.527 14.292 24.924 16.514 13.526 20.410
Steiermark 318.922 54 17.390 12.957 22,736 15.746 12.263 19.108
Tirol 158.386 53 17.331 12.753 23.878 15,744 12.082 19.792
Vorarlberg 83.086 54 16.373 12.490 23.453 15,078 11.832 19.596
Wien 397.433 58 21.321 18,186 26,304 18.234 16.231 21,203

Osterreich 2.081.708 55

Quelle; Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten,

Tabelle 84 zeigt die mittleren Brutto- und Nettojahreseinkommen der Pensionistinnen nach
Bundeslandern 2013, Die Bruttojahreseinkommen der Pensionistlnnen in Wien {21.321 Euro)
und Niederosterreich {20.165 Euro) lagen um 149% bzw. 8% {iber dem osterreichischen Mit-
tel von 18.742 Euro. Das mittlere Bruttojahreseinkommen der Pensionistinnen in Salzburg
lag mit 18.527 Euro minimal unter dem Vergleichswert aller in Osterreich wohnhaften Pen-
sionistlnnen. Auch Pensionistinnen in Oberdsterreich wiesen mit 18.289 Euro brutto im Jahr
ein leicht unterdurchschnittliches Einkommen auf. Deutlich unter dem Median der Bruttojah-
reseinkommen in Osterreich insgesamt lagen die mittleren Einkommen der Pensionistinnen
im Burgenland (17.847 Euro), in der Steiermark {17.390 Euro), in Tirol (17.331 Euro) und in
Kérnten (17.271 Euro). Die niedrigsten Einkommen wiesen Pensionistinnen in Vorarlberg auf.
Im westlichsten Bundesland lag das mittlere Bruttojahreseinkommen bei nur 16.373 Euro;
es ist damit um rund 139% niedriger als in Osterreich insgesamt und erreicht nur etwa drei
Viertel des Median-Einkommens der Pensionistlnnen in Wien.

Grafik 35 zeigt die prozentuelle Abweichung der Einkommen der weiblichen und ménnlichen
Pensionistinnen zum jeweiligen Osterreichmittel. Anhand der Grafik wird ersichtlich, dass die
mittleren Einkommen der Pensionistinnen in Wien um rund ein Viertel iiber dem mittleren
Einkommen aller Pensionistinnen in Osterreich liegen. Auch die Minner bezichen in Wien
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iiberdurchschnittlich hohe Pensionseinkommen. Ebenfalls iiber dem Osterreichwert liegen die
mittleren Pensionen sowohl der Frauen als auch der Ménner in Niederdsterreich sowie die
der Pensionisten in Salzburg und Oberé&sterreich.

Grafik 35: Abweichung der mittleren Bruttojahreseinkommen der PensionistInnen vom Osterreichmittel
2013 in Prozent
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Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer- und HV-Daten. Ohne Lehrlinge.

Den geringsten Einkommensnachteil gegeniiber mannlichen Pensionsbeziehern haben Pen-
sionistinnen in Wien. Das mittlere Einkommen der Frauen erreichte aber auch hier im Jahr
2013 mit 18.186 Euro nur etwas mehr als zwei Drittel des mittleren Einkommens der Mén-
ner (26.304 Euro). Dennoch liegt der Median des Fraueneinkommens relativ zum Median der
Mannereinkommen mit 69% um zehn Prozentpunkte ither dem ésterreichweiten Wert von
5904, Vergleichsweise niedrige Einkommen relativ zu den Minnern wiesen Pensionistinnen
auf, die in den beiden westlichsten Bundeslindern wohnen. In Tirol und Vorarlberg bezogen
Frauen mit 12.753 Euro bzw. 12.490 Euro im Mittel jeweils 53 % des Einkommens der minn-
lichen Vergleichsgruppe (23.878 Euro bzw. 23.453 Euro).

Wie schon Kapitel 1.5 zeigt, hingt die Hohe der Einkommen der Pensionistinnen wesentlich
mit der Anzahl der Pensionsanspriiche (Einfach- oder Mehrfach-Pensionistinnen) zusammen.
Weiters liegen die mittleren Einkommen der BeamtInnen in Ruhe deutlich iiber den Einkom-
men der Bezieherlnnen von versicherungsrechtlichen Pensionen. Die daraus resultierenden
Strukturen in den Bundesldndern beeinflussen die mittleren Einkommen: So sind in Wien,
dem Bundesland mit den héchsten mittleren Einkommen der PensionistInnen, sowoh! iiber-
durchschnittlich viele Mehrfach-Pensionistinnen vertreten - der Anteil von 189% Mehrfach-
Pensionistinnen liegt um drei Prozentpurikte tiber dem osterreichischen Durchschnitt - als
auch anteilig mehr Beamtinnen in Ruhe {19 9%, {sterreich insgesamt: 1500).
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1.7 Synopse

Aufgrund der Verwendung unterschiedlicher Einkommensdefinitionen fiir verschiedene Bevol-
kerungsgruppen (unselbstindig Erwerbstitige, Selbstindige, Pensionistinnen) und der Még-
lichkeit, dass eine Person mehrere Einkommensquellen aufweisen kann, ist die Vergleichhar-
keit der Jahreseinkommen zwischen den Gruppen eingeschrinkt. Da jedoch der Vergleich von
Einkommen unterschiedlicher Personengruppen von zentralem Interesse ist, wird durch eine
synoptische Darstellung der Einkommensbezieherlnnen ein Vergleich zwischen den Grup-
pen gewihrleistet,

1.7.1  Methodische Vorbemerkungen

In einem ersten Schritt miissen dafiir die Einkommensbegriffe vergleichbar gemacht werden.
Dies erfolgt, indem die Einkommen aus nicht selbstindiger Arbeit (Verdienste und Pensio-
nen) an die der Selbstindigen angepasst werden. Das ,adaptierte Brutigjahreseinkommen®
umfasst das Bruttojahreseinkommen abzuglich der Sozialversicherungsbeitrage und ist somit
mit den Jahreseinkiinften vor Steuern der selbstindig Erwerbstitigen vergleichbar. Sozialver-
sicherungsbeitrige sind fiir Seibstindige Betriebsausgaben und somit in den Einkommensteu-
erdaten, die fiir die Darstellung der selbstindig Erwerbstitigen herangezogen werden, nicht
enthalten. Bei den unselbstindig Erwerbstatigen und Pensionistinnen ist es hingegen még-
lich, das jihrliche Einkommen exklusive Sozialversicherungsbeitragen (aber inklusive Lohn-
steuer} zu berechnen.

Weiters ist es Ziel der Synopse, einen streng personenbezogenen Uberblick iiber die verschie-
denen Einkommensgruppen zu liefern. Dabei werden im zweiten Schritt die Gruppen so abge-
grenzt, dass jede Person genau einmal in den Tabellen der Synopse vorkommt. Verzerrun-
gen, die durch Mehrfach-Beschiiftigungen entstehen, werden so ausgeblendet. Ein Beispiel:
Eine Person hat neben ihrer Haupttitigkeit als unselbstindig Erwerbstitige/r auch (niedri-
gere) Nebeneinkiinfie aus einer selbstindigen Tatigkeit. Diese Person ist sowohl in der Masse
der unselbstindig Erwerbstitigen enthalten (mit ihrer Haupttatigkeit) als auch in den Tabel-
len der selbstandig Erwerbstatigen. In der Synopse wird diese Person der Gruppe der ,Misch-
falle - Schwerpunkt Unselbstdndige” {da das Einkommen aus unselbstdndiger Tédtigkeit héher
ist als die selbstindigen Einklinfte) zugeordnet. In diesem Sinn wird jede Person, die im Jahr
2011 selbstandige Einkiinfte oder Erwerbseinkommen aus unselbstandiger Tatigkeit bzw. Pen-
sionseinkommen bezogen hat, einer der folgenden Gruppen zugeordnet:

Personen, die nur eine Einkommensquelle aufweisen:
* AusschlieBlich unselbstindiges Einkommen (inkl. Lehrlinge)

Jene Personen, die ausschiieflich Einkommen aus unselbstindiger Erwerbstatigkeit
erzielen.

¢  Ausschliefllich Pensionseinkommen

Jene Perscnen, die ihr Einkommen ausschliellich aus Pensionen beziehen.
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e AusschlieBlich selbstindiges Einkommen

Alle Personen, die laut Einkommensteuerdaten Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft,
selbstindiger Arbeit, Gewerbebetrieb oder Vermietung und Verpachtung beziehen und
neben ihren selbstindigen Einkiinften weder Einkommen aus einer unselbstindigen
Titigkeit noch eine Pension aufweisen.

Personen, die mehrere Einkommensquellen aufweisen (Mischfille):
¢ Unselbstindiges Einkommen und Pension

Jene Personen, die sowohl Aktiveinkommen aus unselbstindiger Erwerbstiitigkeit als
auch Pensionsbeziige aufweisen.

Personen, die sowohl Einkommen aus einer aktiven unselbstindigen Erwerbstétigkeit
als auch Pensionseinkommen bezogen hatten, werden getrennt ausgewiesen. Die
Kombination dieser beiden Einkommensquellen tritt vor allem dann auf, wenn Personen
wilhrend des Jahres aus ihrer aktiven Erwerbstétigkeit in den Ruhestand treten und somit
das Einkommen aus der unselbstindigen Erwerbstitigkeit von einem Pensionsbezug
abgelost wird. Ein Teil der Gruppe bezieht die beiden Einkunftsarten parallel. Hier
kann nach dem Schwerpunktprinzip weiter unterschieden werden: Abhingig von der
Héhe des jeweiligen Einkommens werden Personen mit hoheren Einkommen aus der
unselbstindigen Erwerbstitigkeit der Gruppe ..Schwerpunkt unselbstindig” zugeordnet,
Personen, deren Pensionseinkommen das Aktiveinkommen iibersteigt, sind in der Gruppe
~ochwerpunkt Pension” zusammengefasst.

* Unselbstindiges/Pensionseinkommen und selbstindiges Einkommen
Jene Personen, die sowohl selbstindige Einkiinfte als auch Einkommen aus einer
unselbstindigen Titigkeit und/oder einen Pensionsbezug hatten. Auch diese Gruppe
kann nach dem Schwerpunktprinzip weiter unterteilt werden in:
— Schwerpunkt selbstindig
— Schwerpunkt unselbstiandig
— Schwerpunkt Pension

Einschrinkend soll hier noch angemerkt werden, dass das Einkommen der Selbstindigen viel
schwerer zu erfassen ist als das von unselbstindig Erwerbstitigen und somit nur mit gewis-
sen Einschrinkungen interpretiert werden kann (vgl. Kapitel 1.3). AuBerdem sind die meisten
Land- und ForstwirtInnen nicht inkludiert, da fiir sie aufgrund von Pauschalierungen keine
personenhezogenen Einkommensteuerdaten vorliegen.

1.7.2  Uberblick; Anzahl und mittlere Einkommen

Ein Vergleich der GroBe der unterschiediichen Einkommensgruppen zeigt, dass die {iberwie-
gende Mehrheit (86 %) ihre Einkiinfte entweder aus ausschlieBlich unselbstindigen Beschifti-
gungsverhiltnissen oder ausschlieBlich aus Pensionen bezieht. Diese Gruppe umfasst neben den
aktiv Erwerbstitigen (Arbeiterlnnen, Angestellte, Vertragshedienstete, Beamtlnnen und Lehr-
linge - insgesamt 3.766.878 Personen) auch Pensionistlnnen (2.055.100 Personen). AuBerdem
gab es im Jahr 2011 165.812 Personen, die sowohl Einkommen aus einer aktiven Erwerbsti-
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Tabelle 85: Synoptische Darstellung der EinkommensbezieherInnen 2011

Adaptierte Bruttojahreseinkommen bzw,
Jahreseinkommen vor Stevern (Median)

Eine Einkommensquelle
Ausschlieflich unselbstindiges Einkommen

(inkl. Lehrlinge) 3.766.878 56 19.395 14.851 24.142

AusschlieRlich Pension 2.055.100 30 14.404 11.156 19.607

Ausschliefilich selbstindiges Einkommen 324,655 5 10,944 7.797 14.027
Mehrere Einkommensquellen

Unselbstdndiges Eilnl:ommen und Pension - ,Schwer- 73.967 1 38.717 24.960 36.460

punkt unselbstindig

Unselbst'eingiigﬁs Einkommen und Pension - ,Schwer- 92,845 1 17.418 14.249 21.470

punkt Pension

Unselbstdndiges Einkommen/Pension und selbstén-

diges Einkommen - ,Schwerpunkt unselbstindig” 255632 A A s 23.013 38,388

Ulnselbslt'rindiges Einkommen/Pension u_nd Eelbstﬁn- 122.816 2 26.244 20.795 30.714

diges Einkemmen - ,Schwerpunkt Pension

Unselbstdndiges Einkommen/Pension und selbstan- 71.487 1 22,660 17.848 27.957

diges Einkommen - Schwerpunkt selbstandig"”

oo 6,763,400 | T

Quelle: Statistik Austria, 2014. Lohnsteuer-/HV-Daten und Einkommensteuerdaten.

tigkeit als auch Pensionseinkommen bezogen haben. Davan ist mit 56 % etwas mehr als die
Hilfte der Personen dem ..Schwerpunkt Pension" (Pensionseinkommen sind hoher als Aktiv-
einkommen) zuzuordnen.

Weitere 256.652 Personen {40%) hatten neben ihrem Haupteinkommen aus einem unselb-
stindigen Beschiftigungsverhéltnis zusitzlich Nebeneinkiinfte aus selbstindigen Tatigkeiten
zu verzeichnen (.Schwerpunkt unselbstindig®). 5% gingen 2011 einer ausschlieBlich selb-
stindigen Erwerbstitigkeit nach {324.655 Personen), weitere 71.487 Personen (1%) bezogen
ihr Einkommen schwerpunktmifig aus selbstindigen Téitigkeiten und hatten daneben noch
eine andere Einkommensquelle. 122.816 Pensionistinnen (2 %) verfiigten im Jahr 2011 neben
threr Pension auch noch iber Nebeneinkiinfte aus einer der vier relevanten selbstindigen
Einkunf(tsarten (Einkiinfie aus land- und forstwirtschaftlicher Tatigkeit, selbstindiger Arbeit,
einem Gewerbebetrieh oder Vermictung und Verpachtung von Grundstiicken bzw. Realiti-
ten). Dies entspricht einem Anteil von rund 5% aller Pensionistinnen.

Um einen Vergleich der Einkommen der verschiedenen Gruppen moglich zu machen, wurde,
wie schon erwiihnt, der Einkommensbegriff der unselbstindig Erwerbstitigen an den der
Selhstindigen angeglichen. Es zeigt sich, dass das Jahreseinkommen der Mischfille (also
jener Personen, die iiber ein unselbstindiges Einkommen oder eine Pension und iiber selb-
stindige Einkiinfie verfiigen} deutlich héher ist als das der Personen, die ihr Einkommen aus
ausschliefllich einer Quelle (unselbstiindiges Einkommen, Pensionseinkommen oder Einkom-
men aus selbstindiger Tatigkeit) beziehen.
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Branchen

Mit einem mittleren Jahreseinkommen von 30.998 Euro im Jahr 2011 verfiigte die Gruppe
der Personen, die neben einer unselbstandigen Haupttitigkeit noch selbstindige Einkiinfte
aufwiesen, tiber das héchste Medianeinkommen. Verglichen damit lag das Einkommen der
Selbstindigen, die auch Einkommen aus unselbstindiger Nebentétigkeit oder aus einem Pen-
sionsbezug aufwiesen, mit 22.660 Euro (vgl. Tabelle 85) im Median um 27 % darunter.

Am niedrigsten sind die Einkommen der ausschlieBlich Selbstindigen. Sie erzielten im Jahr
2011 ein mittleres Einkommen von 10.944 Euro, das somit um 430 nicdriger war als das
der Gruppe der ausschiieBlich unselbstindig Erwerbstitigen (inkl. Lehrlinge), die im Mittel
19.395 Euro erhielten.

Betrachtet man die Einkommen der Ménner und Frauen, so kann beobachtet werden, dass bei
Gruppen mit nur einer Einkommensquelle (ausschlieBlich Unselbstindige und Pensionistinnen
bzw. ausschlieBllich Selbstindige} die Einkommensunterschiede etwas stirker ausgeprigt sind
als bei den Mischfillen, AusschlieBlich unselbstindige Frauen bzw. Pensionistinnen verdienten
im Mittel rund 620% bzw. 57% der mittleren Einkommen der ménnlichen Vergleichsgruppe.
Frauen, die ihre Einkiinfte ausschlieBlich aus selbstdndiger Tatigkeit bezogen, erreichten rund
569 der mittleren Einkiinfte der ausschliefilich selbstindigen Minner. Bei den Mischfillen
ist der Einkommensunterschied zwischen den Geschlechtern etwas weniger stark ausgeprigt.
Am ,besten” (im Vergleich zu den Midnnern) schnitten Frauen ab, die neben ihren Einkom-
men aus einer unselbstindigen Titigkeit {iber ein zusitzliches Pensionseinkommen verfii-
gen. Mit einem mittleren Jahreseinkommen von 24.990 Euro erreichten sie 2011 rund 69%
des Einkommens der Ménner in dieser Gruppe (36.460 Euro).

1.7.3 Branchen

Auf Basis der ONACE 2008-Klassifikation werden Unternehmen bestimmten Branchen zuge-
ordnet. Damit kénnen Strukturen und Einkommen bestimmter Wirtschaftszweige miteinan-
der verglichen werden.

Betrachtet man die Einkommen der einzelnen Gruppen nach der Wirtschaftstitigkeit, so
findet man die hdchsten Medianeinkommen unter den Selbstindigen in ONACE-Abschnitt
Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit Nebeneinkommen aus unselbstindiger Tatigkeit bzw.
Pensionen (.Schwerpunkt selbstindig“). Hier lagen die mittleren Einkommen im Jahr 2011
bei 79.859 Euro. Auffallend ist, dass hier das mittlere Einkommen der Méanner das der weibli-
chen Vergleichsgruppe um ein Vielfaches libersteigt. So verdienten ménnliche Selbstindige in
diesem Abschnitt mit 140.017 Euro im Mittel rund fiinfmal so viel wie Frauen (27.972 Euro).

Unter den ausschlieBlich Selbstindigen werden die héchsten Einkiinfte mit 19.530 Euro in
Abschnitt M (Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleis-
tungen) erzielt. Dies ist auch der Wirtschaftsbereich, in dem die meisten ausschlieflich Selb-
stindigen tétig sind. Die Branche mit den zweithéchsten Einkommen unter den ausschlieflich
selbstindig Erwerbstitigen ist Abschnitt J (Information und Kommunikation). Hier betragen
die Einklnfte im Mittel 16.597 Euro. Fiir Minner getrennt finden sich die héchsten mittleren
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Synopse Branchen

Jahreseinkommen mit 68.437 Euro im Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt (), Frauen
erreichen in Abschnitt M verglichen zu den anderen Wirtschaftsbereichen die héchsten mitt-
leren Einkommen (11.967 Euro).

Unter den Personen mit vorwiegend Einkommen aus unseibstindiger Erwerbstétigkeit und
Nebeneinkiinften aus selbstandiger Tatigkeit [, Schwerpunkt unselbstandig®) liegen die mittle-
ren (Gesamt(-)Einkommen in ONACE-Abschnitt D (Energieversorgung) bei 55.598 Euro und sind
damit mit Abstand am hochsten. Deutlich darunter liegen die Einkommen der unselbstindig
Erwerbstitigen mit Nebeneinkiinften aus selbstandiger Tétigkeit in Abschnitt K (Erbringung
von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen) mit 48.239 Euro und Abschnitt O (Erbrin-
gung von sonstigen offentlichen und personlichen Dienstleistungen) mit mittleren Jahres-
einkiinften von 41.500 Euro.

In den beiden Abschnitten mit den insgesamt héchsten Einkommen erreichen Frauen im Mit-
tel jeweils nur etwas mehr als die Hilfte des mittleren Einkommens der Manner (Abschnitt D
33.928 Euro, Abschnitt K 31.082 Euro). Im Abschnitt S (Erbringung von sounstigen Dienst-
leistungen) betrigt das mittlere Einkommen der unseibstindig erwerhstiatigen Frauen mit
sclbstdndigen Nebeneinkiinften mit 17.261 Euro gar nur 47 % des mittleren Einkommens der
Mainner in dieser Branche (36.792 Euro).

In Abschnitt I liegt das mittlere Einkommen der Frauen mit selbstindigen Nebeneinkiinften
mit 11,803 Euro zwar unter dem Niveau der anderen Abschnitte, der Einkommensunterschied

im Vergleich zu den Médnnern ist aber am geringsten. Frauen erreichen hier 85% der mittle-
ren Miannereinkommen (13.914 Euro).
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2 Glossar

Im Allgemeinen wird die Anzahl der Personen fiir die jeweilige Gruppe Anzahl
von Einkommensbezieherlnnen angefiihrt. Eine Ausnahme bilden die

Tabellen der Land- und Forstwirtschaft. Hier sind die Anzahl der

Betriebe und die Arbeitskrifte je Betrieb bzw. je Unternehmerhaus-

halt angegeben. Die Anzahl der Personen, die auf Ergebnissen des

Mikrozensus beruhen, sind auf Hunderterstellen gerundet, um einer

Scheingenauigkeit durch die Hochrechnung entgegenzuwirken.

Unter dem arithmetischen Mittel des Einkommens einer Gruppe von Arithmetisches Mittel
Einkommensbezieherlnnen versteht man die Summe aller Einkom-

men dieser Gruppe geteilt durch die Anzahl der Einkommensbezie-

herlnnen in dieser Gruppe.

Unter atypisch beschiftigten Erwerbstitigen werden alle Personen Atypisch Beschiiftigte
verstanden, auf die im Bezugsjahr zumindest eines der folgenden vier
Kriterien zutrifft: Teilzeitarbeit, geringfligige Beschéftigung, Befris-
tung, Leih- und Zeitarbeit. Durch die Verkniipfung von Lohnsteu-
erdaten mit dem Mikrozensus kénnen diese Personen identifiziert
und es kann somit tiber ihre Einkommenssituation berichtet werden.

Personen in Teilzeitarbeit, auf die kein weiteres Merkmal atypischer AusschlieBlich
Beschiftigung (Geringfiigigkeit, befristete Beschéftigung oder Leih- Teilzeitbeschiiftigte
und Zeitarbeit) zutrifft.

Die Gliederung nach Berufsgruppen erfolgt nach der Klassifikation Berufsgruppen
der QISCO-08 (dsterreichische Version der Internationalen Standard-

klassifikation der Berufe). Die Zuordnung resultiert aus den Daten

des Mikrozensus.

Unselbstandig Erwerbstitige werden nach ihrem Beschiftigungs- Beschiftigungsausmaf
ausmall gegliedert dargestellt. Dabei wird zwischen Voll- und Teil-

zeit unterschieden. Grundlage ist dafiir die Selbsteinschidtzung der

befragten Personen des Mikrozensus. Fiir teilzeitbeschiftigte Frauen

werden auBerdem die Einkommen nach wochentlicher Arbeitszeit

gegliedert dargestellt, Die Information liber die Wochenarbeitszeit

stammt ebenfalls aus dem Mikrozensus.

Der ,.Griine Bericht” des Bundesministeriums fir Land- und Forst- Betriebsformen

wirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft unterscheidet zwischen
sieben verschiedenen Betriebsformen. Sie ergeben sich aus der wirt-
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schaftlichen Ausrichtung des Betriebs und somit aus seinem Pro-
duktionsschwerpunkt.

Boxplots Boxplots sind eine Maglichkeit zur grafischen Darstellung von Ver-
teilungen. Anhand der Boxplots kann man die Streuung und Schiefe
der Verteilung ablesen. Die ,Box" wird aus dem ersten und dritten
Quartil gebildet, der Median wird durch eine Linie in der Box gekenn-
zeichnet. Ausreifler nach oben und nach unten bilden die duBeren
horizontalen Begrenzungen des Boxplots (5. und 95. Perzentil).
Durch die Darstellung von Boxplots kénnen die Einkommensvertei-
lungen von bestimmten Gruppen einfach miteinander verglichen
werden.

Branchen Die Gliederung der Einkommen der unselbsténdig Erwerbstétigen
nach Branchen beruht auf der ONACE 2008, der dsterreichischen
Version der ,Statistischen Systematik der Wirtschaftszweige in der
Europiischen Union®. Diese Systematik ldsst sich in finf hierar-
chische Ebenen unterteilen. Die Zuordnung einer Person zu einer
Branche erfolgt aufgrund ihrer Haupttitigkeit. In der {iberwiegenden
Mehrheit der Fille kann diese Zuordnung auf der untersten (genau-
esten) Ebene getroffen werden (Unterklasse).

In der héchsten Ebene der ONACE-Klassifikation werden 21 ver-
schiedene Abschnitte unterschieden (A bis U). Im Tabellenteil werden
zur besseren Veranschaulichung in erster Linie ONACE-Abschnitte
herangezogen, im Statistischen Annex findet sich aufierdem noch
die Gliederung der Einkommen nach Abteilungen.

In den Schwerpunkttabellen der selbstéindig Erwerbstitigen wird
aus inhaltlichen Griinden auch eine Auswahl der besonders aussa-
gekraftigen ONACE-Abteilungen, -Gruppen, -Klassen und -Unter-
klassen dargestellt. Die Zuordnung der selbstindig Erwerbstétigen
erfolgt auf Basis der Einkommensteuerdaten, die wiederum gréB-
tenteils auf das Unternehmensregister der Statistik Austria zurlick-
greifen (fiir detaillierte Informationen siehe Kapitel 4).

Bundesliinder Die Einkommen der unselbstdndig Erwerbstéitigen, der selbsténdig
Erwerbstitigen und der Pensionistinnen werden auch nach Bun-
desldndern aufgegliedert. Die Zuordnung der einzelnen Personen
erfolgt dabei aufgrund des Wohnsitzes und nicht nach dem Arbeits-
platz.

Dezile Zur Berechnung der Dezile werden die Einkommen der jeweiligen
Gruppe der Einkommensbezieherlnnen, analog zur Berechnung des
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Medians, der Héhe nach geordnet und in zehn gleich grofle Massen
geteilt. Das erste Dezil bildet somit jenen Grenzwert, unter dem das
Einkommen von 10% der Einkommensbezieherlnnen dieser Gruppe
liegt. Dementsprechend gilt das Gleiche fiir das zweite Dezil (209%),
das dritte Dezil (30%) usw. bis zum neunten Dezil (90%). Das fiinfte
Dezil entspricht dem Median.

Einfach atypisch Beschiiftigte stehen in einem Arbeitsverhdltnis, Einfach atypisch
welches genau ein atypisches Beschiftigungsmerkmal (Teilzeitar- Beschiiftigte
beit, geringfiigige Beschiiftigung, Befristung, Leih- und Zeitarbeit)

aufweist.

Jene Pensionistinnen, die nur eine Pension beziehen. Diesbeziiglich Einfach-Pensionistinnen

werden die Gruppen der Alterspensionistlnnen, der Invalidititspen-
sionistInnen, der Erwerbsunfihigkeitspensionistinnen und der Wit-
wen-fWitwerpensionistinnen getrennt dargestellt.

Das Einkommensteuergesetz kennt sieben Einkunfisarten, von denen Einkommensteuerdaten
fiir den Allgemeinen Einkommensbericht vier inhaltlich relevant

sind (d. h. als Selbstindigen-Einkiinfte im Sinne der Gesetzesbestim-

mung angesehen werden kdnnen}. Zu diesen zidhlen Einkiinfte aus

Land- und Forstwirtschaft, aus selbstindiger Arbeit, aus Gewerbe-

betrieb und aus Vermietung und Verpachtung.

Unter Funktionen verstebt man die Stellung, die ein Erwerbstatiger Funktionen
im Beruf einnimmt. Dabei handelt es sich um eine weitere Aufschliis-

selung der Arbeiterlnnen, Angestellten und Vertragsbediensteten

und Beamtlnnen nach ihren Titigkeiten (Hilfstatigkeiten bis fiih-

rende Tatigkeiten). Die Informationen hierfiir werden aus dem Mikro-

zensus gewonnen.

Ganzjahrig erwerbstitig sind alle Unselbstéandigen, die laut Lohn- Gangjihrigkeit
steuerdaten an mindestens 360 Tagen im Jahr gemeldet waren,

Alle Tabellen werden fiir Manner und Frauen ausgewiesen. Die Infor- Geschlecht
mation stammt dabei im Wesentlichen aus dem Datensatz des Haupt-
verbandes der Sozialversicherungstriger.

Um die Anonymitét der Einkommensbezieherlnnen zu gewihrleis- Geheimhaltung
ten, werden in den Tabellen Einkommen von Gruppen mit 15 oder
weniger Personen nicht ausgewiesen [,...."). In Tabellen, die auf den
hochgerechneten Mikrozensusdaten basieren, werden Gruppen bis
zu einer hochgerechneten Personenanzahl von 3.000 nicht ausge-
wiesen (....."), um einen erhéhten Stichprobenfehler zu vermeiden.
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Werte, die sich auf weniger als 6.000 Personen (hochgerechnet)
beziehen, werden in Klammern ausgewiesen, Diese Vorgehensweise
erfolgt analog zu den Publikationen des Mikrozensus. Gruppen, die
nicht besetzt sind, werden durch ein ,-* gekennzeichnet.

Gini-Koeffizient Der Gini-Koeffizient stellt ein Mal fiir die Verteilungsungleichheit
von Einkommen dar und kann einen Wert zwischen null und eins
annehmen. Je groBer der Wert ist, desto gréBer ist die Ungleichheit
in einer Verteilung. D. h. bei einem Gini-Koeffizienten von eins wiirde
eine Person das gesamte Einkommen erhalten, bei einem Wert von
null besteht absolute Einkommensgleichheit. Der Gini-Koeffizient
baut auf der Lorenzkurve aufl und entspricht dem Verhaltnis der Fli-
che zwischen Diagonale und Lorenzkurve zu der Fliche zwischen
Diagonale und x-Achse.

Interquartilsabstand Der Interquartilsabstand beschreibt die Differenz zwischen dem ersten
(10A) und dem dritten Quartil und ist ein StreuungsmaB. Er misst die Spann-
weite, in der sich die mittleren 50% der Einkommen befinden.

[nflationshereinigung Im Kapitel zur Entwicklung der Einkommen werden fiir unselbstén-
dig Erwerbstitige und Pensionistinnen inflationsbereinigte Einkom-
men dargestellt. Fiir die unselbstiindig Erwerbstitigen wird dabei
der Verbraucherpreisindex (VPI) als Inflationsindikator herangezo-
gen, fiir die PensionistInnen der Preisindex fiir Pensionistenhaus-

halte (PIPH)}.
Jahreseinkiinfie aus Land- Die Jahreseinkiinfte in der Land- und Forstwirtschaft umfassen
und Forstwirtschaft Einnahmen minus Ausgaben aus land- und forstwirtschaftlicher

Téatigkeit, gemessen an der Zahl der nicht entlohnten Arbeitskréfte
im Betrieh. Die Einkommensdaten und auch der Einkommensbegriff
stammen aus dem ,Griinen Bericht* des Bundesministeriums fir
Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft.

Das Jahreserwerbseinkommen in der Land- und Forstwirtschaft
setzt sich aus allen betrieblichen und auBerbetrieblichen Einkiinf-
ten zusammen. Die Einkommensdaten und der Einkommensbegriff
stammen aus dem .Griinen Bericht" des Bundesministeriums filr
Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft.

lahreseinkommen der Das Bruttojahreseinkommen der unselbstéindig Erwerbstitigen ist
unselbstandig Erwerbstati die Summe aller Einkiinfte aus nicht selbstindiger Arbeit (einerseits
gen und Pensionistinnen

Verdienste fiir unsclbstindig Erwerbstiitige, andererseits Pensionen).
Die Bruttoeinkommenswerte entsprechen der Kennzahl 210 der Lohn-
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steuerdaten und umfassen die Summe aller Bruttobeziige gemaf §25
Einkommensteuergesetz (EStG).

Die Nettojahreseinkommen umfassen die Summe aller Brutto-
beziige gemidl §25 EStG abziiglich der insgesamt einbehaltenen
Sozialversicherungsbeitrige und der insgesamt einbehaltenen
Lobnsteuer (vor Arbeitnehmerveranlagung).

In der Synopse (Kapitel 1.7 und Kapitel 3.6} wird zur Darstellung
der Einkommen der unselbstindig Erwerbstitigen und Pensio-
nistinnen aus Griinden der besseren Vergleichbarkeit auf ein adap-
tiertes Bruttojahreseinkommen zunickgegriffen, das die Summe
aller Bruttobezlige gemil §25 EStG abziiglich der insgesamt ein-
behaltenen Sozialversicherungsbeitrige umfasst. Dieses adaptierte
Bruttojahreseinkommen stellt auch einen Teil (den aus unselbstan-
digen Einkommen bzw. Pensionen) der Einkiinfte der Personen
dar, die neben den Einkiinften aus selbstindigen Titigkciten auch
unselbstindige Einkommen oder Pensionen beziehen (Mischfille).

Die Jahreseinkiinfte der ausschlieBlich selbstdndig Erwerbstitigen Jahreseinkiinfte der
sind die Summe der Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selb-  selbstindig Erwerbstiatigen
stindiger Arbeit, Gewerbebetrieb sowie Vermietung und Verpach-

tung (vor Abzug der Steuern, nach Sozialversicherungsbeitrigen).

Die herangezogenen Einkommenswerte stammen ausschlieBlich aus

den Einkommensteuerdaten.

Die Nettoeinkiinfte der ausschlieBlich selbstindig Erwerbstitigen
umfassen die Summe der Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft,
selbstandiger Arbeit, Gewerhebetrieb sowie aus Vermietung und Ver-
pachtung abziiglich der festgesctzten Einkommensteuer (entspricht
der Kennzahl 2269 der Einkommensteuerdaten).

Die Jahreseinkommen der Mischfille setzen sich zusammen aus
der Summe der Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbstdn-
diger Arbeit, Gewerbebetrieb sowie aus Vermietung und Verpach-
tung (vor Steuern) zuziiglich der Einkommen aus nicht selbstin-
diger Arheit (Verdienste und Pensionen - entspricht dem adaptierten
Bruttojahreseinkommen der unselbstindig Erwerbstitigen und Pen-
sionistinnen). Hier werden neben den Einkommensteuerdaten fiir
selbstdndige Einkiinfte auch Daten der Lohnsteuer herangezogen
(Einkommen aus nicht selbstandiger Arbeit - vgl. Jahreseinkommen
der unselbstindig Erwerbstitigen und Pensionistlnnen: ,adaptiertes
Bruttojahreseinkommen").
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Als schwerpunktmiBige Einkunftsart der selbstindig Erwerbstiti-
gen wird jene bezeichnet, die den hochsten Wert in den drei festge-
legten Schwerpunkten (Einkiinfte aus Gewerbebetrieb, Einkiinfte aus
selbstindiger Arbeit und Einkiinfte aus Vermietung und Verpach-
tung) aufweist. Die entsprechenden Tabellen weisen zudem auch die
Summe aus den vier beriicksichtigten Einkunftsarten aus selbstin-
diger Beschéaftigung (Einkiinfte aus Land-~ und Forstwirtschaft, Ein-
kiinfte aus Gewerbebetrieb, aus selbstindiger Arbeit und aus Ver-
mietung und Verpachtung} sowie die Summe der selbstindigen und
nicht selbstindigen Einkiinfte aus.

Lohnsteuerdaten Grundlage der Einkommensdarstellung der unselbstindig Erwerbs-
titigen und der Pensionistinnen bilden die Jahreslohnzettel der Lohn-
steuerdaten. Neben den Einkommen selbst enthilt der Datenbestand
der Finanzverwaltung weitere wichtige Merkmale wie beispielsweise
die soziale Stellung (Arbeiterinnen, Angestellte, Beamtinnen, Ver-
tragsbedienstete, Lehrlinge und Pensionistinnen).

Lorenzkurve Die Lorenzkurve veranschaulicht das AusmaBl an Ungleichheit in
einer Verteilung. Analog zu einem Gini-Koeffizienten von null wiirde
eine 45°-Linie fiir die Lorenzkurve absolute Einkommensgleichheit
bedeuten. Die Lorenzkurve ist immer monoton steigend und konvex.

Median Der Median (mittlerer Wert) wird ermittelt, indem alle Einkommens-
bezieherlnnen einer Gruppe nach der Héhe ihres Einkommens geord-
net werden. Der Median ist der Wert, unter bzw. Uber dem die Ein-
kommen von jeweils der Hilfte der Einkommensbezieherlnnen
liegen. Der Vorteil des Medians gegeniiber dem arithmetischen Mit-
tel besteht in seiner Robustheit gegen statistische Ausreifler.

Mehrfach atypisch Mehrfach atypisch Beschiftigte stehen in einem Arbeitsverhiltnis,

Beschiftigte welches mehrere atypische Beschiftigungsmerkmale (Teilzeitarbeit,
geringfiigige Beschiftigung, Befristung, Leih- und Zeitarbeit) auf-
weist, wobei geringfiigig Beschiftigte in Teilzeit nicht als mehrfach
atypisch beschiftigt gelten.

Mehrfach Diese Personengruppe umfasst jene Pensionistlnnen, die zwei oder

Pensionistinnen mehr Pensionen beziehen. Die beiden hiufigsten Kombinationen
(Alterspension und Witwen-/Witwerpension bzw. Invaliditéts- oder
Erwerbsunfihigkeitspension und Witwen-/Witwerpension) werden
in den Tabellen gesondert ausgewiesen.

Mikrozensus Der Mikrozensus ist eine Stichprohenerhebung, bei der pro Quartal
rund 22.500 zufillig ausgewihlte Haushalte in ganz Osterreich
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befragt werden. Fiir den Einkommensbericht spielt besonders die
Arbeitskrifteerhebung, die einen Teil des Mikrozensus bildet, eine
wichtige Rolle. In der Arbeitskriifteerhebung werden Informationen
wie der Beruf, die Stellung im Beruf, die hichste abgeschlossene
Ausbildung, die Dauer der Betriebszugehdrigkeit oder die wochent-
liche Arbeitszeit erfasst.

Das mittlere Brutto- bzw. Nettojahreseinkommen entspricht, falls Mittleres Einkommen
nicht anders erwédhnt, dem Median.

Arheitsverhiltnis, welches kein atypisches Beschiftigungsmerkmal Normalarbeitsverhilinis
(Teilzeitarbeit, geringfiigige Beschiftigung, Befristung, Leih- und
Zeitarbeit) aufweist.

Die Einkommen der Pensionistinnen mit Wohnsitz in Osterreich wer- Pensionsart
den auch nach Pensionsart gegliedert dargestellt. Dabei wird einer-

seits zwischen Alterspensionistinnen, Erwerbsunfahigkeitspensionis-

tInnen, Invaliditdtspensionistinnen, Witwen-/Witwerpensionistlnnen

und Waisenpensionistinnen unterschieden. Ab dem Jahr 2010 werden

Erwerbsunfihigkeits- und Invaliditéitspensionistinnen mit Erreichen

des Regelpensionsalters (Frauen 60 Jahre, Midnner 65 Jahre) zu den

Alterspensionistinnen gezihlt. Bei BeamtInnen in Ruhe kann zwi-

schen Ruhegeniissen und Versorgungsgenissen (Witwen bzw. Wit-

wer oder Waisen} unterschieden werden.

Die Einkommen der PensionistInnen mit einem versicherungsrecht- Pensions-
lichen Pensionsbezug werden nach den Pensionsversicherungstrigern versicherungstriger
gegliedert. Dabei wird zwischen der Pensionsversicherungsanstalt

(PVA - ArbeiterInnen und Angestellte werden getrennt ausgewiesen),

der Versicherungsanstalt fiir Eisenbahnen und Bergbau (VAEB - Eisen-

bahnen und Bergbau werden getrennt ausgewiescn), der Pensions-

versicherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft (SVA) und der Pen-

sionsversicherungsanstalt der Bauern (SVB) unterschieden.

Der .Griine Bericht" des Bundesministeriums far Land- und Forst- Produktionsgebiet
wirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft unterscheidet zwischen

acht Produktionsgebieten im osterreichischen Bundesgehiet, und

zwar dem Hochalpengebiet, dem Voralpengebiet, dem Alpenostrand,

dem Wald- und Miihlviertel, dem Karntner Becken, dem Alpenvor-

land, dem stidostlichen Flach- und Hiigelland und dem norddst-

lichen Flach- und Hiigelland.

Flir die Berechnung der Quartile werden die Einkommensbezie- Quartile
herlnnen der jeweiligen Gruppen nach der Hohe ihrer Einkommen
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aufsteigend sortiert und in vier gleich groBe Gruppen geteilt. Das
erste Quartil entspricht jenem Wert, unter dem das Einkommen von
25% der Einkommensbezieherlnnen liegt, das dritte Quartil bezeich-
net den Wert, unter dem die Einkommen von 75 % der Einkommens-
bezieherInnen liegen. Das zweite Quartil entspricht dem Median. Die
Quartile geben somit jeweils den Grenzwert an, unter bzw. {iber dem
die Einkommen eines Viertels (dem niedrigsten bzw. dem héchsten)
der jeweiligen Einkommensgruppe liegen.

Rundungsdifferenzen Auf Grund der Rundungen auf ganze Zahlen (z.B. Alter) und auf
Hunderterstellen (z. B. bei der Anzahl der Personen, die auf Ergeb-
nissen des Mikrozensus beruhen) kann es in den Tabellen und text-
lichen Beschreibungen zu Rundungsdifferenzen kommen.

Soziale Stellung Die Gliederung nach sozialer Stellung erfolgt auf Basis der Lohn-
steuerdaten. Es wird zwischen ArbeiterInnen, Angestellten, Beam-
tinnen, Veriragsbediensteten, Lehrlingen und Pensionistinnen unter-
schieden. Zu beachten ist, dass das Merkmal soziale Stellung in den
Lohnsteuerdaten mit gewissen Unschirfen behaftet ist, die Qualitit
kann aber nach eingehenden Priifungen als fiir statistische Zwecke
ausreichend bezeichnet werden.

Teilzeit Teilzeitbeschiftigung wird in diesem Bericht mit zwei unterschied-
lichen Konzepten definiert:

In den Auswertungen, fiir die der Mikrozensus eine Rolle spielt
(Kapitel 1.2.4 bis 1.2.8 und die entsprechenden Tabellen im Tabel-
lenteil), wird Teilzeit {iber die Selbsteinschitzung der befragten Per-
son definiert. Eine Person kann dabei nur teilzeitbeschiftigt sein,
wenn die normalerweise pro Woche geleistete Arbeitszeit weniger
als 36 Stunden betrégt.

Imn ibrigen Bericht werden an einigen Stellen aus inhaltlichen Griin-
den Teilzeitbeschéftigte aus der Darstellung der Einkommenssitua-
tion ausgenommen. Die Information dariiber stammt aus den Lohn-
steuerdaten und geht somit auf die Angaben des Arbeitgebers zurtick.
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